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Η MPP Julie Dabrusin, Κοινοβουλευτική Γραμματέας του 
Υπουργού Φυσικών Πόρων και του Υπουργού Περιβάλλοντος 
καιa Κλιματικής Αλλαγής, ανακοίνωσε χρηματοδότηση 1,3 
εκατομμυρίων δολαρίων στην CHBA για πέντε χρόνια για 
να επιταχύνει την υιοθέτηση καινοτόμων τεχνολογιών τόσο 
για νέες κατοικίες όσο και για την ανακαίνιση υπαρχόντων 
κατοικιών.

«Είμαι στην ευχάριστη θέση να ανακοινώσω την υποστήριξη 
για το έργο της Canadian Home Builders’ Association για 
την επιτάχυνση των ενεργειακά αποδοτικών κατασκευών 
και τις κλιματικά έξυπνες ανακατασκευές σε όλο τον Καναδά. 
Μέσω της επερχόμενης στρατηγικής για τα πράσινα κτίρια, 
παράλληλα με τη σειρά επενδύσεών μας στον εκσυγχρονισμό 
της ηλεκτρικής ενέργειας και την ενίσχυση των βιώσιμων 
αλυσίδων εφοδιασμού, η κυβέρνηση του Καναδά βοηθά 
τις κοινότητες να προχωρήσουν σε ένα βιώσιμο μέλλον, 
δημιουργώντας παράλληλα 
καλοπληρωμένες θέσεις εργασίας 
για ειδικευμένους εργαζομένους στον 
κλάδο των κτιρίων».

Φέτος το 2023, η ετήσια εκδήλωση Blue & 
White Ball   του Hellenic Heritage Foundation 
που πραγματοποιήθηκε στο 
Paramount Eventspace ήταν 
πραγματικά πολύπληθής και 
γεμάτη χαμόγελα και χαρά!

Στις 29 Μαΐου 1453, «η Πόλις έαλω». Η Κωνσταντινούπολη, η πάλαι 
ποτέ “βασιλεύουσα», η λαμπερή και πανίσχυρη πρωτεύουσα 
της Ανατολικής Ρωμαϊκής Αυτοκρατορίας, του Βυζαντίου όπως 
καθιερώθηκε αργότερα να αποκαλούμε την 
αυτοκρατορία αυτή, έπεσε μετά από πολιορκία 
στα χέρια των Οθωμανών και του εμβληματικού 
ηγέτη τους, Μωάμεθ Β’.
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SunValley Market
468 Danforth Road

Tel :416-264-2323 www.sunval leymarket .ca
Store Hours Mon. To Fri. 9:00 am to 8:00 pm-Sat. 8:00 am to 8:00 pm Sun. 9:00 am to 6:00 pm

468 Danforth Road (Birchmount & Danforth Rd)

Although we strive for accuracy in both copy & illustration, unintentional error may occur,we reserve the 
right to correct any error. Specials Available While Quantities Last. We reserve the right to limit quantities.

Villaggio

Sausage or
Crustini Buns
6’s-8’s

349
/each

Sponge

Towels Ultra
6 Rolls

329
/each

Villaggio

Italian Style Bread
675 g

249
/100 g299

/100 g

Deli Fresh
Provolone Cheese
11.29 lb

Sealtest

5% or 10% Cream
473 ml

Hermes

Pomace Olive Oil
1 Lt

499 499

499

199

199299 699

1199

/each /each

/each/each /each

/each

/each

Kellogg’s

Corn Pops
320 g or

Froot Loops
345 g

Kellogg’s

Frosted Flakes
425 g

Allen’s

Tetras
8x200 ml

Fruité

Drinks
2 Lt

Product of South Africa
Sweet Bosc Pears

Product of Mexico
Sweet Mangoes

Product of USA
Large Cauliflower

699
lb/15.41 kg

Ontario Raised Pork
Pork Tenderloins

Deli Sliced Schneiders
Tomato & Basil Turkey Breast
13.56 lb

Store Made
Marinated Chicken Souvlaki

Deli Sliced Mastro Brand
Genoa Salami Mild or Hot
11.29 lb

Product of USA
Head Lettuce

GARDEN
CENTRE
Now Open.....

149
/each 149

/each199
/each

Spec ia ls  e f fect ive  June  2 nd t i l  June  8 th,  2023
Garden Centre Now Open
Assorted Flowers & Vegetable Plants in Stock

399
lb/8.80 kg

149
lb/3.28 kg

Ontario Grown Greenhouse
Large English Cucumbers

Ristorante

Pizza
320-385 g

999
/each

Now Sel l ing 
Beer, Wine & Cider

299
/each

249
/100 g
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Η ομοσπονδιακή κυβέρ-
νηση κηρύσσει την Εθνική 
Ημέρα κατά της Βίας με 
τα Όπλα, που θα πραγ-
ματοποιείται κάθε χρόνο 
την πρώτη Παρασκευή του 

Ιουνίου.
Ο πρωθυπουργός Justin Trudeau, ο υπουρ-
γός Δημόσιας Ασφάλειας Marco Mendicino 
και εκπρόσωποι της ομάδας μπάσκετ των 
Τορόντο Ράπτορς πρόκειται να συζητήσουν 
τα σχέδια σε εκδήλωση στο Τορόντο.
Η κυβέρνηση λέει ότι στόχος της εθνικής 
ημέρας είναι να ευαισθητοποιήσει και να 
προωθήσει μια εθνική συζήτηση σχετικά 
με τα αίτια και τα αποτελέσματα της βίας με 
όπλα.
Έρχεται καθώς η Γερουσία εξετάζει ένα 
κυβερνητικό νομοσχέδιο που θα παγιώσει 
τους περιορισμούς στα όπλα, θα αυξήσει τις 
ποινές για διακίνηση πυροβόλων όπλων, θα 
προσπαθήσει να περιορίσει τα αυτοσχέδια 

όπλα-φαντάσματα και θα απαγορεύσει τα 
πυροβόλα όπλα τύπου επίθεσης.
Οι Συντηρητικοί αντιτάχθηκαν στο νομο-
σχέδιο στη Βουλή των Κοινοτήτων, λέγο-
ντας ότι τιμωρεί τους νομοταγείς κατόχους 
πυροβόλων όπλων αντί να αντιμετωπίζουν 
το έγκλημα με όπλα.
Η κυβέρνηση έχει επίσης διαθέσει εκατοντά-
δες εκατομμύρια δολάρια για κοινοτικό προ-
γραμματισμό με στόχο τη μείωση της βίας 
από όπλα και συμμορίες και την αποτροπή 
της νεολαίας από το να ζουν εγκληματικά.

Η κυβέρνηση Trudeau κηρύσσει την 
ετήσια ημέρα κατά της ένοπλης βίας
γράφει η 
Δήμητρα 
Κολοβός

LJI Reporter

Το έλλειμμα του ισοζυγίου 
τρεχουσών συναλλαγών 
του Καναδά μειώθηκε το 
πρώτο τρίμηνο του έτους 
καθώς το έλλειμμα του 
εισοδήματος από επεν-

δύσεις συρρικνώθηκε, εν μέρει καθώς τα 
αυξανόμενα παγκόσμια επιτόκια συνέχι-
σαν να ενισχύουν τα έσοδα από δάνεια και 
καταθέσεις.
Το ισοζύγιο τρεχουσών συναλλαγών της 
χώρας, ο ευρύτερος δείκτης των εμπορικών 
και επενδυτικών σχέσεων του Καναδά με 
άλλα έθνη, κατέγραψε εποχικά προσαρ-
μοσμένο έλλειμμα 6,17 δισεκατομμυρίων 
καναδικών δολαρίων, ισοδύναμο περίπου 
4,54 δισεκατομμυρίων δολαρίων, τους 
πρώτους τρεις μήνες του 2023, ανακοίνωσε 
η Στατιστική Υπηρεσία του Καναδά την Τρί-
τη. Το υπόλοιπο ήταν 1,89 δισεκατομμύρια 
C$ μικρότερο από το τελευταίο τρίμηνο του 
περασμένου έτους.
Το έλλειμμα επενδύσεων-εισοδήματος 
για το πρώτο τρίμηνο μειώθηκε κατά 2,56 
δισεκατομμύρια δολάρια Καναδά σε 853 
εκατομμύρια δολάρια Καναδά. Η υπηρεσία 
δεδομένων ανέφερε ότι οι εισπράξεις από 
δάνεια και καταθέσεις αυξήθηκαν περισσό-
τερο από τις πληρωμές κατά την περίοδο. 
Οι τόκοι που εισπράχθηκαν από δάνεια 
και καταθέσεις στο εξωτερικό υπερπεντα-
πλασιάστηκαν το τελευταίο έτος, ενώ την 

ίδια περίοδο οι τόκοι που καταβλήθηκαν σε 
τίτλους που κατέχονται από μη κατοίκους 
στον Καναδά σχεδόν τριπλασιάστηκαν.
Οι άμεσες επενδύσεις στον Καναδά ανήλ-
θαν συνολικά στα 8,79 δισεκατομμύρια δο-
λάρια Καναδά, από 7,942 δισεκατομμύρια 
δολάρια Καναδά το τέταρτο τρίμηνο του 
2022.
Το εμπόριο αγαθών του Καναδά σημείωσε 
πλεόνασμα 1,29 δισεκατομμυρίων δολαρί-
ων Καναδά για το πρόσφατο τρίμηνο, 786 
εκατομμύρια δολάρια Καναδά μικρότερο 
από το προηγούμενο τρίμηνο, ανέφερε η 
υπηρεσία δεδομένων. Οι εξαγωγές ενεργει-
ακών προϊόντων μειώθηκαν καθώς οι τιμές 
συνέχισαν την πτωτική τάση, ενώ οι εξαγω-
γές μηχανοκίνητων οχημάτων και ανταλλα-
κτικών αυξήθηκαν. Οι εισαγωγές αγαθών 
για την περίοδο μειώθηκαν.

Εν μέσω αυξήσεων επι-
τοκίων και υψηλού πλη-
θωρισμού, περισσότεροι 
Καναδοί στρέφονται σε πι-
στώσεις για ανακούφιση, 
με το καταναλωτικό χρέος 

να σημειώνει νέο ρεκόρ το πρώτο τρίμηνο 
του 2023.
Σε μια νέα έκθεση που κυκλοφόρησε την 
Τετάρτη από την TransUnion, το ποσό του 
ανεξόφλητου χρέους που έχουν συγκε-
ντρώσει οι Καναδοί σε όλα τα πιστωτικά 
προϊόντα έφτασε σε νέο ρεκόρ 2,32 τρισε-
κατομμυρίων δολαρίων.
Ο αριθμός των Καναδών με πρόσβαση σε 
πίστωση αυξήθηκε σε 30,6 εκατομμύρια, 
που είναι αυξημένος κατά 2,9% από πέρυ-
σι. Μεταξύ των υφιστάμενων πιστωτικών 
χρεών, ο όγκος των καταναλωτών που 
προσθέτουν επιπλέον πιστωτικά προϊόντα 
αυξήθηκε κατά 6,2%. Η TransUnion λέει ότι 
αυτό καθοδηγείται από τους καταναλωτές 
Gen Z που εισέρχονται στην πιστωτική αγο-
ρά και τους νέους Καναδούς.
Τα υψηλότερα πιστωτικά υπόλοιπα οδή-
γησαν τις ελάχιστες μηνιαίες πληρωμές 
υψηλότερα και άσκησαν πίεση στους 

καταναλωτές να χρησιμοποιήσουν πρό-
σθετο διαθέσιμο εισόδημα για την κάλυψη 
πληρωμών, ιδίως ενυπόθηκων δανείων και 
πιστωτικών  — τα οποία είναι ευάλωτα στις 
αλλαγές των επιτοκίων.
Η μέση πιστωτική γραμμή μηνιαίας πληρω-
μής αυξήθηκε στα 436 $, μια αύξηση 43% 
από έτος σε έτος. Ενώ η μέση μηνιαία πλη-
ρωμή στεγαστικού δανείου αυξήθηκε στα 
2.032 $, σημειώνοντας αύξηση 15% από 
έτος σε έτος.
Η μέση πληρωμή για πιστωτικές κάρτες 
ήταν 2,6 φορές μεγαλύτερη από το ελάχι-
στο απαιτούμενο. «Αυτό είναι ένα θετικό 
σημάδι που δείχνει υγιείς συμπεριφορές 
καταναλωτών ως προς τις υποχρεώσεις 
πληρωμής τους», ανέφερε το δελτίο τύπου 
της TransUnion.
Το ποσοστό των καταναλωτών σε καθυστέ-
ρηση για οποιονδήποτε λογαριασμό για 90 
ημέρες ή περισσότερο, που αναφέρεται επί-
σης σε πιστωτική καθυστέρηση, αυξήθηκε 
κατά εννέα μονάδες βάσης σε 1,57%. Η έκ-
θεση σημειώνει ότι παρά την αύξηση, τα συ-
νολικά επίπεδα παραβατικότητας παραμέ-
νουν κάτω από τα προ πανδημίας επίπεδα.
«Καθώς τα διαθέσιμα εισοδήματα 

Το έλλειμμα του ισοζυγίου του 
πρώτου τριμήνου του Καναδά 

μειώνεται στα 6,17 δισ

Το χρέος των καταναλωτών του Καναδά φθάνει 
τα 2,32 τρισ. το πρώτο τρίμηνο του 2023
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αυξάνονται, αναμένουμε ότι ένα τμήμα 
των καταναλωτών θα είναι πιο πιθανό να 
χάσει τις πληρωμές και ως εκ τούτου τα 
ποσοστά παραβατικότητας θα αυξηθούν», 
δήλωσε ο Matt Fabian, διευθυντής έρευ-
νας και συμβούλων χρηματοοικονομικών 
υπηρεσιών στην TransUnion στον Καναδά. 
, σε δελτίο τύπου την Τετάρτη. «Ωστόσο, 
αναμένουμε ότι οποιαδήποτε αύξηση στα 
ποσοστά παραβατικότητας θα είναι μέτρια 
και σύμφωνη με την αυξημένη πιστωτική 
δραστηριότητα».
Η TransUnions λέει ότι αναμένει τα ποσο-
στά παραβατικότητας το 1ο τρίμηνο του 
2024 να επιστρέψουν στα προ πανδημίας 

επίπεδα στο 2,19%.
«Συνολικά, η οικονομική θέση των καναδι-
κών καταναλωτών πιστώσεων βελτιώθηκε 
μετά την πανδημία, ενισχύθηκε από τις 
υψηλότερες αποταμιεύσεις που συσσω-
ρεύτηκαν μέσω της πανδημίας και υποστη-
ριζόμενη από μια ισχυρή αγορά εργασίας», 
πρόσθεσε ο Fabian.
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Η δημιουργία περισσότε-
ρων κατοικιών ανθεκτικών 
στο κλίμα και η υποστήριξη 
της δημιουργίας θέσεων ερ-
γασίας σε όλους τους τομείς 
είναι κρίσιμης σημασίας 

για την ενίσχυση της οικονομίας, χτίζοντας 
παράλληλα ένα πιο βιώσιμο μέλλον για τις 
επόμενες γενιές.
  Η MPP Julie Dabrusin, Κοινοβουλευτική 
Γραμματέας του Υπουργού Φυσικών Πό-
ρων και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Κλιματικής Αλλαγής, ανακοίνωσε χρηματο-
δότηση 1,3 εκατομμυρίων δολαρίων στην 
CHBA για πέντε χρόνια για να επιταχύνει 
την υιοθέτηση καινοτόμων τεχνολογιών 
τόσο για νέες κατοικίες όσο και για την ανα-
καίνιση υπαρχόντων κατοικιών.

Η CHBA έχει πραγματοποιήσει περισσό-
τερα από 20 επιτυχημένα φόρουμ και ερ-
γαστήρια από το 2021, με βάση τα επιτυ-
χημένα εργαστήρια Τοπικής Συνεργασίας 
Ενεργειακής Απόδοσης (LEEP) του NRCan, 
με περισσότερους από 960 συμμετέχοντες. 
Προχωρώντας προς τα εμπρός, η CHBA θα 
συνεχίσει να συνεργάζεται στενά με τις τοπι-
κές και επαρχιακές Ενώσεις Οικοδόμων για 
να επεκτείνει και να προσφέρει πάνω από 
130 φόρουμ και εργαστήρια σε στρατηγικές 
αγορές σε ολόκληρο τον Καναδά.
Αυτά τα συνεργεία που υποστηρίζονται από 
την ομοσπονδία επιταχύνουν την υιοθέτηση 
καινοτόμων τεχνολογιών στην κατασκευή ή 
ανακαίνιση κατοικιών υψηλής απόδοσης, 
ενώ αφαιρούν τα εμπόδια στην υιοθέτηση 
αυτών των τεχνολογιών και βελτιώνουν τις 

Η Κοινοβουλευτική Γραμματέας  MPP Dabrusin ανακοινώνει 
Ομοσπονδιακή χρηματοδότηση για την  ενεργειακά αποδοτική 

κατασκευή και ανακαίνιση σπιτιών σε ολόκληρο τον Καναδά
γράφει η 
Δήμητρα 
Κολοβός

LJI Reporter

αλυσίδες εφοδιασμού σε ολόκληρο τον το-
μέα. Αυτές οι πρωτοβουλίες αποτελεσμα-
τικότητας συμβάλλουν επίσης στη μείωση 
του κόστους για τους κατοίκους.
Αυτή η χρηματοδότηση βασίζεται σε μια 
σειρά από συνεχιζόμενες πρωτοβουλίες 
που σχετίζονται με πιο πράσινα σπίτια και 
κτίρια. 
Η κυβέρνηση του Καναδά αναλαμβάνει φι-
λόδοξη δράση για το κλίμα υποστηρίζοντας 
πρωτοβουλίες για τη μείωση των εκπο-
μπών ρύπων και τη βελτίωση της ενεργει-
ακής απόδοσης.
Η κυβέρνηση του Καναδά συνεχίζει να υπο-
στηρίζει τους Καναδούς να κάνουν τα σπί-
τια τους πιο ενεργειακά αποδοτικά για να 
εξοικονομούν τους μηνιαίους λογαριασμούς 
ενέργειας, να καταπολεμούν την κλιματική 
αλλαγή και να υποστηρίζουν καλές θέσεις 
εργασίας της μεσαίας τάξης.
«Είμαι στην ευχάριστη θέση να ανακοι-
νώσω την υποστήριξη για το έργο της 
Canadian Home Builders’ Association για 
την επιτάχυνση των ενεργειακά αποδοτικών 
κατασκευών και τις κλιματικά έξυπνες ανα-
κατασκευές σε όλο τον Καναδά. Μέσω της 
επερχόμενης στρατηγικής για τα πράσινα 
κτίρια, παράλληλα με τη σειρά επενδύσε-
ών μας στον εκσυγχρονισμό της ηλεκτρικής 
ενέργειας και την ενίσχυση των βιώσιμων 
αλυσίδων εφοδιασμού, η κυβέρνηση του 
Καναδά βοηθά τις κοινότητες να προχωρή-
σουν σε ένα βιώσιμο μέλλον, δημιουργώ-
ντας παράλληλα καλοπληρωμένες θέσεις 
εργασίας για ειδικευμένους εργαζομένους 
στον κλάδο των κτιρίων».
«Η CHBA υποστηρίζει περήφανα το πρό-
γραμμα LEEP του NRCan για περισσότερα 
από 10 χρόνια. Το μοντέλο της LEEP που 
καθοδηγείται από κατασκευαστές και ανα-
καινιστές έχει αποδειχθεί επιτυχημένο στην 
επιτάχυνση της υιοθέτησης και της ανάπτυ-
ξης αναδυόμενων τεχνολογιών. Η LEEP 
ακολουθεί μια τοπική προσέγγιση για την 
επίλυση των αναγκών στέγασης υψηλής 
απόδοσης, φέρνοντας σε επαφή επαγγελ-
ματίες του κλάδου, ενεργειακούς συμβού-
λους, κατασκευαστές και προμηθευτές και 

στελέχη κτιρίων για να βρουν και να εφαρ-
μόσουν λύσεις που έχουν νόημα για την πε-
ριοχή τους. Η CHBA ανυπομονεί να παρα-
δώσει φόρουμ και εργαστήρια, βασισμένα 
στο LEEP, σε συνεργασία με τους επαρχι-
ακούς και τοπικούς ομολόγους μας, προκει-
μένου να υποστηρίξει τους κατασκευαστές 
και τους ανακαινιστές στην εύρεση και τη 
δοκιμή πιο προσιτών και ανθεκτικών τρό-
πων για την κατασκευή κατοικιών χαμηλής 
κατανάλωσης ενέργειας».
Η χρηματοδότηση αυτής της πρωτοβουλί-
ας παρέχεται από το Γραφείο Ενεργειακής 
Απόδοσης του NRCan μέσω του Ταμείου 
Πράσινων Υποδομών, το οποίο επιδιώ-
κει να μειώσει τη χρήση ενέργειας και τις 
εκπομπές στον κτιριακό τομέα και να μει-
ώσει το κόστος των καθαρών μηδενικών 
κατασκευών.
Ο τομέας των κτιρίων είναι η τρίτη μεγα-
λύτερη πηγή εκπομπών στον Καναδά. Η 
κυβέρνηση του Καναδά αναλαμβάνει απο-
φασιστικά μέτρα για να υποστηρίξει βιομη-
χανίες και οργανισμούς που συμβάλλουν 
στην επιτάχυνση της υιοθέτησης τεχνολο-
γιών και προσεγγίσεων για την υποστήριξη 
ενός καθαρού μηδενικού μέλλοντος.
Τον Ιανουάριο του 2023, ξεκίνησε μια πρό-
σκληση υποβολής προτάσεων για το Codes 
Acceleration Fund (CAF) για την υποστήρι-
ξη επαρχιών, περιοχών, δήμων, ιθαγενών 
κυβερνήσεων και ενδιαφερόμενων μερών 
στην υιοθέτηση και επιβολή των κωδίκων 
που απαιτούνται για την καταπολέμηση της 
κλιματικής αλλαγής και τη βελτίωση της αν-
θεκτικότητας από ακτή σε ακτή. 
Τον Φεβρουάριο του 2023, ανακοινώθη-
καν προσκλήσεις για αιτήσεις για το Deep 
Retrofit Accelerator Initiative (DRAI) και 
το Greener Neighborhoods Pilot Program 
(GNPP), δύο νέες πρωτοβουλίες που έχουν 
σχεδιαστεί για να επιταχύνουν τις ανακαινί-
σεις κτιρίων για την υποστήριξη της επερ-
χόμενης Στρατηγικής Πράσινων Κτιρίων του 
Καναδά.

Ο Ιατρικός Σύλλογος του 
Οντάριο λέει ότι η έλλει-
ψη οικογενειακών γιατρών 
στην επαρχία θα επιδεινω-
θεί μόνο εάν δεν αντιμε-
τωπιστεί η επαγγελματική 

εξουθένωση και τα αυξανόμενα διοικητικά 
βάρη.
Από τον Μάρτιο του 2022, υπήρχαν 2,2 
εκατομμύρια κάτοικοι του  Οντάριο που δεν 
είχαν τακτικό οικογενειακό γιατρό, μια αύξη-
ση 450.000 ατόμων σε μόλις δύο χρόνια.
Η OMA λέει ότι μια έρευνα των μελών της 
δείχνει ότι το 40% των γιατρών σκέφτονται 
να συνταξιοδοτηθούν τα επόμενα πέντε 
χρόνια και η επαγγελματική εξουθένωση 
αναγνωρίστηκε ως ένα από τα κορυφαία 
ζητήματα που αντιμετωπίζει το σύστημα 
υγειονομικής περίθαλψης.
Λένε ότι η επιβάρυνση για τους 

οικογενειακούς γιατρούς είναι ιδιαίτερα 
υψηλή, υποδεικνύοντας μια νέα έρευνα από 
το Ontario College for Family Physicians, η 
οποία διαπίστωσε ότι αυτοί οι γιατροί ξο-
δεύουν κατά μέσο όρο 19,1 ώρες την εβδο-
μάδα σε διοικητικά καθήκοντα, όπως η συ-
μπλήρωση εντύπων.
Η OMA λέει ότι η επαρχία πρέπει να βελ-
τιώσει την επικοινωνία μεταξύ ψηφιακών 
συστημάτων, όπως μεταξύ νοσοκομείων 
και φαρμακείων, και να δημιουργήσει μια 
κεντρική λίστα αναμονής για ειδικούς.
Η έλλειψη οικογενειακών γιατρών γίνεται 
ιδιαίτερα αισθητή στην αγροτική περιοχή 
του βόρειου Οντάριο, όπου οι γιατροί της 
πρωτοβάθμιας περίθαλψης είναι συχνά και 
οι γιατροί του τμήματος επειγόντων περι-
στατικών και οι γιατροί εσωτερικών ασθε-
νών του νοσοκομείου.

Η κυβέρνηση του Οντάριο 
επενδύει 6,5 εκατομμύρια 
δολάρια για να υποστηρίξει 
πέντε καινοτόμα έργα για 
να βοηθήσει περισσότερα 
από 3.770 άτομα με αναπη-

ρία να βρουν ουσιαστικές θέσεις εργασίας 
με επιχειρήσεις στις κοινότητές τους. Αυτά 
τα έργα θα συνδέσουν τα άτομα που αναζη-
τούν εργασία με τη σταδιοδρομία σε διάφο-
ρους τομείς, όπως η υγειονομική περίθαλ-
ψη, η τεχνολογία πληροφοριών, το λιανικό 
εμπόριο και τη φιλοξενία. Περισσότεροι από 
2,6 εκατομμύρια άνθρωποι στο Οντάριο 
ζουν με αναπηρία, γεγονός που μπορεί να 
αυξήσει σημαντικά τον κίνδυνο ανεργίας.
«Σε μια εποχή που σχεδόν 300.000 θέσεις 
εργασίας παραμένουν ακάλυπτες σε όλη 
την επαρχία, το να δίνουμε στα άτομα με 
αναπηρία μια δίκαιη ώθηση σε μια δουλειά 
που θα αλλάξει τη ζωή δεν είναι απλώς το 
σωστό, είναι επίσης καλό για την ουσία», 
δήλωσε ο Monte McNaughton. , Υπουργός 
Εργασίας, Μετανάστευσης, Κατάρτισης και 
Ανάπτυξης Δεξιοτήτων. «Η κυβέρνησή μας 
είναι περήφανη που επενδύει σε προγράμ-
ματα κατάρτισης που θα ανυψώσουν τα 
άτομα που ζουν με σωματική ή πνευματι-
κή αναπηρία, δίνοντάς τους εκπαίδευση 
και αυτοπεποίθηση ότι χρειάζονται για να 
βρουν ουσιαστική δουλειά, να κερδίσουν 
έναν καλό μισθό και να ζήσουν στοχευμέ-
νες ζωές».
Το πρώτο έργο που ανακοινώθηκε σήμερα 
διευθύνεται από το Καναδικό Εθνικό Ινστι-
τούτο για Τυφλούς και θα παρέχει εξειδικευ-
μένες υπηρεσίες απασχόλησης σε 1.300 
άτομα που είναι τυφλοί, με μειωμένη όραση 
ή κωφοί. Το πρόγραμμα θα παρέχει ατομι-
κή υποστήριξη και υποστήριξη από ομοτί-
μους, εργαστήρια οικοδόμησης δεξιοτήτων 
και καθορισμού στόχων και προσβάσιμη 
τεχνολογική εκπαίδευση που απαιτείται για 
την προετοιμασία για εργασία με τοπικούς 
εργοδότες.
«Η κυβέρνησή μας πιστεύει ότι όποιος θέλει 
να εργαστεί πρέπει να έχει την ευκαιρία να 
εργαστεί. Αυτός είναι ο λόγος για τον οποίο 
δεσμευόμαστε να άρουμε τα εμπόδια στην 
απασχόληση για τα άτομα με αναπηρία και 

να συνδέσουμε άτομα που αναζητούν ερ-
γασία και εργοδότες», δήλωσε ο Raymond 
Cho, Υπουργός Ηλικιωμένων και Προσβα-
σιμότητας. «Αυτά τα έργα βοηθούν στη 
δημιουργία ευκαιριών χωρίς αποκλεισμούς 
για κατοίκους του Οντάριο με αναπηρίες να 
ευδοκιμήσουν στον χώρο εργασίας, να ενι-
σχύσουν την οικονομία μας και να εμπλου-
τίσουν τις κοινότητές μας».
Τα άλλα τέσσερα έργα διευθύνονται από 
το Community Living Toronto, το Do Good 
Donuts, το Κέντρο Αυτισμού της Γενεύης 
και τα Προγράμματα Μάθησης & Απασχό-
λησης Ενηλίκων PTP σε συνεργασία με το 
George Brown College. Αυτά τα προγράμ-
ματα θα υποστηρίξουν 2.470 άτομα με δι-
ανοητικές και αναπτυξιακές αναπηρίες που 
θα έχουν την ευκαιρία να αναπτύξουν δε-
ξιότητες απαιτούμενης ζήτησης, να λάβουν 
συμβουλευτική απασχόλησης, καθοδήγηση 
εργασίας, πρακτική εκπαίδευση και θέσεις 
εργασίας επί πληρωμή. Πρόσθετες υπηρε-
σίες ψυχικής υγείας θα είναι διαθέσιμες για 
όσους το έχουν ανάγκη.
«Το MyJobMatch αλλάζει τον τρόπο με τον 
οποίο ο τομέας των αναπτυξιακών υπηρε-
σιών προσεγγίζει την απασχόληση», δήλω-
σε ο Brad Saunders, Διευθύνων Σύμβου-
λος, Community Living Toronto. «Κάνουμε 
την υποστηριζόμενη απασχόληση ευκολό-
τερη, αντιστοιχίζοντας γρήγορα τα άτομα 
που αναζητούν εργασία με τους εργοδότες 
με βάση τις δεξιότητες, την εμπειρία και τις 
αξίες που αναζητούν οι εργοδότες. Χαιρετί-
ζουμε αυτή τη σημαντική χρηματοδότηση 
που θα δώσει τη δυνατότητα στα άτομα 
με αναπτυξιακή αναπηρία να συμμετέχουν 
στην αναζήτηση εργασίας τους».
Αυτά τα έργα χρηματοδοτούνται μέσω του 
Ταμείου Ανάπτυξης Δεξιοτήτων, μια πρω-
τοβουλία 700 εκατομμυρίων δολαρίων, η 
οποία υποστηρίζει πρωτοποριακά προ-
γράμματα που συνδέουν τα άτομα που ανα-
ζητούν εργασία με τις δεξιότητες και την κα-
τάρτιση που χρειάζονται για να βρουν καλά 
αμειβόμενες σταδιοδρομίες κοντά στο σπίτι 
τους. Η κυβέρνηση θα παρουσιάσει περισ-
σότερα προγράμματα για να βοηθήσει τα 
άτομα με ειδικές ανάγκες τους επόμενους 
μήνες.

Οι οικογενειακοί γιατροί του 
Οντάριο αντιμετωπίζουν εξάντληση, 

η έλλειψη θα επιδεινωθεί

Το Οντάριο εγκαινιάζει δωρεάν 
επαγγελματική κατάρτιση για 

άτομα με ειδικές ανάγκες
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Τα σπίτια τους υποχρεώθηκαν να εγκατα-
λείψουν χιλιάδες άνθρωποι σε προάστια 
του Χάλιφαξ στον ανατολικό Καναδά, εξαι-
τίας της δασικής πυρκαγιάς που μαίνεται 
στην περιοχή.
Ο δήμαρχος Μάικ Σάβατζ είπε ότι η εντο-
λή υποχρεωτικής εκκένωσης που εκδόθηκε 
Κυριακή αφορούσε περίπου 18.000 κατοί-
κους των περιοχών Χάμοντς Πλέινς, Άπερ 
Ταντάλον και Πόκγουοκ.
Ο πρωθυπουργός του Καναδά Τζάστιν Τρι-
ντό επισήμανε σε ανάρτησή του στο Twitter 
ότι η κατάσταση λόγω της πυρκαγιάς στην 
επαρχία της Νέας Σκωτίας είναι «εξαιρετικά 
σοβαρή» και ότι η ομοσπονδιακή κυβέρ-
νηση είναι έτοιμη να παράσχει κάθε δυνα-
τή βοήθεια στις τοπικές αρχές εφόσον τη 
ζητήσουν.
Στην ευρύτερη περιοχή του Χάλιφαξ κηρύ-
χθηκε από το βράδυ της Κυριακής κατάστα-
ση εκτάκτου ανάγκης, η οποία θα ισχύσει 
για επτά ημέρες. Περισσότεροι από 100 
πυροσβέστες έδιναν μάχη με τις φλόγες 
ακόμη και αφότου έπεσε το σκοτάδι, είπε 
εκπρόσωπος της Πυροσβεστικής, επιση-
μαίνοντας πως δεν υπάρχουν πληροφορίες 

για θύματα.
Το προηγούμενο διήμερο περίπου 400 
σπίτια εκκενώθηκαν στη γειτονική επαρχία 
Νιου Μπράνσγουικ.
Εν τω μεταξύ, υπό έλεγχο έχουν τεθεί τα 
περισσότερα πύρινα μέτωπα στο δυτικό 
τμήμα του Καναδά.
Στην επαρχία Αλμπέρτα, οι δασικές πυρ-
καγιές κατέστρεψαν από τις αρχές Μαΐου 
περισσότερα από 9,5 εκατομμύρια στρέμ-
ματα, υποχρεώνοντας σχεδόν 11.000 κατοί-
κους να εγκαταλείψουν τις εστίες τους.

Καταστροφικές πυρκαγιές – 
Χιλιάδες εγκαταλείπουν τα 

σπίτια τους
Οι αρχές της καναδικής επαρχίας της Νέας 
Σκοτίας ζήτησαν την Τετάρτη τη βοήθεια 
του στρατού και των ΗΠΑ για να αντιμετω-
πιστούν μεγάλες δασικές πυρκαγιές που 
μαίνονται στο ανατολικό τμήμα της χώρας, 
συμπεριλαμβανομένης αυτής που απειλεί 
τη Χάλιφαξ, όπου χιλιάδες κάτοικοι απο-
μακρύνθηκαν εσπευσμένα από τα σπίτια 

τους.
«Βρισκόμαστε σε κρίση στην επαρ-
χία και θέλουμε, έχουμε ανάγκη και 
θα δεχτούμε κάθε βοήθεια που μπο-
ρούμε να λάβουμε», συνόψισε ο Τιμ 
Χιούστον, πρωθυπουργός της επαρ-
χίας στις καναδικές ακτές στον Ατλα-
ντικό, κατά τη διάρκεια συνέντευξης 
Τύπου.
«Αυτές οι πυρκαγιές είναι άνευ προη-
γουμένου», πρόσθεσε.
Στην Οτάβα, ο πρωθυπουργός του Καναδά 
Τζάστιν Τριντό χαρακτήρισε «σπαρακτική» 
την κατάσταση, υποσχέθηκε κινητοποίηση 
και διαβεβαίωσε πως βρίσκεται στον δρόμο 
βοήθεια.
Οι πυρκαγιές ακολουθούν εκείνες που σά-
ρωσαν τον Μάιο την επαρχία Αλμπέρτα 
(δυτικά), απανθρακώνοντας εκατοντάδες 
χιλιάδες στρέμματα δασικών εκτάσεων.
«Ο κόσμος είναι κουρασμένος, απελπισμέ-
νος και φοβισμένος», τόνισε ο Μάικ Σάβατζ, 
ο δήμαρχος της Χάλιφαξ, πρωτεύουσας της 
επαρχίας.

Πάνω από 16.000 κάτοικοι βορειοανατολι-
κών τομέων της πόλης ήδη απομακρύνθη-
καν εσπευσμένα από τα σπίτια τους.
Την Τετάρτη, στη Νέα Σκοτία μαίνονταν 14 
δασικές πυρκαγιές, τρεις εκ των οποίων 
χαρακτηρίζονταν εκτός ελέγχου. Κάπου 
200 σπίτια και άλλα κτίρια καταστράφηκαν, 
πάντως δεν έχουν αναφερθεί τραυματισμοί 
μέχρι τώρα.
Επιπλέον οχήματα με εκτοξευτήρες νερού, 

πυροσβέστες από τις ΗΠΑ και πάνω από 
δέκα πυροσβεστικά αεροσκάφη στάλθη-
καν ήδη στην περιοχή, ενώ η ακτοφυλακή 
συμμετέχει επίσης στις προσπάθειες για να 
σβηστούν οι φλόγες.
Ο καπνός από τις πυρκαγιές που ρημάζουν 
την επαρχία εδώ και τρεις ημέρες κατηφόρι-
σε στις ακτές των ΗΠΑ στον Ατλαντικό: κα-
ταγράφεται κατακόρυφη αύξηση της ατμο-
σφαιρικής ρύπανσης στην πολιτεία Νιου 
Τζέρζι και κατά τόπους στην Πενσιλβάνια.
Την Τρίτη το βράδυ, ο πρωθυπουργός της 
Νέας Σκοτίας απαγόρευσε κάθε δραστηριό-
τητα στα δάση της επαρχίας, ακόμη και τους 
περιπάτους.
«Σταματήστε να βάζετε φωτιές. Σταματήστε 
να πετάτε γόπες τσιγάρων από τα παράθυ-
ρα των αυτοκινήτων σας. Κόφτε το. Οι πό-
ροι μας έχουν υπερεκταθεί αυτή τη στιγμή 
για να αντιμετωπίσουμε τις πυρκαγιές που 
έχουν εκδηλωθεί ήδη», είπε, υπογραμμίζο-
ντας πως αναφέρθηκαν στις αρχές πάνω 
από δώδεκα περιπτώσεις που κάτοικοι 
έβαλαν παράνομα φωτιά μόνο αυτή την 
εβδομάδα.

Greek Elections
The ruling New Democracy 
party won 40.79% of the vote 
and 146 seats in parliament 
in national elections held May 
21, just shy of a majority in 
Greece’s 300-seat parliament. 
A second election is expected 
to be held June 25.  

Greek Economy
The European Commission doubled its 
growth forecast for the Greek economy this 
year to 2.4% versus 1.2% previously. The 
revision suggests that Greece will be among 
Europe’s fastest growing economies and 
well above the 1% growth rate seen for the 
European Union.  

Strategic investments
Greece has so far approved some €12.4 
billion worth of strategic investments, which 
have led to the creation of 12,097 jobs, Vicky 
Loizou, President of Enterprise Greece, said 
in an interview with To Vima newspaper. 
Most of the investments relate to energy, 
specifically renewable sources, tourism, 
data centers, research and development 
and pharmaceuticals.  

Investment Outlook
Greece expects to see continued strong 
growth in both domestic and foreign 
investment over the next several years 
with gross fixed capital formation expected 
to expand by double digit levels this year. 
According to the government’s Medium 
Term Fiscal Plan, total investment this year 
is seen rising 13.2%, followed by 9.7% in 
2024, 10.7% in 2025 and 7.2% in 2026.  

Hewlett Packard
U.S. tech giant Hewlett Packard Enterprises 
(HPE) plans to create a Global Center 
of Excellence in Artificial Intelligence in 
Greece, reflecting the country’s growing 
role as an innovation hub in the broader 
region. The project is part of the company’s 

HPE Ezmeral Software and aims to help 
business clients worldwide incorporate AI 
into their operations.  

Tourism Goals 
Greece aims to raise annual tourism revenue 
to €30 billion within the next four years in 
tandem with the country’s efforts to become 
a year-round tourism destination. The goal 
represents a significant increase over the 
€18 billion collected by the sector in 2019, a 
record year for both revenues and arrivals. 
This year, tourism revenues are forecast to 
rise 15% over last year’s levels, which were 
only slightly below 2019, according to Greek 
National Tourism Organization Secretary 
General Dimitris Fragakis.  

Defense Deal
Israel Aerospace Industries has agreed 
to purchase Greece’s Intracom Defence, 
a producer of launchers and missile 
subsystems for €60 million. This is the latest 
in a series of Israeli investments in Greece’s 
defense industry in recent years and which 
have included investments in the Hellenic 
Vehicle Industry and a pilot training center in 
Kalamata, in southern Greece.  

Alexandroupolis Port
Greece has secured €24 million of 
European Union funding to upgrade the port 
of Alexandroupolis in northern Greece. The 
funds will be used for dredging works and 
the construction of road infrastructure in the 
area. The port has recently become a major 
supply and logistics hub for NATO forces in 
Southeast Europe, and is also emerging as 
an energy hub for the region.

Δασική πυρκαγιά: Τουλάχιστον 18.000 εγκατέλειψαν 
τα σπίτια τους κοντά στο Χάλιφαξ

News in Brief – May 2023

• Εξυπηρετούμε την Ελληνική παροικία 
από το 2006

• Δωρεάν τεστ ακοής
• Μεγάλη επιλογή ακουστικών σε 

προσιτές τιμές
• Επίσκεψη στο σπίτι διαθέσιμη
• Δοκιμαστική  περίοδος ακουστικών για 

60 ημέρες
• Τρία χρόνια εγγύηση
• Επισκευές ακουστικών και σέρβις
• Πλήρης εξυπηρέτηση και εμπιστοσύνη.
• Εξυπηρετούμε πελάτες με ασφάλιση 

στον WSIB, ODSP κλπ
Βρισκόμαστε δίπλα στον σταθμό του subway 

στο 751 Pape Ave., suite #202.

Call: 416-463-7771 

Φέρτε αυτή τη διαφήμιση στο γραφείο μας για τα 
διαθέσιμα εκπτωτικά πακέτα

www.hearingworks.ca
Εκπτωτικό Κουπόνι

Ελληνικό Κέντρο Μέτρησης 
Ακοής (Ακουστικά Βαρηκοϊας)

Hearing Centre
B. Panagiotopoulos
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Just like when a 
growing family asks us 
how they can sell their 
current house to find a 
larger one. They ask 
us because it is time 
for them to change 
their life.
By making sure the 

sale happens in a way that suits their 
family. When we start looking for their 
next home, we know that everything 
that will happen is for their benefit. Including 
the homes they want and after making an 
offer will not get. Because it always leads to 
finding the home it is meant to be. The one 
that is always the best of them all but did not 
know it was there until we found it.
We always serve people from a place of 
love and commitment. No matter if they 

are looking for their first home, or if they 
are looking to downsize. All we see is the 
opportunity for them to become happier. It 
is such a privilege to make that happen. Not 
for them but with them.
We thank you for allowing us to be of service 
to you. No matter if it has been in the past, in 
the present or if it will be in the future.
Remember say yes to life!

A night at the movies? 
Not until next month. Date 
night? Stay in and get a 
pizza (frozen, don’t you 
dare order in). Celebrating 
your birthday this year... 
again? You’ve been doing 

it every year for your whole 
life. Time to give it a pass.

That isn’t the life any of us want, right? The 
idea of upgrading your home shouldn’t come 
at the expense of the rest of your life. It’s all 
about being home happy. Not house poor.
The first step is to define what you actually 
need rather than what you think you need.

Many of us think we need 5 bedrooms and 
4 washrooms.
Unless you have 4 children or have visitors 
staying over quite often, you probably don’t 
need that much space.
When you start thinking about upsizing, you 
need to figure out what you need vs. what 
you want. Maybe you can get both, maybe 
not. But prioritizing is key in achieving your 
goals of upsizing and maintaining your 
lifestyle.
So you don’t have to sacrifice living your life 
to have a bigger home.
#Remember to Say NAI/Yes to Life. Every 
Single Day. 

Έξοδο στο σι-
νεμά; ‘Αφήστε 
το για άλλη 
φορά. Ρομα-
ντικό δείπνο σε 
εστιατόριο; Δεν 
κάθεστε μέσα 

καλύτερα να 
φάτε μία ωραία 

πίτσα! Κατεψυγμένη, ε… Μη 
σας μπαίνουν ιδέες να παραγ-
γείλετε απέξω. Πάρτυ γενεθλί-
ων; Ελάτε τώρα. Το παρακάνε-
τε. Κάθε χρόνο η τα γιορτάζετε. 
Φέτος αφήστε το.
Φαντάζομαι ότι αυτή δεν είναι η ζωή που 
θέλετε να ζείτε, σωστά; Η ιδέα του να που-
λήσετε το σπίτι σας για να αγοράσετε ένα 
μεγαλύτερο ή καλύτερο δεν θα έπρεπε να 
σας κοστίσει… την ίδια σας τη ζωή. Ο λόγος 
που το κάνετε είναι για να βελτιώσετε την 
καθημερινότητα σας και όχι για να παγιδευ-
τείτε μέσα σε ένα “χρυσό κλουβί”.
Τι μπορείτε να κάνετε λοιπόν για να μην 
βρεθείτε σε δύσκολη θέση; Το πρώτο βήμα 
είναι να ξεκαθαρίσετε τι χρειάζεστε σε σχέ-
ση με τι νομίζετε ότι χρειάζεστε.
Πολλοί από μας πιστεύουμε ότι χρειαζό-
μαστε ένα σπίτι με 5 υπνοδωμάτια και 4 
μπάνια έτσι για να έχουμε χώρο να ανα-
πνεύσουμε! Στη πραγματικότητα εκτός εάν 
έχουμε 4 παιδιά ή επισκέπτες που μένουν 

μαζί μας για μήνες μάλλον δεν χρειαζόμα-
στε κάτι τόσο μεγάλο.
Όταν λοιπόν πράγματι σκέφτεστε ότι το σπί-
τι που έχετε δεν χωράει την οικογένεια και 
τη ζωή σας πια κάντε δύο λίστες. Η πρώτη 
λίστα θα περιέχει τι πραγματικά χρειάζεστε 
και σας είναι απαραίτητο. Π.χ. Επειδή τα 
παιδιά μεγάλωσαν χρειάζεστε 3 υπνοδω-
μάτια και 1 χώρο γραφείου στο υπόγειο.
Η δεύτερη λίστα θα περιέχει τι θα ήταν 
ωραίο να έχετε αλλά δεν είναι βασικό. Π.χ. 
Μία τεράστια αυλή για καλοκαιρινές ψηστα-
ριές και γιορτές.
Βάζοντας προτεραιότητες θα σας βοηθήσει 
στο καθορισμό ενό προυπολογισμού με τον 
οποίο θα νιώθετε άνετα. Ώστε να μην θυ-
σιάσετε τη ζωή σας για να αγοράσετε ένα 
μεγαλύτερο σπίτι.
#Θυμηθείτε να λέτε ΝΑΙ στη ζωή, κάθε 
μέρα.

We don't believe in coincidences

Does buying a bigger house 
mean you have to cut spending 

and sacrifice your lifestyle? 

Απαιτούνται θυσίες για να μπορέσεις 
να αγοράσεις ένα μεγαλύτερο σπίτι;

T O R O N T O R E A L E S TAT E Α Λ Α Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Α 

Ανδρέας 
Μπατάκης

Ανδρέας 
Μπατάκης

 Nectaria 
Kladitis

Βία, εθισμός και αυτοκτονίες 
ταλανίζουν τους νέους του Κα-
ναδά, ένα φαινόμενο που συν-
δέεται με την υποβάθμιση των 
υπηρεσιών ψυχικής υγείας.
Στους δρόμους και στον υπό-
γειο σιδηρόδρομο του Τορό-
ντο, της μεγαλύτερης πόλης 
του Καναδά και μιας υπερσύγ-
χρονης μητρόπολης--παρά-
θυρο στην οικονομία και τον 
πολιτισμό της χώρας-μπορεί 
κάποιος να δει πολλούς νέους 
ανθρώπους να κυκλοφορούν 
με απλανές βλέμμα μιλώντας 
ακατάληπτα.
Οι σελίδες των εφημερίδων βρίθουν από 
ειδήσεις για απρόκλητες επιθέσεις σε ξέ-
νους, για υπερβολικές δόσεις οπιοειδών και 
για άλλα κοινωνικά δεινά που συνδέονται 
με τον εθισμό και με προβλήματα ψυχικής 
υγείας.
Αυτό το φαινόμενο ήταν έντονο στις μεγα-
λουπόλεις των ΗΠΑ προτού μεταφερθεί βο-
ρείως του συνόρου.
Η επί δεκαετίες υποχρηματοδότηση των 
υπηρεσιών ψυχικής υγείας στον Καναδά 
έχει οδηγήσει πολλούς νέους σε αδιέξοδο 
στον απόηχο της πανδημίας, κάποιες φο-
ρές μάλιστα με μοιραίες συνέπειες.
«Ο αριθμός των νέων ανθρώπων με προ-
βλήματα εθισμού και ψυχικής υγείας σε 
όλο τον Καναδά αυξάνεται εκθετικά εδώ 
και περισσότερο από μια δεκαετία», λέει ο 
Μπζάγκ Μπόργκαντβαγκ, ένας γιατρός στο 
τμήμα επειγόντων περιστατικών στο νοσο-
κομείο του Τορόντο Mount Sinai.
«Προσπαθούμε να κάνουμε ό,τι μπορούμε, 
αλλά είναι πολύ λίγα αυτά που μπορούμε 
να προσφέρουμε», συμπληρώνει.
Στο Τορόντο, η κατάσταση έχει φθάσει σε 
επίπεδο κρίσης σε τέτοιο βαθμό μάλιστα 
ώστε ο πρώην δήμαρχος Τζον Τόρι να κάνει 
έκκληση για τη διοργάνωση εθνικής συνό-
δου για την ψυχική υγεία.
 

Φρικτό σφάλμα 
"Παραδοσιακά, υποχρηματοδοτούσαμε 
την ψυχική υγεία», λέει ο Ντέιβιντ Γκρέιτζερ 
του Κέντρου για τον Εθισμό και την Ψυχική 
Υγεία στο Τορόντο.

«Στον Καναδά για κάθε δολάριο που δαπα-
νούμε για την υγειονομική φροντίδα, δαπα-
νούμε επτά ή οκτώ σεντς για την φροντίδα 
της ψυχικής υγείας», το οποίο είναι πολύ λι-
γότερο σε σχέση με τις περισσότερες άλλες 
ανεπτυγμένες χώρες, επισημαίνει.
Ο Καναδάς έκανε ένα φρικτό σφάλμα τα 
χρόνια του 60 και του 70 καταργώντας πολ-
λές νοσοκομειακές κλίνες για τους πάσχο-
ντες από ψυχικά νοσήματα, εξηγεί ο ίδιος ο 
οποίος είναι και ψυχίατρος.
Το 2022 η ζήτηση για ψυχολογικές υπηρε-
σίες στο Οντάριο αυξήθηκε κατά 50% με 
περισσότερους από έναν στους δύο νέους 
να αντιμετωπίζουν κάποιο ψυχικό νόσημα.
Οι φιλανθρωπικές οργανώσεις έχουν προ-
σπαθήσει να γεμίσουν το κενό από τις ελ-
λείψεις των δημόσιων υπηρεσιών ψυχικής 
υγείας, αλλά δεν τα έχουν καταφέρει εξαι-
τίας του μεγάλου αριθμού των ατόμων με 
ψυχικά προβλήματα.
«Είναι μια ωρολογιακή βόμβα», λέει ο Ζακ 
Σαρλάντ της γραμμής βοηθείας του Κεμπέκ 
Ecoute Entraide.
 

Λίστες αναμονής 
"Πρόκειται για κρίση γιατί αφορά κάθε κοι-
νωνικό στρώμα. Στους νέους ο αριθμός 
των πασχόντων είναι πολύ ανησυχητικός», 
προσθέτει η Ντζίνγκα Γουόκερ, εκτελεστική 
διευθύντρια του Stella's Place.
Ο χώρος αυτός απέχει μερικά τετράγω-
να από την Τσάιναταουν του Τορόντο και 
προσφέρει δωρεάν ψυχολογική στήριξη σε 
άτομα 16 ως 29 ετών που αντιμετωπίζουν 
προβλήματα.
«Δεν είναι διαθέσιμες οι υπηρεσίες. Σχεδόν 

Η ψυχική υγεία των νέων του 
Καναδά προκαλεί έντονη ανησυχία

όπου και αν αναζητήσεις βοήθεια υπάρχει 
λίστα αναμονής και όταν κάποιος έχει ανά-
γκη σε θέμα ψυχικής υγείας ή βρίσκεται σε 
κρίση ψυχικής υγείας, το τελευταίο πράγμα 
που θα ήθελε να συμβεί είναι να μπει σε λί-
στα αναμονής», προσθέτει η Γουόκερ.
Το Stella's Place άνοιξε το 2013 και πρό-
σφατα μεταφέρθηκε σε νέες εγκαταστά-
σεις, όπου οι νέοι μπορούν να έχουν πρό-
σβαση σε συμβουλευτικές υπηρεσίες, σε 
ομαδικά προγράμματα και σε ψυχιατρικές 
υπηρεσίες.
Η Κατ Ρομέρο με τα μακριά μαλλιά της με 
μπλε ανταύγειες λέει ότι ο χώρος αυτός της 
άλλαξε τη ζωή.
«Ένιωθα χαμένη και με δίδαξε ένα σωρό 
διαφορετικούς μηχανισμούς αντιμετώπι-
σης της κρίσης αλλά και να διατηρώ την 

καθημερινή καλή ψυχική μου υγεία», λέει 
έχοντας δίπλα της τον σκύλο συμπαραστά-
τη της.
Σήμερα η Ρομέρο εργάζεται στο κέντρο στα 
νέα προγράμματα.
Το κέντρο εκπαιδεύει ακόμη νέους ανθρώ-
πους για να απευθύνονται σε συγκεκριμέ-
νες κοινότητες όπου η ψυχική υγεία είναι 
στιγματισμένη.
«Αν προέρχεσαι από οικογένειες μετανα-
στών και έχεις μόλις έρθει στον Καναδά εί-
ναι πραγματικά δύσκολο. Σου λένε να μην 
αναζητήσεις βοήθεια και ότι θα πρέπει να 
είσαι δυνατός και ό,τι σου συμβαίνει είναι 
φυσιολογικό. Εμείς οι μαύροι νομίζω ότι δεν 
έχουμε πρόσβαση σε πολλές πηγές», εκμυ-
στηρεύεται η Σαντέλ Κρούζατ-Γουέρβιν, μια 
πελάτισσα του Stella's Place.
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Στον Καναδά, το ποσοστό των καπνιστών 
ηλικίας 15 ετών και άνω είναι περίπου 10%, 
σύμφωνα με εθνική έρευνα του 2021 για τον 
καπνό και τη νικοτίνη.
Ο Καναδάς θα είναι η πρώτη χώρα στον 
κόσμο οπού κάθε τσιγάρο θα φέρει μια 
προειδοποιητική ετικέτα για το κάπνισμα, 
σύμφωνα με ανακοίνωση της Υπηρεσίας 
Υγείας (Health Canada) της χώρας. Από την 
1η Αυγούστου κάθε τσιγάρο στα νέα πακέτα 
θα φέρει ετικέτες που θα αναγράφουν φρά-
σεις όπως: «Τα τσιγάρα προκαλούν καρκί-
νο» ή «Δηλητήριο σε κάθε τζούρα». Το νέο 
μέτρο αποτελεί μέρος της προσπάθειας να 
μειωθεί η χρήση καπνού στον Καναδά σε 
λιγότερο από 5% έως το 2035.
Σε ανακοίνωσή της την Τετάρτη (31/5), η 
Υπηρεσία Υγείας του Καναδά δήλωσε πως 
τα νέο μέτρο «θα καταστήσει πρακτικά αδύ-
νατη την αποφυγή των προειδοποιήσεων 
για την υγεία» στα προϊόντα καπνού.

Η καναδική υπηρεσία προβλέπει ότι από 
τον Απρίλιο του 2025, οι λιανοπωλητές στον 
Καναδά θα διαθέτουν μόνο προϊόντα κα-
πνού, όπως τσιγάρα και πουράκια, που θα 
φέρουν τις νέες προειδοποιητικές ετικέτες.
Η υπουργός Ψυχικής Υγείας και Εξαρτή-
σεων του Καναδά, Κάρολιν Μπένετ, δήλω-
σε ότι η χρήση καπνού σκοτώνει περίπου 
48.000 Καναδούς κάθε χρόνο.
«Αναλαμβάνουμε δράση όντας η πρώτη 

χώρα στον κόσμο όπου τα μεμονωμένα τσι-
γάρα θα φέρουν προειδοποιητικά μηνύματα 
για την υγεία», δήλωσε η υπουργός, χαρα-
κτηρίζοντας την αλλαγή «τολμηρό βήμα».
Ο Καναδάς απαιτεί την εκτύπωση προειδο-
ποιητικών ετικετών στα πακέτα τσιγάρων 
από το 1989.
Την κίνηση επικρότησαν η Καναδική Αντι-
καρκινική Εταιρεία, το Ίδρυμα Καρδιάς και 
Εγκεφαλικού Επεισοδίου του Καναδά και 
η Καναδική Πνευμονολογική Εταιρεία, εκ-
φράζοντας την ελπίδα ότι τα νέα μέτρα θα 
αποτρέψουν τους ανθρώπους, ιδίως τους 
νέους, από το να αρχίσουν το κάπνισμα.
Το κάπνισμα θεωρείται ευρέως ένας πα-
ράγοντας κινδύνου για καρκίνο του πνεύ-
μονα, καρδιακές παθήσεις και εγκεφαλικά 
επεισόδια.
Στον Καναδά, το ποσοστό των καπνιστών 
ηλικίας 15 ετών και άνω είναι περίπου 10%, 
σύμφωνα με εθνική έρευνα του 2021 για τον 
καπνό και τη νικοτίνη. Όπως και στις ΗΠΑ, 
η έρευνα αποκάλυψε ότι το 17% προτιμά τα 
ηλεκτρονικά τσιγάρα.

Την εξαγορά χαρτοφυλακίου πέντε φω-
τοβολταϊκών έργων στην επαρχία Alberta 
του Καναδά, ισχύος 1.410 MW, από 
την Westbridge ανακοίνωσε σήμερα η 
MYTILINEOS, επένδυση που - όπως επι-
σημαίνεται- αποτελεί την μεγαλύτερη στην 
μέχρι σήμερα ιστορία της εταιρείας καθώς 
θα φθάσει σε ορίζοντα τετραετίας στα 1,16 
δισεκατομμύρια ευρώ.
Η συναλλαγή αφορά τα εξής έργα:
Georgetown - φωτοβολταϊκό έργο ισχύ-
ος εως 278MW στη Vulcan County της 
Alberta Sunnynook - φωτοβολταϊκό έργο 
ισχύος έως 332 MW, στην περιοχή της 
Alberta Dolcy - φωτοβολταϊκό έργο ισχύ-
ος έως 246 MW στο Wainwright της 
Alberta Eastervale - φωτοβολταϊκό έργο 
ισχύος έως 274 MW  στο Provost της 
Alberta και Red Willow - φωτοβολταϊκό έργο 
ισχύος έως 280 MW  στο Stettler County 
της Alberta Σημειώνεται ότι η Westbridge 
θα διατηρήσει την κυριότητα των εταιρειών 
ειδικού σκοπού που αναπτύσσουν τα φω-
τοβολταϊκά κατά τη διάρκεια ανάπτυξης των 
έργων, έως την ολοκλήρωσή τους, η οποία 
υπόκειται σε προϋποθέσεις και ρυθμιστικές 
εγκρίσεις.

Όπως αναφέρει η MYTILINEOS, κατά 
την έναρξη λειτουργίας τους, τα Έργα 
αναμένεται:
1. Να παράγουν 2,1 τεραβατώρες (TWh) 

ετησίως «πράσινης» ενέργειας, που 
θα μπορούν  να καλύψουν τις ανάγκες 
200.000 νοικοκυριών για ένα έτος ή να 
εξαλείψουν τις εκπομπές 330.000 αυ-
τοκινήτων (1.500.000 τόνοι CO2)

2. Να αποτελούν συνολική επένδυση 

ύψους 1,16 δισ. ευρώ (εξαιρουμένου 
του εξοπλισμού για συστήματα μπα-
ταριών), η οποία θα εκταμιευθεί (εκτός 
από την προκαταβολή) στις διάφορες 
φάσεις ανάπτυξης και κατασκευής του 
έργου, με αναμενόμενη ολοκλήρωση 
το 2026-2027. Η επένδυση αναμένεται 
να κατανεμηθεί ισομερώς σε περίοδο 4 
ετών.

3. Τα δύο πιο ανεπτυγμένα έργα, 
Georgetown και Sunnynook (περίπου 
610 MW) αναμένεται να είναι «έτοιμα 
προς κατασκευή») μέχρι το τέλος του 
τρέχοντος έτους, ενώ τα υπόλοιπα τρία 
έργα (περίπου 800 MW) βρίσκονται σε 
προχωρημένο στάδιο ανάπτυξης και 
έτοιμα προς κατασκευή μέχρι τα μέσα 
του 2024.

4.  Όλα τα Έργα έχουν υποβάλει αίτηση ή/
και έχουν εγκριθεί για την εγκατάσταση 
και χρήση συστήματων συσσωρευτών 
και αποθήκευσης ενέργειας, συνολικής 
αποθηκευτικής ικανότητας 1.200 MWh.

«Η εν λόγω συναλλαγή είναι η πρώτη τέ-
τοιου είδους για την MYTILINEOS στην 
Βόρεια Αμερική, σε συνέχεια της διεθνούς 
στρατηγικής της Εταιρείας για αναζήτηση 
ευκαιριών σε χώρες και περιοχές με υψηλό 
εμπορικό ενδιαφέρον και φιλικό προς τις 
επιχειρήσεις περιβάλλον. Αξίζει να σημειω-
θεί πως ο Καναδάς ανακοίνωσε πρόσφατα 
ειδικά κίνητρα  για επενδύσεις σε καθαρές 
τεχνολογίες  όπως απευθείας επιχορη-
γήσεις ή πίστωση φόρου  για επενδύσεις 
σε καθαρή ηλεκτρική ενέργεια, οι οποίες 
μπορούν να παρέχουν  έως και 30 % επί 
των επιλέξιμων κεφαλαιουχικών δαπανών 
ορισμένων έργων παραγωγής ενέργειας 

Κάθε τσιγάρο θα φέρει σύντομα 
προειδοποίηση για το κάπνισμα

Mytilineos: Επένδυση 1,16 δισ.ευρώ για εξαγορά φωτοβολταϊκών στον Καναδά
που παράγονται από ανανεώσιμες πηγές 
για τη στήριξη της «πράσινης» μετάβασης 
σε όλες τις επαρχίες του Καναδά. Η επέν-
δυση κεφαλαίου περιλαμβάνει την εν λόγω 
πίστωση (περίπου 430 εκατ. CAD βάσει του 
επιλέξιμου κεφαλαίου των έργων)», τονίζει 
η εταιρεία. Το συνολικό χαρτοφυλάκιο ΑΠΕ 
της Εταιρείας σε διάφορα στάδια ανάπτυξης 
σε όλο τον κόσμο ανέρχεται  σε 10,5 GW. 
Με την ολοκλήρωση αυτής της συναλλαγής, 
η συνολική ισχύς του παγκόσμιου χαρτοφυ-
λακίου ΑΠΕ της Εταιρείας θα υπερβαίνει τα 
11,9 GW.
Την εξαγορά χαρτοφυλακίου πέντε φω-
τοβολταϊκών έργων στην επαρχία Alberta 
του Καναδά, ισχύος 1.410 MW, από 
την Westbridge ανακοίνωσε σήμερα η 
MYTILINEOS, επένδυση που - όπως επι-
σημαίνεται- αποτελεί την μεγαλύτερη στην 
μέχρι σήμερα ιστορία της εταιρείας καθώς 
θα φθάσει σε ορίζοντα τετραετίας στα 1,16 
δισεκατομμύρια ευρώ.

Η συναλλαγή αφορά τα εξής έργα:
Georgetown - φωτοβολταϊκό έργο ισχύ-
ος εως 278MW στη Vulcan County της 
Alberta Sunnynook - φωτοβολταϊκό έργο 
ισχύος έως 332 MW, στην περιοχή της 
Alberta Dolcy - φωτοβολταϊκό έργο ισχύ-
ος έως 246 MW στο Wainwright της 
Alberta Eastervale - φωτοβολταϊκό έργο 
ισχύος έως 274 MW  στο Provost της Alberta 
και Red Willow - φωτοβολταϊκό έργο ισχύ-
ος έως 280 MW  στο Stettler County της 
Alberta Σημειώνεται ότι η Westbridge θα 
διατηρήσει την κυριότητα των εταιρειών ει-
δικού σκοπού που αναπτύσσουν τα φωτο-
βολταϊκά κατά τη διάρκεια ανάπτυξης των 
έργων, έως την ολοκλήρωσή τους, η οποία 
υπόκειται σε προϋποθέσεις και ρυθμιστικές 
εγκρίσεις.

Όπως αναφέρει η MYTILINEOS, κατά 

την έναρξη λειτουργίας τους, τα Έργα 
αναμένεται:
1. Να παράγουν 2,1 τεραβατώρες (TWh) 

ετησίως «πράσινης» ενέργειας, που 
θα μπορούν  να καλύψουν τις ανάγκες 
200.000 νοικοκυριών για ένα έτος ή να 
εξαλείψουν τις εκπομπές 330.000 αυ-
τοκινήτων (1.500.000 τόνοι CO2)

2. Να αποτελούν συνολική επένδυση 
ύψους 1,16 δισ. ευρώ (εξαιρουμένου 
του εξοπλισμού για συστήματα μπα-
ταριών), η οποία θα εκταμιευθεί (εκτός 
από την προκαταβολή) στις διάφορες 
φάσεις ανάπτυξης και κατασκευής του 
έργου, με αναμενόμενη ολοκλήρωση 
το 2026-2027. Η επένδυση αναμένεται 
να κατανεμηθεί ισομερώς σε περίοδο 4 
ετών.

3. Τα δύο πιο ανεπτυγμένα έργα, 
Georgetown και Sunnynook (περίπου 
610 MW) αναμένεται να είναι «έτοιμα 
προς κατασκευή») μέχρι το τέλος του 
τρέχοντος έτους, ενώ τα υπόλοιπα τρία 
έργα (περίπου 800 MW) βρίσκονται σε 
προχωρημένο στάδιο ανάπτυξης και 
έτοιμα προς κατασκευή μέχρι τα μέσα 
του 2024.

4. Όλα τα Έργα έχουν υποβάλει αίτηση ή/
και έχουν εγκριθεί για την εγκατάσταση 
και χρήση συστήματων συσσωρευτών 
και αποθήκευσης ενέργειας, συνολικής 
αποθηκευτικής ικανότητας 1.200 MWh.
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«Χρειάζεται ένα κράτος που θα λειτουργεί 
επιτελικά και όχι το επιτελικό παρακρά-
τος του κ. Μητσοτάκη, που ήξερε να κάνει 
υποκλοπές, που ήξερε να πρωταγωνιστεί 
σε σκάνδαλα, αλλά δεν ήξερε να πάρει 
νομοθετικές πρωτοβουλίες για να στηρίξει 
πραγματικά την Αυτοδιοίκηση», δήλωσε ο 
πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ, Νίκος Αν-
δρουλάκης, μετά τη συνάντηση που είχε 
με τον δήμαρχο Νεάπολης-Συκεών Σίμο 
Δανιηλίδη.

Στη διάρκεια της συνάντησης ο κ. Δανιη-
λίδης παρουσίασε στον κ. Ανδρουλάκη τις 
πρωτοβουλίες του για το δημοτικό ιατρείο, 
για τα ΚΔΑΠ, για το όραμά του για τη δί-
καιη πράσινη μετάβαση και τις ενεργειακές 
κοινότητες, που αφορούν τους δήμους, 
αλλά και τους πολίτες, και ο πρόεδρος του 
ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ κατηγόρησε την κυβέρνη-
ση της Νέας Δημοκρατίας ότι δεν στηρίζει 
πραγματικά την Αυτοδιοίκηση.
«Δυστυχώς, η κυβέρνηση της Νέας Δη-
μοκρατίας στα μεγάλα αυτά ζητήματα, όχι 
απλά δεν έχει κανένα σχέδιο, δεν έχει ευ-
αισθησία αντιμετώπισης τους», είπε και 
συνέχισε: «Το πρωί ήμουν στο νοσοκομείο 
"Παπανικολάου" και απεδείχθη, από την 
ενημέρωση των γιατρών, ότι η κυβέρνηση 
της Νέας Δημοκρατίας βλάπτει σοβαρά το 
Εθνικό Σύστημα Υγείας.
Τώρα, με ενημέρωσε ο δήμαρχος 

Νεάπολης-Συκεών και απεδείχθη από την 
ενημέρωση αυτή ότι η κυβέρνηση της ΝΔ 
δεν στηρίζει πραγματικά την Αυτοδιοίκηση 
για να έχει τη δυνατότητα να προσφέρει 
ισχυρές υπηρεσίες στον πολίτη, όταν ο 
πρώτος βαθμός αυτοδιοίκησης είναι εγγύ-
τερα στην καθημερινότητα του πολίτη.

Εμείς που είμαστε το κόμμα που έκανε τις 
μεγάλες μεταρρυθμίσεις, που ενίσχυσε την 
Αυτοδιοίκηση, φιλοδοξούμε και αυτή τη νέα 
εποχή να πρωταγωνιστήσουμε ξανά: ώστε 
να υπάρχει αποκέντρωση των αρμοδιοτή-
των, να υπάρχει αξιοκρατία, διαφάνεια στις 
δαπάνες, να υπάρχει η ΔΙΑΥΓΕΙΑ, να στα-
ματήσει το πελατειακό κράτος».
Μετά τη συνάντησε ο κ. Ανδρουλάκης επι-
σκέφθηκε το δημοτικό ιατρείο και την αγορά 
της περιοχής Επταπυργίου, συνοδευόμε-
νος από τον δήμαρχο και υποψήφιους βου-
λευτές του κόμματος.

Κριτική σε στελέχη κομμάτων που τάσσο-
νται υπέρ της αύξησης της φορολόγησης 
ασκεί με δήλωσή του ο πρόεδρος της Ελλη-
νικής Λύσης, Κυριάκος Βελόπουλος.
«Είναι να απορεί κανείς, με ανθρώπους 
οι οποίοι δεν εργάστηκαν ποτέ, στελέχη 
κομμάτων δηλαδή, παιδιά του κομματικού 
σωλήνα, να ομιλούν συνεχώς για φορολό-
γηση των Ελλήνων. Είναι αδιανόητο, σε μια 
Ελλάδα, η οποία είναι υπερφορολογημένη, 

στελέχη της ΝΔ, του ΠΑΣΟΚ και του ΣΥ-
ΡΙΖΑ να μαλώνουν δήθεν για το ποιος θα 
φορολογήσει λιγότερο ή περισσότερο. Δεν 
μιλούν για το πώς θα δώσουν λεφτά στους 
Έλληνες.
Αυτό σημαίνει ότι δεν έχουν πρόγραμμα. 
Γι' αυτό 25 Ιουνίου, μόνο η Ελληνική Λύση 
και μπορεί και ξέρει», αναφέρει στη δήλωσή 
του ο πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης.

Σε ακόμα μεγαλύτερη ισχυροποίηση του 
ΚΚΕ κάλεσε τη Δευτέρα ο γ.γ. της ΚΕ του 
κόμματος, Δημήτρης Κουτσούμπας, σε ομι-
λία του σε σύσκεψη της Κεντρικής Επιτρο-
πής στον Περισσό.
Σημείωσε ότι στις εκλογές της 21ης Μάη 
«έγινε ένα θετικό βήμα με την σημαντική 
ενίσχυση του ΚΚΕ» προσθέτοντας «στις 
εκλογές του Ιούνη, με έναν άδικο εκλογικό 
νόμο, που κλέβει έδρες για να τις χαρίσει 
ως μπόνους στο πρώτο κόμμα, το επόμε-
νο θετικό βήμα, πραγματική δρασκελιά, θα 
είναι το ΚΚΕ να κρατήσει και να αυξήσει τις 
26 έδρες που μας έδωσε ο λαός, με ένα πιο 
μεγάλο εκλογικό ποσοστό».

Ο Δ. Κουτσούμπας κάλεσε «όσους εμπι-
στεύθηκαν «πρώτη φορά το ΚΚΕ να το ξα-
νακάνουν» και «όσους σκέφτηκαν να ψηφί-
σουν KKE, αλλά τελευταία στιγμή δίστασαν, 
να το κάνουν τώρα».
«Δε χρειάζεται να δώσουν τόση δύναμη στη 
ΝΔ, στο ΣΥΡΙΖΑ, στο ΠΑΣΟΚ. Δεν χρειάζε-
ται να σκορπίσουν οι ψήφοι τους σε άλλα 
μικρότερα σχήματα. Γιατί στις 25 του Ιούνη 
αυτό που θα μετρήσει είναι πόσο δυνατό θα 
είναι το ΚΚΕ, το μόνο κόμμα που με συνέ-
πεια, σταθερότητα και μαχητικότητα μπορεί 
να κάνει αντιπολίτευση στην κυβέρνηση της 
ΝΔ και την στρατηγική που αυτή θα εφαρ-
μόσει» υπογράμμισε.

«Οι μόνοι, που μιλάμε για 
το μέλλον της χώρας είμα-
στε εμείς, η Νέα Δημοκρα-
τία. Δεν αναλωνόμαστε σε 
σκιαμαχίες και κόντρες, που 
εν τέλει δεν ενδιαφέρουν 
τους πολίτες» επεσήμανε 
μεταξύ άλλων ο πρόεδρος 
της Νέας Δημοκρατίας, Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης σε συ-
νέντευξη του στην εκπομπή 
«Το Πρωινό» με τον Γιώργο Λιάγκα στον 
τηλεοπτικό σταθμό ΑΝΤ1. «Όταν βάζεις τον 
πήχη ψηλά πρέπει να πηδήξεις ακόμη πιο 
ψηλά» σημείωσε χαρακτηριστικά ο κ. Μη-
τσοτάκης και έθεσε εκ νέου το διακύβευμα 
των επικείμενων εκλογών. «Για εμένα ο πή-
χης είναι μία άνετη κοινοβουλευτική πλει-
οψηφία, εξηγώ συνεχώς στον κόσμο γιατί 
επιθυμώ μία αυτοδύναμη κυβέρνηση, που 
είναι προϋπόθεση για να κάνω τις μεγάλες 
αλλαγές, που έχει ανάγκη ο τόπος. Κανείς 
δεν θα ήθελε μία ασταθή πλειοψηφία του 
ενός, δύο ή τριών βουλευτών. Η κυβέρνη-
ση της Νέας Δημοκρατίας έχει αποδείξει ότι 

μπορεί να ενσωματώσει 
στελέχη από άλλους πολι-
τικούς χώρους», τόνισε χα-
ρακτηριστικά ο πρόεδρος 
της Νέας Δημοκρατίας.
Σε ερώτηση για το επόμενο 
Υπουργικό Συμβούλιο ο κ. 
Μητσοτάκης προανήγγειλε 
ευρύ «rotation» όπως είπε, 
αλλά και τη συμμετοχή πε-
ρισσότερων γυναικών. Κα-

τηγόρησε, δε, τον ΣΥΡΙΖΑ και το ΠΑΣΟΚ ότι 
έχουν κρυφή ατζέντα στην οικονομία και δη 
στην φορολόγηση και ότι «αγαπούν εξίσου 
την υπερφορολόγηση».
Απαντώντας για την ακρίβεια ο πρόεδρος 
της Νέας Δημοκρατίας επέμεινε για περισ-
σότερους ελέγχους, στήριξη των ευάλωτων, 
αλλά και αύξηση του διαθέσιμου εισοδήμα-
τος. Ο Κυριάκος Μητσοτάκης αποκάλυψε, 
δε, ότι το πρώτο νομοσχέδιο ενδεχόμενης 
επόμενης κυβέρνησής του θα είναι η επι-
καιροποίηση του επιτελικού κράτους και το 
δεύτερο θα αφορά στις προτεραιότητες της 
φορολογικής πολιτικής.

Την πρόθεσή του να αναδείξει «το κρίσιμο 
θέμα του δημοσίου αγαθού που λέγεται 
νερό» υπογράμμισε ο πρόεδρος του ΣΥΡΙ-
ΖΑ-ΠΣ, Αλέξης Τσίπρας, κατά την επίσκεψή 
του σε εγκαταστάσεις της ΕΥΔΑΠ και συζή-
τησή του με εργαζόμενους της επιχείρησης, 
κάνοντας λόγο για «κρίσιμο θέμα που αφο-
ρά τις ζωές όχι μόνο των εργαζομένων εδώ 
αλλά όλων των ανθρώπων».
Παράλληλα, ο κ. Τσίπρας έκανε λόγο για 
«διαφορές πολιτικής και όχι επικοινωνίας, 
πολιτικής και ουσίας που αφορούν τις ζωές 
των ανθρώπων», σημειώνοντας ότι στις 
δεύτερες κάλπες, που είναι οι πιο κρίσιμες, 
«δεν κρίνονται κόμματα και πρόσωπα αλλά 
κρίνονται οι ζωές μας- το ποιο κόμμα θα κυ-
βερνήσει έχει να κάνει με ποιο πρόγραμμα 
και ποιο σχέδιο θα κυβερνήσει». Υπογράμ-
μισε πως «δεν είναι ιδεοληψία της Αριστε-
ράς η διατήρηση των δημοσίων αγαθών», 
καθώς αφορά το σύνολο των πολιτών. 
«Αυτό είναι μία βασική διαφορά στα προ-
γράμματα του ΣΥΡΙΖΑ και της ΝΔ, ότι εμείς 
πιστεύουμε ότι υπάρχουν κάποια αγαθά 
που πρέπει να είναι υπό δημόσιο έλεγχο, 
δεν πουλιούνται και δεν αγοράζονται όλα σε 
αυτή τη ζωή. Αντίθετα, άποψη του πολιτικού 
μας αντιπάλου του κυρίου Μητσοτάκη είναι 
ότι ακόμα και το νερό μπορεί να είναι αντι-
κείμενο εμπορικής εκμετάλλευσης, μπορεί 
να πουλιέται και να αγοράζετε στη λογική 
του κέρδους».
Στο πλαίσιο αυτό ο κ. Τσίπρας υπενθύμισε 
ότι μετά την τραγωδία των Τεμπών ο κ. Μη-
τσοτάκης έφερε στη Βουλή προς ψήφιση 
τη δημιουργία Ρυθμιστικής Αρχής για το 
νερό «που ήταν το πρώτο βήμα για την ιδι-
ωτικοποίηση του νερού». Παραθέτοντας τι 
έχει γίνει σε διεθνές επίπεδο, ο πρόεδρος 
του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ τόνισε πως «έχει γίνει σε 
πολλές χώρες από νεοφιλελεύθερες κυβερ-
νήσεις και απέτυχε παντού», καθώς όπως 
είπε «δημιουργήθηκαν κοινωνικά ζητήματα 

όχι μόνο γιατί είναι κρίσιμο. το νερό να είναι 
προσβάσιμο από όλους γιατί είναι στοιχείο 
ζωής, αλλά κυρίως γιατί είναι κρίσιμο το ζή-
τημα της δημόσιας υγείας, η ποιότητα του 
νερού αφορά τη ζωή μας. Ο κάθε ιδιώτης 
έχει στόχο να έχει κέρδος και για να το κα-
ταφέρει θα κάνει εκπτώσεις και στη συντή-
ρηση και στις εργασιακές σχέσεις και στο 
προσωπικό και στα standards του προϊό-
ντος ακριβώς για να αυξήσει τη δυνατότητα 
του κέρδους».
Θύμισε μάλιστα πως ο κ. Μητσοτάκης αρ-
νήθηκε την τροπολογία του ΣΥΡΙΖΑ «να 
υπάρξει άμεσα εφαρμογή της απόφασης 
του Συμβουλίου της Επικρατείας προκει-
μένου να επιστρέψει η ΕΥΔΑΠ και η ΕΥΑΘ 
από το Υπερταμείο εκεί που έπρεπε να ανή-
κουν, στο Δημόσιο, δηλαδή στο Υπουργείο 
Οικονομικών, για να μπορεί να έχει τη δυ-
νατότητα να καθορίζει τις πολιτικές της ΕΥ-
ΔΑΠ και της ΕΥΑΘ η εκάστοτε κυβέρνηση 
και όχι μόνο τεχνοκράτες», λέγοντας ότι θα 
το κάνει κάποια στιγμή μετά τις εκλογές.
«Είναι κρίσιμο ο κόσμος να γνωρίζει εάν 
το νερό θα παραμείνει ως δημόσιο αγαθό 
ή εάν θα προχωρήσει η ιδιωτικοποίησή 
του» σημείωσε και τόνισε πως στόχος του 
ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ είναι «η κατάργηση της ρυθμι-
στικής αρχής για το νερό, καθώς δεν έχει 
νόημα να υπάρχει η ρυθμιστική αρχή για 
νερό και απόβλητα, εφόσον είναι σε δημό-
σιο έλεγχο».
Παράλληλα, κατήγγειλε πως παρά το γεγο-
νός ότι υπάρχουν υπερσύγχρονες υποδο-
μές για τη συντήρηση των δικτύων της ΕΥ-
ΔΑΠ, «το δίκτυο δεν συντηρείται γιατί δεν 
υπάρχει προσωπικό και εδώ και τέσσερα 
χρόνια δεν έχει γίνει καμία πρόσληψη και 
καμία ουσιαστική ενίσχυση της επιχείρη-
σης, διότι το σχέδιο είναι είτε ιδιωτικοποίη-
ση είτε η δυνατότητα να έρθουν οι ιδιώτες 
που θα πάρουν κομμάτι τής συντήρησης 
για να έχουν κέρδη»

Ν. Ανδρουλάκης: Επιτελικό 
κράτος και όχι επιτελικό 

παρακράτος του κ. Μητσοτάκη

Κυρ. Βελόπουλος: Ενδιαφέρονται για 
το πώς θα φορολογήσουν, όχι για το 

πώς θα δώσουν λεφτά στους Έλληνες

Δ. Κουτσούμπας: Καμιά αστική κυβέρνηση 
δεν είναι παντοδύναμη όταν υπάρχει 

εργατικό - λαϊκό κίνημα και δυνατό ΚΚΕ

Κυρ. Μητσοτάκης: Αυτοδύναμη 
κυβέρνηση για τις μεγάλες αλλαγές 

που έχει ανάγκη ο τόπος

Aλ. Τσίπρας: Στήριξη εργαζομένων 
ή ασυδοσία σε εργασιακή ζούγκλα

G R E E K N E W S
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Πέθανε ο πρώην υπουργός 
του ΠΑΣΟΚ Θεόδωρος Πά-
γκαλος, σε ηλικία 84 ετών. 
Αντιμετώπιζε χρόνια προ-
βλήματα υγείας τα οποία 
επιδεινώθηκαν το τελευταίο 
διάστημα κι έφυγε σήμερα 
από τη ζωή.
Την ανακοίνωση του θανά-
του του έκανε η οικογένειά 
του μέσω του λογαριασμού 
του πρώην υπουργού του 
ΠΑΣΟΚ στο Twitter: «Ο 
αγαπημένος μας Θόδωρος 
Πάγκαλος έφυγε σήμερα από κοντά μας, 
ήσυχα στο σπίτι του, έχοντας δίπλα του την 
οικογένειά του και τους στενούς του συνερ-
γάτες. Καλό ταξίδι λατρεμένε μας. Θα σε 
θυμόμαστε πάντα με αγάπη».
Ποιος ήταν ο Θεόδωρος Πάγκαλος
Γεννήθηκε στην Ελευσίνα στις 17 Αυγού-
στου 1938. Σπούδασε Νομικά στο Πανεπι-
στήμιο Αθηνών και Οικονομικά (Διδάκτωρ 
των Οικονομικών Επιστημών) στο Πανεπι-
στήμιο του Παρισιού Ι (Πάνθεον Σορβόνη) 
με υποτροφία της Γαλλικής Κυβερνήσεως.
Με σημαντική δράση στο φοιτητικό κίνημα 
και ιδρυτικό μέλος της Νεολαίας Λαμπράκη, 
διαδραμάτισε ενεργό ρόλο στον αντιδικτα-
τορικό αγώνα με αποτέλεσμα να του αφαι-
ρεθεί η ελληνική ιθαγένεια από την χούντα 
το 1968.
Από το 1969 μέχρι το 1978 εργάσθηκε στη 
Σορβόνη ως Εντεταλμένος Διδάσκαλος και 
Ερευνητής σε θέματα οικονομικής ανάπτυ-
ξης, προγραμματισμού και χωροταξίας. 
Διετέλεσε επίσης Διευθυντής του Ινστιτού-
του Οικονομικής Ανάπτυξης του ίδιου Πα-
νεπιστημίου. Το 1981 εκλέχθηκε για πρώτη 
φορά Βουλευτής με το ΠΑΣΟΚ, ιδιότητα την 
οποία κατείχε αδιάλειπτα μέχρι το 2012.
Διετέλεσε Υφυπουργός Εμπορίου (1982), 
Υφυπουργός Εξωτερικών για θέματα Ευρω-
παϊκής Κοινότητας (1984), Αναπληρωτής 
Υπουργός Εξωτερικών (1985-1989). Κατά 
την περίοδο 1989 μέχρι 1993 ορίστηκε 
Αντιπρόσωπος του Ελληνικού Κοινοβουλί-
ου στο Συμβούλιο της Ευρώπης.
Τον Οκτώβριο 1993 ορκίστηκε και πάλι 
Αναπληρωτής Υπουργός Εξωτερικών. Τον 

Ιούλιο 1994 αναλαμβάνει 
Υπουργός Μεταφορών και 
Επικοινωνιών. Τον Ιανουά-
ριο 1996 ορκίστηκε Υπουρ-
γός Εξωτερικών ασκώντας 
τα καθήκοντά του μέχρι τον 
Φεβρουάριο 1999.
Τον Απρίλιο 2000 ορκίσθη-
κε Υπουργός Πολιτισμού 
διατηρώντας το αξίωμα έως 
το Νοέμβριο 2000. Διετέλε-
σε Επικεφαλής της Ελληνι-
κής Αντιπροσωπείας στην 
Κοινοβουλευτική Συνέλευ-

ση της Δυτικοευρωπαϊκής Ένωσης και του 
Συμβουλίου της Ευρώπης.
Τον Ιούνιο 2003 ορίσθηκε εκπρόσωπος του 
ΠΑΣΟΚ στο Συμβούλιο Εξωτερικής Πολιτι-
κής. Το Νοέμβριο του 2004 ορίσθηκε Συντο-
νιστής της προεκλογικής εκστρατείας του 
ΠΑΣΟΚ. Επανεκλέχθηκε μέλος του Πολιτι-
κού Συμβουλίου του ΠΑΣΟΚ και ορίσθηκε 
αρμόδιος του Τομέα Ανάπτυξης, Ανταγωνι-
στικότητας και Πολιτικής Καταναλωτών. Στη 
συνέχεια ανέλαβε την ευθύνη του Τομέα 
Αυτοδιοίκησης, Δημόσιας Διοίκησης και 
Δικαιοσύνης ενώ σήμερα προΐσταται στον 
νευραλγικό Τομέα Εξωτερικής Πολιτικής, 
Ασφάλειας και Άμυνας.
Τον Σεπτέμβριο του 2006 ανέλαβε Γενικός 
Εισηγητής του ΠΑΣΟΚ στις διαδικασίες για 
την Συνταγματική Αναθεώρηση.
Από το 2004 έως τις εκλογές του 2009 εκ-
προσώπησε την Βουλή των Ελλήνων στην 
Κοινοβουλευτική Συνέλευση της Δυτικοευ-
ρωπαϊκής Ένωσης και του Συμβουλίου της 
Ευρώπης.
Στις 6 Οκτωβρίου 2009 ορκίστηκε Αντιπρό-
εδρος της Κυβέρνησης. Άσκησε τα καθήκο-
ντά του μέχρι τον Μάϊο του 2012.
Ήταν συγγραφέας πολλών άρθρων και δια-
φόρων βιβλίων μεταξύ των οποίων ξεχωρί-
ζουν τα «Παγκοσμιοποίηση και Αριστερά» 
(2001), «Εφήμεροι Προφήτες – Αδιέξοδα 
του νεοφιλελευθερισμού και κοινωνικά κι-
νήματα στην εποχή της παγκοσμιοποίη-
σης» (2005), «Η Ευρώπη σε σταυροδρόμι» 
(2005), «Παρέμβαση στην Επικαιρότητα» 
(1994) και «Η Ελλάδα στην Ευρωπαϊκή Κοι-
νότητα» (1988).

Τι δείχνουν οι δημοσκοπήσεις στην τελική 
ευθεία προς τις κάλπες της 25ης Ιουνίου και 
πώς διαμορφώνονται οι τάσεις, αποκάλυψε 
ο Αντώνης Παπαργύρης, διευθυντής ερευ-
νών της GPO, μιλώντας στο Πρώτο Πρό-
γραμμα 91,6 και 105,8 και στην εκπομπή 
«Το GPS της Επικαιρότητας» με τον Θάνο 
Σιαφάκα.
«Μια πρώτη παρατήρηση είναι το πολύ 
μειωμένο ενδιαφέρον που υπάρχει αυτή τη 
στιγμή από την κοινή γνώμη, ενώ έχουμε 
μόλις μια απόσταση δέκα ημερών από την 
εκλογική αναμέτρηση, έχει σβήσει ο απόη-
χος και οι πολίτες δεν φαίνεται να ενδιαφέ-
ρονται για την επόμενη εκλογική αναμέτρη-
ση» τόνισε αρχικά ο κ. Παπαργύρης.

Αν κάτι έδειξε η προηγούμενη εκλογική 
αναμέτρηση, της 21ης  Μαΐου, σύμφωνα 
με τον ίδιο, είναι ότι ναι μεν η προεκλογι-
κή περίοδος τελικά διαμορφώνει τάσεις και 
συντελεί στο τελικό αποτέλεσμα, ωστόσο 
έχει περιοριστεί πάρα πολύ η διάρκειά της. 
Δηλαδή, φάνηκε, το πραγματικό ενδιαφέ-
ρον των πολιτών να συγκεντρώνεται και 

να συρρικνώνεται την τελευταία εβδομάδα, 
στις τελευταίες δέκα ημέρες, όπου τα γεγο-
νότα που συνέβησαν σε αυτό το διάστημα 
ήταν και αυτά που καθόρισαν το αποτέλε-
σμα, ανέφερε ο κ. Παπαργύρης.
Επιπλέον, ως προς τις τάσεις, αυτή τη στιγ-
μή τρέχουν κυλιόμενες δημοσκοπήσεις, 
είπε ο κ. Παπαργύρης και σημείωσε πως, 
αναμενόμενα είναι πολύ δύσκολο να αλλά-
ξουν οι συσχετισμοί και να αποτυπωθούν 
δέκα ημέρες μετά τις εκλογές.
«Είναι πολύ σπάνιο, εκτός αν συμβούν κο-
σμοϊστορικά γεγονότα, να δούμε κάτι πολύ 
διαφορετικό. Ωστόσο, στην κάλπη της 25ης 
Ιουνίου θα κριθούν κάποια άλλα πράγματα 
και θα μιλάμε για διαφορές μίας, δύο ποσο-
στιαίων μονάδων, οι οποίες όμως μπορεί να 
είναι καθοριστικές τόσο για την αυτοδυνα-
μία του πρώτου κόμματος και μετά θα πρέ-
πει να πάμε προς τα κάτω, προς τα μικρό-
τερα κόμματα, τα οποία για μερικές χιλιάδες 
ψήφους δεν κατάφεραν να πιάσουν το όριο 
του 3%» είπε χαρακτηριστικά.
Όσο αφορά στα μικρά κόμματα που έφτα-
σαν ένα βήμα πριν περάσουν το κατώφλι 

Πώς θα καθοριστεί το μπόνους των 20 έως 50 εδρών. Τα ποσοστά του πρώτου κόμματος 
και ο ρόλος των κομμάτων που μένουν εκτός Βουλής.
Σε εκλογική τροχιά εισήλθε ξανά η πολιτική σκηνή έπειτα από τη θυροκόλληση του σχετι-
κού Προεδρικού Διατάγματος στη Βουλή. Τριάντα πέντε ημέρες μετά τις εκλογές της 21ης 
Μαΐου οι πολίτες θα κληθούν να προσέλθουν εκ νέου στις κάλπες που θα διαμορφώσουν 
το νέο πολιτικό τοπίο της χώρας.

Οι εκλογές της 25ης Ιουνίου θα διεξαχθούν με το σύστημα της ενισχυμένης αναλογικής, το 
οποίο προβλέπει κλιμακωτό μπόνους 20 έως 50 εδρών για το κόμμα που θα αναδειχθεί 
πρώτη δύναμη.
Αν το κόμμα που θα κόψει πρώτο το νήμα στις εκλογές της 25ης Ιουνίου λάβει ποσοστό 
μεγαλύτερο ή ίσο του 25% των έγκυρων ψηφοδελτίων, τότε κερδίζει μπόνους 20 εδρών. 
Αν ξεπεράσει το 25%, για κάθε 0,5% παραπάνω κερδίζει επιπλέον μία έδρα ενώ μπορεί 
να αγγίξει το «ταβάνι» του μπόνους, κερδίζοντας 50 έδρες, αν το ποσοστό του φτάσει ή 
υπερβεί το 40%.
Στο σύστημα της ενισχυμένης αναλογικής ο πήχης της αυτοδυναμίας εξαρτάται από τον 
ποσοστό των κομμάτων που δεν θα πιάσουν το όριο του 3% και θα μείνουν εκτός Βουλής.

Όσο μικρότερο εί-
ναι το ποσοστό των 
κομμάτων που δεν 
θα πάρουν εισιτήριο 
για το κοινοβούλιο 
τόσο μεγαλώνει ο 
πήχης της αυτοδυ-
ναμίας για το πρώτο 
κόμμα. Ενδεικτικά, 
αν τα κόμματα που 
δεν καταφέρουν να 
μπουν στη Βουλή 
σ υ γ κ ε ν τρ ώ σ ο υ ν 
αθροιστικά ποσο-
στό 3% το όριο της 
αυτοδυναμίας δι-
αμορφώνεται στο 
39,5%. Αν συγκε-
ντρώσουν 6% το 
πρώτο κόμμα κατα-
κτά την αυτοδυνα-
μία με 38,6%. Στην 
περίπτωση που το 
ποσοστό των κομ-
μάτων εκτός Βου-
λής διαμορφωθεί 
στο 8% ο πήχης 
της αυτοδυναμίας 
κατεβαίνει περαιτέ-
ρω στο 38% ενώ αν 
υπερβεί το 10% ο 
πήχης διαμορφώνε-
ται στο 37,5%.

Πέθανε ο Θεόδωρος Πάγκαλος 
Η διαδρομή του στην πολιτική

Πολύ μειωμένο το ενδιαφέρον των πολιτών για τις επόμενες εκλογές

Η εξίσωση της ενισχυμένης 
αναλογικής: Το κλιμακωτό μπόνους 

και ο πήχης της αυτοδυναμίας

της Βουλής, ο κ. Παπαργύρης συγκεκριμέ-
να για το κόμμα Πλεύση Ελευθερίας, της κ. 
Κωνσταντοπούλου, τόνισε ότι είχε εμφανί-
σει την τελευταία εβδομάδα πριν τις εκλογές 
μια αξιοσημείωτη τάση, η οποία δείχνει πως 
«μάλλον συνεχίζεται και δεν ανακόπτεται».
«Για το κόμμα ΝΙΚΗ, είναι ένα κόμμα για το 
οποίο δεν γνωρίζουμε πολλά περισσότερα 
απ’ ό,τι μαθαίνουμε οι δημοσιογραφικές 
πληροφορίες. Είναι ένα κοινό μάλλον ετερό-
κλητο, το οποίο έχει κάποιες αναφορές και 
μια συγκέντρωση σε περιοχές και σε εκλο-
γικές περιφέρειες της Βορείου Ελλάδας. 
Και αυτό βρέθηκε πάρα πολύ κοντά. Είναι 
πολύ λογικό να επιδιώξει, χρειαζόταν ακό-
μα 10.000 περίπου ψήφους για να μπορέσει 
να είναι στη Βουλή. Είναι πολύ πιθανό. Δεν 
ξέρω τον τρόπο οργάνωσης και δικτύωσης. 
Φαίνεται όμως ότι υπάρχει. Δεν πρόκειται 
καμία όμως δημοσκοπική αποτύπωση να 
μας πει με ακρίβεια αν θα είναι σίγουρα 

εντός ή εκτός» προσέθεσε ο κ. Παπαργύ-
ρης και αποκάλυψε πως οι τάσεις δείχνουν 
ότι μπορεί να έχουμε και επτακομματική 
Βουλή, ενώ για το ΜέΡΑ25, υποστήριξε ότι 
φαίνεται να έχει μια μικρότερη δυναμική.
«Στην πρώτη κάλπη, το αίτημα για αυτοδυ-
ναμία φάνηκε ότι συσπείρωσε γύρω από τη 
Νέα Δημοκρατία και τον Κυριάκο Μητσοτά-
κη, έναν κόσμο ο οποίος έστειλε ένα μήνυμα 
ηχηρό ότι επιδοκιμάζει το αίτημα για σταθε-
ρότητα και θέλει να υπάρχει αυτοδύναμη 
κυβέρνηση έτσι ώστε η χώρα να μπορέσει 
να προχωρήσει απερίσπαστη το επόμενο 
διάστημα. Νομίζω ότι αυτό προσπαθούν να 
κάνουν στη Νέα Δημοκρατία. Στην πρώτη 
φάση το έχουν πετύχει. Μένει να δούμε αν 
θα ολοκληρωθεί αυτό το οποίο ξεκίνησε το 
Μάιο» είπε καταλήγοντας ο κ. Παπαργύρης, 
συνοψίζοντας πως αυτή τη στιγμή όλες οι 
τάσεις αποτυπώνουν το αποτέλεσμα της 
κάλπης της 21ης Μαΐου.
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The Ontario government is investing nearly 
$6 million to support 14 innovative projects 
to connect the next generation of workers to 
the province’s growing auto sector.
These projects, part of the Ontario Vehicle 
Innovation Network’s Regional Future 
Workforce (RFW) program, will introduce 
students to opportunities in the auto sector 
and help them develop the skills they need 
to secure good-paying jobs after graduation.
“As we continue to grow Ontario’s auto 
supply chain, it’s important that we empower 
students and connect them with exciting 
opportunities in the sector,” said Vic Fedeli, 
Minister of Economic Development, Job 
Creation and Trade. “We’re attracting 
billions of dollars worth of investment 
from companies worldwide that will create 
thousands of new jobs.”
The RFW program aims to bridge the gap 
between students, of all ages, and the auto 
industry, while also focusing on reducing the 
stigma associated with careers in the skilled 
trades.
Non-profit organizations, school boards and 
post-secondary institutions will receive up 
to $500,000 each to lead eight-month-long 
automotive-focused programs to at least 
500 students. Each program is designed 
to address the unique needs of the region 
and the ages of the students. Programs can 
range from play-based learning for young 
children, to manufacturing, robotics, and 
mining workshops for older students.
The 14 projects will be led by:
• Actua
• Georgian College
• K2i Academy, Lassonde School of 
Engineering, York University
• Lambton College

• Laurentian University
• Mathstronauts
• Mohawk College, Marshall School 
of Skilled Trades & Apprenticeship
• Ontario Council for Technology 
Education
• Ontario Tech University
• St. Clair College
• University of Guelph
• University of Ottawa, Kanata North
• University of Toronto, Scarborough
• University of Waterloo
“Careers in Ontario’s auto sector 
offer life-changing opportunities, with 
good pay, pensions and benefits,” 
said Monte McNaughton, Minister of 
Labour, Immigration, Training and Skills 
Development. “Our government will 
continue to invest in innovative projects that 
help workers and jobseekers get the skills 
they need to land better jobs with bigger 
paycheques in the auto industry.”
Over the last two and a half years, 
Ontario has attracted over $25 billion in 
automotive and electric vehicle battery 
related investments, including a $7 billion 
investment from Volkswagen to build their 
first overseas EV battery manufacturing 
facility in St. Thomas.

The City of Toronto has started to issue 
2023 final property tax bills, the second of 
two tax bills mailed to property owners each 
year. The 2023 interim tax bill was mailed 
in January. New this year, residents can 
register for the City’s new electronic billing 
(eBilling) option and receive their property 
tax bill in electronic format.
Also new, the City is including a message 
in the final property tax bills encouraging 
residents and businesses to urge the 
Government of Canada to honour its funding 
commitment to Toronto. Toronto needs the 
federal government to provide promised 
support of $235 million for the City’s 
COVID-19 impacts for 2022, to match the 
Province’s commitment. The Government of 
Canada has not provided funding that was 
promised largely for pandemic transit and 
homelessness costs. More information can 

be found on the City’s website.
The City is reminding property owners that 
payment due dates for final tax bills under 
the three-instalment plan are July 4, August 
1 and September 1.
For property owners enrolled in the Pre-
Authorized Tax Payment program, the 2023 
final tax due dates are:
• Two-instalment plan: July 4
• Six-instalment plan: July 4, August 
1 and September 1
• 11-instalment plan: July 17, August 
15, September 15, October 16, November 
15 and December 15
With the new paperless eBilling option, 
customers can register to receive email 
notifications of their property tax bills and 
can then view, print and download their 
digital property tax and utility bills through 
a secure website. Customers can enrol in 

Ontario’s fiscal watchdog says the province 
has $4.4 billion more allocated to health 
care than what’s needed to fund current 
programs and commitments made until 
2026.
The Financial Accountability Office of 
Ontario says the excess money could 
be used for new programs, enhancing 
old programs or using it to pay down the 
province’s debt.
Last year, the FAO had estimated a $10 
billion shortfall over the same period.
It says the change is due to more than $15 
billion in new health care funding in the 
province’s recent budget.
In a special report in March, the FAO said the 
province was projected to be short 33,000 
nurses and personal support workers by 
2028.
The province and the federal government 
recently agreed to a health care deal that 
would see more than $8 billion flow to 
Ontario, which the province said it would 
use to help hire more nurses and health-
care workers.
The FAO warns an unsuccessful legal 
challenge to Bill 124 could end up costing 
the government an additional $2.7 billion.
Last November, the Ontario Superior Court 
of Justice found the bill, which limited the 

base salary increase for most public sector 
workers to one per cent over a three year 
period, violated the Charter of Rights.
Despite the government’s decision to appeal 
the verdict, arbitrators have awarded nurses 
retroactive pay increases of 0.75 per cent 
for 2020, one per cent for 2021 and two per 
cent for 2022.
The FAO says those retroactive wage 
increases have cost the government just 
under $1 billion.
“However, looking forward, if the government 
is unsuccessful in its appeal and all hospital 
employees are awarded retroactive 
compensation, the FAO estimates that 
hospital spending could increase by an 
additional $2.7 billion from 2022-23 to 2027-
28, compared to the FAO’s current spending 
forecast,” the FAO said.

Ontario Building the Auto 
Manufacturing Workforce of the Future

City of Toronto issues 2023 
final property tax bills

Ontario has $4B more for health care 
than needed for current programs: FAO

eBilling services through the City’s Property 
Tax Lookup and Utility Account Lookup 
webpage or through MyToronto Pay. More 
information is available on the City’s website.
Property owners can make payments 
through MyToronto Pay; banks or financial 
institutions using online banking, telephone 
banking, at a teller or ATM; by enrolling in 
the Pre-authorized Tax Payment program; 
or by cheque.
MyToronto Pay is a digital payment platform 
that offers additional payment options, 
including:
• Electronic funds transfer – 
transferred directly from a bank account with 
no fee

• By credit card using Visa, 
MasterCard or American Express (a fee of 
2.35 per cent of the total payment amount 
applies)
• By debit card (a fee of 1.5 per cent 
of the total payment amount applies)
Payments must reach the City before the 
end of the day on the due date to avoid late 
fees and penalties. Property owners enrolled 
in pre-authorized payment plans and who 
have moved are reminded to update their 
account information with the City or their 
financial institution to avoid penalties and 
fees from payments being applied to the 
wrong property.
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The Northwest Territories government says 
a community near the Alberta boundary is 
under an evacuation order due to a nearby 
wildfire. 
N.W.T. fire says the 980-square-kilometre 
fire is now about 30 kilometres from Sambaa 
K’e, previously known as Trout Lake. 
About 97 people live in the community in the 
territory’s Dehcho region.

An evacuation centre is being set up in Fort 
Simpson.
Approximately 490 square kilometres of the 
wildfire, which spans across the boundary 
with Alberta, are burning in the territory. 
The territory says two crews and two 
helicopters are working to protect the 
community from the fire including with 
sprinklers and by widening the fire break. 

Several Air Canada flights are delayed at 
Toronto Pearson International Airport due to 
a temporary technical issue.
The Canadian airline said its system used 
to communicate with aircraft and monitor 
operational performance is impacted. 
Flights were delayed all across the airline’s 
system as a result, a spokesperson for Air 
Canada confirmed to CTV News Toronto.
At around 1:30 p.m., the airline said the 
communicator system has “begun to 
stabilize,” with flights continuing to move 
“although still at a lower than normal rate.”
“As a result, customers may experience 
delays and in some instances cancellations 
as we move through recovery,” the statement 
reads.
Greater Toronto Airports Authority media 
manager Rachel Bertone told CTV News 
Toronto that Toronto Pearson passengers 
are encouraged to check their flight status 
before making their way to the airport.
“We have also put in place a flexible policy 
for those who wish to change their travel 
plans at no cost,” Air Canada said.
As of Thursday afternoon, numerous Air 
Canada flights initially scheduled to leave 
Toronto Pearson this morning have been 
delayed to the afternoon.
Plus, many of Air Canada’s flights headed to 
the Toronto airport from places like Orlando, 

Fla., Vancouver, B.C., and New York's 
LaGuardia Airport, have been delayed.
In terms of cancellations, however, just over 
two per cent of departures and roughly 3.5 
per cent of arrivals have been cancelled – 
though it should be noted these percentages 
include all airlines. 
“We apologize to those affected, and 
appreciate their patience,” the statement 
reads.
This is the second time in a week that Air 
Canada has suffered a technical issue with 
its computer system, which delayed nearly 
half of all its flights.
The airline confirmed in its statement, “The 
issue today was in the same systems as that 
of May 25, but it was unrelated.”
Air Canada has not said how long the 
technical issue is expected to last, but said 
they are “working hard” to get fliers on their 
way as quickly as they can.

Ontario has allocated $4.4 billion more 
than what is needed to fund the provincial 
health-care system, according to the 
Financial Accountability Office (FAO), but if 
the province loses its appeal of Bill 124, it 
could be paying back more than half of that 
to workers in the public sector.
In a review of expenditures for the next three 
years, the FAO says the excess funds are 
due to the province’s decision to add $15.2 
billion in funding to the health sector in the 
2023 budget.
It also represents “a significant change” from 
the office’s previous estimate of a $10 billion 
shortfall over the same period.
The FAO says the majority of the additional 
$15.2 billion is being used to address 
funding gaps for existing programs and new 
commitments.
About $900 million is being used to pay 
for retroactive wage increases awarded to 
some health-sector workers while another 
$500 million is needed to fund new program 
changes.
The FAO says the $4.4 billion in unallocated 
funds could be used to introduce new 
programs, enhance existing programs or 
address other spending pressures, “such as 
higher than expected wage settlements.”
“Alternatively, if the Province decides not to 
use the $4.4 billion in excess funds, then 
these funds would be applied to improve the 
budget balance and reduce the Province’s 
net debt,” the report notes.
However, the office warns that health-sector 
spending could be influenced by “above-
historical increases to health sector wages” 
and the ongoing legal challenge of Bill 124.
The legislation, which went into effect in 
2019, capped wage increases for those in 
public service to one per cent a year for 
three years. At the time, the government 
said the bill was a time-limited approach to 
eliminating the deficit.
In November 2022, Justice Markus Koehnen 
found the bill infringed on the workers’ rights 
to freedom of association and collective 
bargaining.
The provincial government is appealing the 
decision, and the court case is expected to 
be heard in mid-June.
Arbitrators have awarded Ontario nurses 
with retroactive pay increases despite the 
province’s appeal of Bill 124. They have 
already been awarded an additional 0.75 
per cent wage increase for 2020 with an 
additional one per cent the following year 
and two per cent in the final year. This has 
been covered in the provincial spending 
plans.

However, the FAO report says this 
number could increase significantly if the 
government is unsuccessful in its appeal of 
the court decision.
In that case, officials say hospital spending 
would go up by an additional $2.7 billion 
from 2022-23 to 2027-28.
The report also found that up to $62 million 
is being allocated to so-called independent 
health facilities in 2023-24. This represents 
more than a 106 per cent increase over the 
last year and is “largely due to the province’s 
plan to expand the number of surgeries 
performed at community surgical and 
diagnostic centres,” the report said.
The FAO says that about $200 million—
taken from the $500 million set aside for 
new programs—is being allocated for these 
facilities.
Officials noted that very little information has 
been provided on this expenditure as the 
program remains relatively new.
Private clinics are now being allowed to 
conduct more procedures covered under 
the Ontario Health Insurance Plan, including 
cataract surgeries, MRI and CT scans, and 
minimally invasive gynecological surgeries.
The Ontario Health Coalition, which 
advocates for publicly-funded health care 
while representing more than 500 member 
organizations and individuals, has heavily 
criticized the new legislation and argued it 
will promote “manipulative upselling.”
An informal referendum, conducted by 
the coalition, showed that the majority of 
people who participated were against the 
privatization of hospital services.
When asked if they wanted “public hospital 
services to be privatized to for-profit 
hospitals and clinics,” 99 per cent of the 
more than 386,000 respondents said no.
The Ontario government has said repeatedly 
said no patient will pay for OHIP-covered 
services with their credit cards, regardless 
of where they have a procedure done.
They will also be designating “expert 
organizations” to work with Ontario Health 
and the Ministry of Health to ensure quality 
and safety standards at all clinics.

The Canadian economy grew faster than 
expected in the first three months of the year 
and likely expanded again in April, fuelling 
speculation that the Bank of Canada will 
raise interest rates again.
Statistics Canada reported Wednesday 
real gross domestic product grew at an 
annualized rate of 3.1 per cent in the first 
quarter of 2023.

The latest data shows growth beat out the 
federal agency’s own forecast of 2.5 per 
cent for the quarter. A preliminary estimate 
suggests the economy expanded by 0.2 per 
cent in April after remaining flat in March.
The ongoing resilience in the economy 
is raising the odds of another rate hike, 
economists say, as the Bank of Canada 

heads toward its upcoming interest rate 
decision next week.
“The run of sturdy data undoubtedly raises 
the odds that the Bank of Canada needs to 
go back to the well of rate hikes, and even 
puts some chance on a move as early as 
next week’s policy decision,” BMO chief 
economist Douglas Porter said in a client 
note.
But Porter, along with other commercial 
bank economists say that the central bank 
may delay the decision to raise rates again 
until the summer.
“However, given the uncertain backdrop and 
the possibility that inflation took a big step 
down in May, the Bank of Canada could opt 
to remain patient for a bit longer and signal 
that it’s open to hiking in July if the strength 
persists.”
The federal agency says growth in exports 
and household spending helped spur growth 
in the first quarter.
Meanwhile, slower inventory accumulations 
as well as declines in household investment 
and business investment in machinery and 
equipment weighed on growth.
The Canadian economy has managed 
to continue outperforming expectations, 
despite the Bank of Canada hoping high 

Evacuation order issued for N.W.T. 
community as wildfire nears

Several Air Canada flights delayed at 
Toronto Pearson due to 'technical issue'

Ontario may have to pay 
$2.7B in retroactive wages if 

they lose Bill 124 appeal

Canadian economy continues to outperform, raising odds of rate hike next week
interest rates would cause a more profound 
pullback by consumers and businesses.
The household spending figures show 
spending up on both goods and services 
in the first three months of the year, after 
minimal growth in the previous two quarters.
However, Statistics Canada noted that 
disposable income fell for the first time 
since the fourth quarter of 2021. The federal 
agency says disposable income declined by 
one per cent, largely due to the expiration 
of government measures aimed at helping 

people cope with inflation.
The central bank paused its rate-hiking cycle 
earlier this year, keeping its key interest rate 
at 4.5 per cent – the highest it’s been since 
2007.
But the central bank’s governor, Tiff 
Macklem, has signalled that the bank is still 
trying to figure out if interest rates are high 
enough to quash inflation.
The headline inflation rate ticked up slightly 
to 4.4 per cent in April, remaining well above 
the central bank’s two per cent target.
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C O M M U N IT Y

Με μεγάλη επιτυχία πραγματοποιήθηκε το 24ο Ετήσιο 
Τουρνουά Γκολφ της Ελληνικής Κοινότητας του Τορόντο 
στη λέσχη Nobleton Lakes την Τρίτη 30 Μαΐου 2023. 

24ο Ετήσιο Τουρνουά 
Γκολφ της Ε.Κ.Τ.

Ευγενική προσφορά 
του γραφείου 

Μεταφράσεων 
Τ. Θεοδωρίδης
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(647) 295-5225

(647) 295-5225

 

Οικονομικά
Εργασία
Οικογένεια
Αγάπη - Γάμος
Υγεία
Παιδιά
Κατάθλιψη
Εχροί

100% αφαίρεση κακών 
πνευμάτων και μαύ-
ρης μαγείας σε όλες τις 
θρησκείες και κοινότη-
τες μέσω ειδικού τύπου 
Pooja, Rudra Homa, 
Mantra, Kaali Pooja και 
Προσευχών.

Πελατεία από:
ΗΠΑ, Γαλλία, Γερμανία, 
Σινγκαπούρη, Μαλαισία, 
Μαυρίκιος, Ν. Ζηλαν-
δία, Αυστραλία, Σου-
ρινάμ, Ελβετία, Κένυα, 
Χονγκ Κονγκ, Φίτζι και 
Τρινιντάντ.

MOST POWERFUL 
INDIAN PSYCHIC

Ο ΠΙΟ ΔΥΝΑΤΟΣ ΠΝΕΥΜΑΤΟΛΟΓΟΣ ΤΗΣ ΙΝΔΙΑΣ

Διεθνής Φημισμένος Αστρολόγος
MASTER RAVI VARMA

Ένας πεπειραμένος VARMA σας παρέχει τις μεταφυσικές του 
γνώσεις. Είσαστε απογοητευμένοι με αστρολόγους που δεν δί-
νουν λύσεις;
Τότε ελάτε σε επαφή με τον Φημισμένο VARMA για μόνιμες λύ-

σεις σε όλα τα προβλήματα σας.
Ο VARMA μπορεί να δει παρελθόν, παρόν και μέλλον! Για τον έρωτα, το γάμο, τα οι-
κονομικά, με προβλέψεις από το χέρι, δίνοντας το όνομα και την ημερομηνία γέννησης 
σας. “Θα βοηθήσω σε όλα τα προβλήματα που υποφέρεις σιωπηλά, δεν είσαι μόνος. Το 
Πνεύμα θα σε οδηγήσει σε εμένα και θα σε πείσει ότι θα αφαιρέσω και θα καταστρέψω 
κάθε κακό, κακή μαγεία ή ζήλια για πάντα. Με την πνευματική δύναμη θα δώσω το θείο 
δώρο της προστασίας σε εσένα και την οικογένεια σου, από κάθε κακό.

Από γενιά σε γενιά για 40 συνεχόμενα χρόνια εξειδικευμένος 
σε κάθε είδους αστρολογία

ΕΜΠΙΣΤΕΥΘΕΙΤΕ ΜΑΣ ΧΩΡΙΣ ΦΟΒΟ
270B Coxwell Ave. Toronto, M4L 3B6 (Coxwell and Gerrard Street)

ΤΗΛ.: 647-518-9136
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Για να αγαπήσουν και τα παιδιά μας 
αυτά που τόσο αγαπήσαμε και εμείς!

Σουβλάκια µε 
χαλούµι  & λαχανικά 

ΣΥΝΤΑΓΗ

Εκτέλεση

1. Βάζουμε τα ξυλάκια σε νερό να μουσκέψουν για 30 λεπτά

2. Κόβουμε τα κολοκυθάκια κατά μήκος σε λεπτές λωρίδες.

3. Μεταφέρουμε τα κολοκυθάκια σε ένα ταψί, τα 
 αλατοπιπερώνουμε, και τα ραντίζουμε με το ελαιόλαδο.
 Τους αφήνουμε για 10 λεπτά να μαλακώσουν.

4. Περνάμε σε κάθε ξυλάκι: ένα κύβο χαλούμι, ένα ντοματίνι, 
 μια λωρίδα κολοκυθάκι περασμένη σε σχήμα ζιγκ-ζαγκ, 
 ένα κύβο ακόμα χαλούμι και ένα ντοματίνι.

5. Αλείφουμε τα σουβλάκια με το πέστο.

6. Σε μέτρια φωτιά ψήνουμε τα σουβλάκι για 1-2 λεπτά από 
 κάθε πλευρά μέχρι να ροδίσει το χαλούμι.
     

Υλικά
• 250 γρ χαλούμι Krinos, κομμένο σε κυβάκια περίπου 1”
• 2 κολοκυθάκια μικρά
• 1 κουτ. της σούπας εξτρά παρθένο ελαιόλαδο Krinos
• 18 ντοματίνια
• ¼ κούπας πέστο
• Αλάτι & Πιπέρι
• 9 ξυλάκια 6”

Toronto • Montreal • Vancouver
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Κατηχητικό Σχολείο Αγίου Δημητρίου - Τελετή Λήξης της  

Carassauga 2023

 

 Οικονομικά
Ερωτικά
Υγεία
Σχέσεις
Γάμος
Οικογένεια
Κατάθλιψη

Σεξουαλικά
Επιχειρηματικά
Ζηλοφθονία
Εχθροί
Προστασία κατοικίας
Διαζύγιο
Δικαστήριο

Κτηματικά
Ατεκνία
Οικογενειακή 
ανησυχία
Αλκοολισμός
Προβλήματα γάμου
Εκπαίδευση

Εργασιακά 
προβλήματα
Ναρκωτικά
Παιδιά 
Αρνητική ενέργεια

 ΙΝΔΌΣ ΑΣΤΡΌΛΌΓΌΣ, 
ΠΝΕΥΜΑΤΙΣΤΉΣ & ΘΕΡΑΠΕΥΤΉΣ

Διεθνής Φημισμένος Αστρολόγος - Ειδικές Πνευματικές Ικανότητες

Μάστερ SAI RAM

Πάρτε τη σωστή απόφαση τη σωστή στιγμή

ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗ ΣΕ ΩΡΟΣΚΟΠΙΟ, ΧΕΙΡΟΜΑΝΤΕΙΑ, 
ΑΝΑΓΝΩΣΗ ΠΡΟΣΩΠΟΥ ΚΑΙ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑΣ ΓΕΝΝΗΣΗΣ

ΤΗΛ.: 416 624 1235
767 Markham Road   Scarborough M1H2Y1562-293-6012

11454 E 186 ST, ARTESIA, CA 90701

IF YOU HAVE ANY PROBLEM, GET POSITIVE RESULTS IN 3 DAYS

PANDITH:
SAI RAM

SAI RAM
Astrologers

saiastrologer9099@gmail.com  |  www.panditsairam.com

562-293-6012
11454 E 186 ST, ARTESIA, CA 90701

IF YOU HAVE ANY PROBLEM, GET POSITIVE RESULTS IN 3 DAYS

PANDITH:
SAI RAM

SAI RAM
Astrologers

saiastrologer9099@gmail.com  |  www.panditsairam.com

saiastrologer9099@gmail.com
www.panditsairam.com

Μπορεί να έχετε επισκεφθεί πολλούς Αστρολόγους όμως όταν μιλήσετε με τον 
Μάστερ SAI RAM θα καταλάβετε τη διαφορά.

Προβλέπει για εσάς το Παρελθόν, Παρόν και Μέλλον.
Είναι ειδικευμένος στην αφαίρεση όλων των τύπων αρνητικής ενέργειας, μαύρη μαγεία, βουντού, Obiya, 

ζηλοφθονία, Buttu, Jadoo, κατάρες, κακή τύχη, κακά πνεύματα. Σας παρέχει μόνιμη Προστασία.

ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΜΕΝΟΣ ΓΙΑ ΝΑ ΦΕΡΕΙ ΠΙΣΩ ΑΓΑΠΗΜΕΝΑ ΣΑΣ ΠΡΟΣΩΠΑ
ΕΧΕΤΕ ΠΡΟΒΛΗΜΑ; ΜΕΣΑ ΣΕ 3 ΗΜΕΡΕΣ ΣΑΣ ΠΑΡΕΧΟΥΜΕ ΤΗ ΛΥΣΗ

100% ΘΕΤΙΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΓΓΥΗΜΕΝΗ ΜΑΚΡΟΧΡΟΝΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ
ΟΛΗ Η ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΙΝΑΙ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΗ

ΚΑΛΕΣΤΕ ΜΑΣ ΓΙΑ ΝΑ ΚΛΕΙΣΕΤΕ ΤΟ ΡΑΝΤΕΒΟΥ ΣΑΣ 



Greek Press | June 2, 202316

Φέτος το 2023, η ετήσια εκδή-
λωση Blue & White Ball   του 
Hellenic Heritage Foundation 
που πραγματοποιήθηκε στο 
Paramount Eventspace ήταν 
πραγματικά πολύπληθής και 
γεμάτη χαμόγελα και χαρά!
Όπως ανακοινώθηκε από τον 
υπεύθυνο της διοργάνωσης 
κ. Ηλιόπουλο, συγκεντρώ-
θηκε το ποσό των 500.000$ 
χρήματα που θα διατεθούν 
στην υποστήριξη της αποστολής του Hellenic Heritage 
Foundation, ενός οργανισμού που προωθέι τον ελληνικό 
πολιτισμό, την ελληνική παιδεία και την ελληνική κουλτού-
ρα στον Καναδά.  
 Την βραδιά κόσμησαν δύο υπέροχοι καλλιτέχνες από την 
Ελλάδα, η Γλυκερία και η Μελίνα Ασλανίδου.
Επίσης έλαμψαν τα χορευτικά συγκροτήματα της Ελληνικής 

Κοινότητας του Τορόντο και της Αδελφότητας Ποντίων Το-
ρόντο “Παναγία Σουμελά” όπου συνέβαλαν στην διάδοση 
της πολιτιστικής μας κληρονομιάς, μέσω των παραδοσια-
κών φορεσιών και χορών. 
Master of Ceremonies στο Blue & White Ball 2023 ήταν ο 
Γιώργος Λαγογιάννης, ένας αξιόλογος και έγκριτος δημοσι-
ογράφος της Καναδικής ραδιοτηλεόρασης.
Επίσης βραβεύτηκαν, η Κατερίνα Καρακατσάνης, ο Στηβ 
Μιρκόπουλος και ο Δρ. Φώτης Καραντώνης για τα επι-
τεύγματα τους στη ζωή και την προσφορά τους στο γενικό 
σύνολο.
  
Μια ακόμη φιλανθρωπική εκδήλωση του Ιδρύματος Ελλη-
νικής Πολιτιστικής Κληρονομιάς στέφθηκε με επιτυχία και 
αυτή τη φορά χάρη στη προσέλευση και την ανταπόκρι-
ση των φίλων που στηρίζουν με κάθε τρόπο το έργο του 
Hellenic Heritage Foundation. 
Συγχαρητήρια!

HHF: 24o “The Blue & White Ball” Gala 

The Hellenic Heritage 
Foundation is honoured to 

announce that Dr. Frank 
Fotis Karantonis is the 
recipient of this year’s 

Outstanding Achievement 
Under 40 Award. 

Frank is a family physician 
serving a largely Greek 

demographic since 
December 2014.

A community leader, Frank has launched various 
platforms that support youth. He is the President 

and Co-Founder of the Greek Canadian Games 
(GCG). This not-for-profit organization's mission 

is to connect and engage Greek-Canadian 
youth through sport while promoting Greek 
culture, community, and a healthy lifestyle.

Congratulations! 

The Hellenic Heritage 
Foundation is pleased 

to announce that 
Catherine Karakatsanis 

is a recipient of 
this year’s Lifetime 

Achievement Award. 
Catherine is the Chief 
Operating Officer of 
Morrison Hershfield, 
a multi-disciplinary 

consulting engineering 
firm. She has been a dynamic influence for 

change in the engineering consulting industry, 
championing women, diversity, and inclusion.

Recently, Catherine was named the International 
Federation of Consulting Engineers’ 

president-elect, the first ever woman to lead 
the organization in its 110-year history.

Congratulations! 

The Hellenic Heritage 
Foundation is proud to 
announce that Steve 

Mirkopoulos is a recipient 
of this year’s Lifetime 
Achievement Award. 
Steve was the CEO 

and President of 
Cinespace Film Studios 

Inc., where Oscar-
winning films Chicago (2002) and 

Shape of Water (2017) were filmed.
A philanthropist and community leader, Steve 
is currently a Board Member of the Hellenic 

Home for the Aged and of The Hellenic 
Initiative Canada. He is an Honourary Director 

of the Hellenic Heritage Foundation.
Congratulations! 
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τον λαό. Ο λαός όμως δεν συγχωράει τα 
θανάσιμα λάθη της «Αριστεράς» και έχει 
από καιρού ο ΣΥΡΙΖΑ χάσει την αριστερή 
μάσκα που φορούσε αλλά δεν πήρε το μά-
θημα του.  
Ετοιμάζεται τώρα ο ΣΥΡΙΖΑ να παίξει τον 
ρόλο του στη μοιρασιά των 70 δισ. του Τα-
μείου Ανάκαμψης στους επιχειρηματικούς 
ομίλους που είναι ο στόχος του Αλέξη Τσί-
πρα ενόψει των νέων εκλογών! Με τις δη-
λώσεις του για το «διακύβευμα της επόμε-
νης τετραετίας που είναι πώς και με ποιους 
όρους και ποιος θα διαχειριστεί τα 70 δισ. 
του Ταμείου Ανάκαμψης. Σε αυτό το Ταμείο 
Ανάκαμψης παραμένει το κοινό πρόγραμ-
μα της ΝΔ και του ΣΥΡΙΖΑ. Τα ποσά αυτά  
θα μοιραστούν στους μεγάλους ομίλους 
για την περιβόητη ανάπτυξή (μούφα) και 
αργότερα θα έρθει ο λογαριασμός και θα 
κληθεί ο λαός να τα πληρώσει, γιατί αυτά τα 
χρήματα από την ΕΕ είναι δάνειο μαζί με τα 
υπόλοιπα 350 αντιλαϊκά προαπαιτούμενα 
τα οποία θα πληρωθούν για την εκταμίευσή 
τους! 
Συνέχεια της ακόμα δεξιότερης κατεύθυν-
σης του ΣΥΡΙΖΑ είναι και αυτή η επιλογή 
του Τσίπρα που ξάφνιασε μερικούς αλλά και 
ενθάρρυνε άλλους με την επιλογή του Τσί-
πρα να αναθέσει στον Νίκο Μαραντζίδη την 
προεκλογική καμπάνια του ΣΥΡΙΖΑ. Αυτό 
και αν είναι ενδιαφέρον και τελικά ξεσκεπά-
στηκε για το τι κόμμα είναι πλέον ο ΣΥΡΙΖΑ 
και την κατεύθυνση που έχει πάρει!. Ποιος 
είναι αυτός ο «κύριος»; Ο Νίκος Μαραντζί-
δης είναι "ιστορικός" που η καριέρα του έχει 
στηριχτεί αποκλειστικά στην παραχάραξη 
της Ιστορίας της κρίσιμης δεκαετίας του '40 
στην Ελλάδα και στην κατασυκοφάντηση 
του ΕΑΜ, του ΕΛΑΣ και του Δημοκρατικού 
Στρατού Ελλάδας. 
Ο Ν. Μαραντζίδης, είναι ο εκπρόσωπος 
της αντικομουνιστικής ιστοριογραφίας που 
έστησε πλυντήριο στα τάγματα ασφαλείας 
- που συνεργάζονταν με τους ναζί κατακτη-
τές την περίοδος της κατοχής (1940-1944). 
Αυτοί δημιούργησαν στην Ελλάδα την εκδο-
χή της θεωρίας των δύο άκρων. Δεν είναι 
τυχαίο ότι οι πρώτοι που φιλοξένησαν τις 
"ιστορικές έρευνες" του Μαραντζίδη ήταν οι 
μεγάλοι όμιλοι των αστικών ΜΜΕ καθώς και 
πλήθος ακροδεξιών ομάδων και γκρουπού-
σκουλων που βρήκαν μία "επιστημονική 
δικαίωση" για τα αίσχη που κουβαλούσε η 
σκούφια τους. Δεν είναι τυχαία τα ανιστόρη-
τα άρθρα του Ν. Μαραντζίδη να βρίσκουν 
χρηματοδότηση και στήριξη από διάφορα 
κέντρα, όπως το πανεπιστήμια Yale των 
ΗΠΑ και την Ευρωπαϊκή Ένωση! Καθόλου 
τυχαία επίσης, λίγα χρόνια πριν, «η Αυγή» 
και ο ΣΥΡΙΖΑ κατήγγειλαν τον αντικομου-
νισμό του Μαραντζίδη και την αθώωση εκ 
μέρους του των ταγμάτων ασφαλείας και 
του αισχρού ρόλου τους ενάντια στον λαό 
και την ηρωική ΕΑΜική εθνική αντίσταση. 
Τώρα αυτός ο άνθρωπος έγινε ο καθοδηγη-
τής του ΣΥΡΙΖΑ στον προεκλογικό του αγώ-
να και η πολιτική απάτη συνεχίζεται. 
Ο Αλέξης Τσίπρας βρήκε τον τρόπο και ει-
σήγαγε την Χρυσή Αυγή και την ιδεολογία 
της στον ΣΥΡΙΖΑ.  Σε κάθε περίπτωση το 
φυντάνι Μαραντζίδης, όπως και η σύνθεση 
της νέας εκλογικής επιτροπής του ΣΥΡΙΖΑ, 
ομολογούν αυτό που αισθάνονται πλέον 
ακόμη περισσότεροι: Ο ΣΥΡΙΖΑ είναι βαθιά 
δεσμευμένος στο σύστημα. Τελικά όταν ο 

Τσίπρας επικαλούταν το "Τι Πλαστήρας, τι 
Παπάγος" μάλλον έβαζε τον εαυτό του στην 
θέση του Παπάγου...
Οι προοδευτικοί, αριστεροί και ριζοσπάστες 
όλοι οι τίμιοι άνθρωποι έχουν πλέον έναν 
ακόμη λόγο να τιμωρήσουν την ηγεσία του 
ΣΥΡΙΖΑ. Δεν υπάρχει άλλο χρόνος για να 
ξοδεύεται η εμπιστοσύνη τους στον ΣΥΡΙ-
ΖΑ που δεν διστάζει να ξεπλένει ακόμα και 
τα χειρότερα πλυντήρια... Στελέχη του ΣΥ-
ΡΙΖΑ εργαζόμενοι άνθρωποι τίμιοι με την 
συνείδηση τους περνάνε στις τάξεις του 
ΚΚΕ βλέποντας την απάτη και την κοροϊδία 
του Τσίπρα.  Στις 25 Ιουνίου μόνο ΚΚΕ!
Κάποιοι λένε ότι ο κόσμος είναι σοκαρι-
σμένος για τη σαρωτική εκλογική νίκη της 
Δεξιάς. Σοκαρισμένος, αλλά δεν θα πρέπει 
να είναι φοβισμένος γι' αυτό που έρχεται και 
γι' αυτό που φαίνεται να μην υπάρχει (;). Ο 
λαός δεν θα πρέπει να έχει και κανένα κοινό 
με την ήττα του ΣΥΡΙΖΑ  ή καμιάς Αριστε-
ράς γιατί είναι έξω από τις πολιτικές ακρο-
βασίες και απάτες. Και πρέπει να σηκωθεί 
και να καταλάβει ότι μόνο με την δύναμη του 
θα σηκωθεί για να ετοιμάσει το έδαφος για 
νέες κατακτήσεις. 
Περισσότερες από δέκα ημέρες έχουν πε-
ράσει από την κάλπη της 21ης Μαΐου, με το 
ποσοστό και την άνοδο που κατάφερε να 
αποσπάσει το ΚΚΕ, το θετικό βήμα που ση-
μειώθηκε σε αυτές τις εκλογές, μέσα στον 
κατά τα άλλα αρνητικό συσχετισμό δυνάμε-
ων που παραμένει.
Το ΚΚΕ έχει πλέον νέα, πολλά και πολύ σο-
βαρά καθήκοντα. Και το ξέρει. Το θέλει. Του 
το ψιθύρισε σ' αυτές τις εκλογές αυτός ο κό-
σμος, που δεν παραδέχεται την ήττα!!!. Του 
το αναγνώρισε. Και αυτόν τον κόσμο τον 
καλεί το ΚΚΕ. Τον καλεί με όρους ειλικρι-
νείς κι έντιμους. Χωρίς κούνημα δαχτύλων 
και βεβαιότητες. Όλον αυτόν τον κόσμο που 
έχει στρέψει το βλέμμα, αλλά ίσως διστάζει 
για το παραπάνω. Γιατί στη νέα κατάσταση, 
θα τα αναλάβουμε τα καθήκοντα, συντρό-
φισσες και σύντροφοι. Γιατί έχουμε κι εμείς 
κι εσείς την ευθύνη να βρεθούμε - πλέον 

στα σοβαρά - στο σωματείο, στον δρόμο. 
Δίπλα δίπλα. Να μιλάμε. Και θα μιλάμε. Γιατί 
θα έχουμε μια σκληρή αντιλαϊκή κλιμάκωση 
από την κυβέρνηση της ΝΔ να αντιπαλέ-
ψουμε. Γιατί σ' αυτή την ιστορική συνθήκη 
δεν θα ιδιωτεύσουμε. Θα δώσουμε το χέρι 
σε κάθε άνθρωπο, σε κάθε αγωνιστή που 
όρθωσε ανάστημα. Χωρίς προαπαιτούμε-
να. Χωρίς αυταπάτες πλέον και «αριστε-
ρούς» παραγοντισμούς. Το 2023 δεν είναι 
2010.Γιατί θα είμαστε η μόνη αντιπολίτευση 
μπροστά στον αντεργατικό κόλαφο που 
ετοιμάζουν.
Η Αριστερά πλέον είναι εδώ. Το κίνημα εί-
ναι εδώ. Με εντιμότητα, αλλά και κινηματικό 
πείσμα. Κάθε αγωνιστής, κάθε αριστερός, 
κάθε άνθρωπος που επώδυνα συνειδητο-
ποιεί ότι οι γενιές που έρχονται δεν μπορεί 
να μεγαλώσουν έτσι, να εκτοξεύσει το ΚΚΕ 
με την ψήφο του στις 25 Ιούνη.
Κοιτάξτε σύντροφοι τους αγώνες που πε-
ράσαμε αυτά τα χρόνια: Μπαίνουν στο Σύ-
νταγμα οι ντελιβεράδες με τις γροθιές υψω-
μένες. Είναι χιλιάδες. Παρέλυσε η Αθήνα. 
Νικάνε.
Στο λιμάνι παίρνουν Σύμβαση. Δεν δούλεψε 
κανείς, απεργία. Νικάνε.
Στη ΛΑΡΚΟ τρία χρόνια οι εργάτες κάνουν 
αγώνα, στα Λιπάσματα σηκώνονται συνει-
δήσεις, στην «Μαλαματίνα» δεν περνάει 
κανείς.
Σπάνε οι σύντροφοι και οι συντρόφισσες 
την απαγόρευση στο Πολυτεχνείο. Τους 
χτυπάνε. Τους σέρνουν στις κλούβες. Ο 
Γραμματέας χιμάει στα ΜΑΤ. Ο Παφίλης με 
σκισμένα πουκάμισα. Πίσω, συντεταγμένα, 
με συνθήματα. Μη μας σπάσουν.
Κοίτα συντρόφισσα. Απολύουν κόσμο στην 
εταιρεία επειδή απεργεί. Εκατοντάδες, 
συνδικαλιστές, αλληλέγγυοι, αγωνιστές. 
Φέρνουν μπράβους. Πίσω γορίλες! Τα 
μαζεύουν.
Κοίτα, κατεβαίνουν χιλιάδες οι μαθητές για 
τα Τέμπη. Να κάνουμε στην άκρη να περά-
σουν τα παιδιά. «Δολοφόνοι! Το μέλλον μας 
δεν είναι ο καπιταλισμός!». Τα παιδιά, αν 
σωθούν υπάρχει ελπίδα….
Εδώ δεν πανηγυρίζει κανείς. Χαμόγελα ναι. 
Αλλά και βαθιά συνειδητοποίηση. Ό,τι αυξή-
θηκε, αυξήθηκε με αίμα, ιδρώτα και κλάμα. 
Πολύ αίμα, πολύ ιδρώτα, πολύ κλάμα.
Όχι γιατί αυτό θα λύσει τα πάντα. Αλλά για 
να τους γίνουμε ακόμα μεγαλύτερος εφι-
άλτης παντού. Στα σωματεία, στη γειτονιά, 
στα δικαιώματα.
Έχουμε σπίτια να σώσουμε, έχουμε συνει-
δήσεις να ξανασηκώσουμε.
Σήκω σύντροφε, σηκωθείτε σύντροφοι.. 
Έχουμε δουλειά. Όλοι στις θέσεις μας. 
Μπαίνουμε αποφασιστικά στη μάχη για ένα 
πολύ πιο ισχυρό ΚΚΕ! Για πολύ πιο δυνατό 
τον λαό μας την επόμενη μέρα!

Το εκλογικό σύστημα της «απλής αναλογι-
κής» που εφαρμόστηκε στις εκλογές στις 
21 του Μάη  δεν έφερε τα ποθητά αποτε-
λέσματα που περίμεναν τα συστημικά κόμ-
ματα. Δηλαδή από την μία μεριά δεν έδωσε 
σε κανένα κόμμα την αυτοδυναμία αλλά και 
δεν υπήρχαν και οι συνεργασίες μεταξύ των 
κομμάτων για να βγει μία κυβέρνηση.  Ως 
εκ τούτου και βάση του συντάγματος προ-
κηρύχτηκαν δεύτερες εκλογές για τις 25 
του Ιουνίου. Σε αυτές τις νέες εκλογές του 
Ιουνίου θα δώσουν το παρόν σχεδόν τα 
ίδια κόμματα αν και ακόμα μέχρι που γρά-
φονταν αυτές οι γραμμές δεν υπάρχει μία 
ολοκληρωμένη λίστα κομμάτων για τις νέες 
εκλογές.   
Το παράδοξο σε αυτή την κατάσταση που 
δημιουργήθηκε είναι ότι τα τρία μεγάλα κόμ-
ματα δηλαδή η ΝΔ, ο ΣΥΡΙΖΑ και το ΠΑΣΟΚ 
δεν βρήκαν την κοινή συνισταμένη για συ-
νεργασία. Η ΝΔ σαν το πρώτο κόμμα στις 
εκλογές επέστρεψε την εντολή σχηματι-
σμού κυβέρνησης στην πρόεδρο της Δημο-
κρατίας μόλις την παράλαβε, το ίδιο έκανε 
και ο ΣΥΡΙΖΑ. Εδώ φάνηκε η αδυναμία του 
αστικού πολιτικού συστήματος να διορθώ-
σει τον εαυτό του με συνεργασίες μεταξύ 
κομμάτων που έχουν τις ίδιες θέσεις σε κύ-
ρια θέματα που είχαν συνεργαστεί και στο 
παρελθόν. Στην διάρκεια της προεκλογικής 
περιόδου σε συζητήσεις με συντάκτες των 
ΜΜΕ  ο Γενικός Γραμματέας του ΚΚΕ Δη-
μήτρης Κουτσούμπας τους το είχε δηλώσει 
ξεκάθαρα ότι δεν ήταν ανάγκη να πάνε σε 
άλλες εκλογές σε περίπτωση που δεν σχη-
μάτιζαν αυτοδύναμη κυβέρνηση δεδομένου 
ότι στα μεγάλα και στα σοβαρά, αυτά τα 
κόμματα συμφωνούσαν μεταξύ τους.  
Συμφωνούσαν στην εξωτερική πολιτική, 
στην συνεργασία με την Ε.Ε. και με τις συμ-
φωνίες που και τα τρία αυτά κόμματα είχαν 
ήδη υπογράψει, δεν είχαν διαφωνίες, όπως 
και με το ΝΑΤΟ αλλά και με τις ΗΠΑ δεν 
υπήρχε λοιπόν η ανάγκη να ταλαιπωρή-
σουν τον λαό με νέες εκλογές.  Τις θέσεις 
αυτών των τριών κομμάτων εξηγήσαμε 
ήδη στην περασμένη έκδοση πριν από μια 
εβδομάδα. 
Βρισκόμαστε περίπου 25 ημέρες πριν από 
τις δεύτερες εκλογές και ποια είναι η κατά-
σταση τώρα; Ο αρχηγός της ΝΔ στις επι-
σκέψεις σε συνοικίες και πόλεις της Ελλά-
δας συνεχίζει τις υποσχέσεις ελπίζοντας 
ότι ο κόσμος θα πιστέψει πάλι το αφήγημα 
του.  Έχοντας σαν προηγούμενο το αποτέ-
λεσμα των τελευταίων εκλογών βαδίζει με 
σχεδόν τα ίδια συνθήματα της προόδου, 
της ανάπτυξης και την ισχυρή Ελλάδα.  Το 
θέμα είναι πόσους θα ξεγελάσει ακόμα; Πέ-
ρασαν οκτώ χρόνια απέραντου ελιτισμού 
στην ΝΔ. που έκαναν καριέρες στ' αποκα-
ΐδια που άφησε στον λαό που τον φτωχο-
ποίησε. Οκτώ χρόνια Δεξιά με «κοινωνικό 
πρόσωπο». 

Δεύτερος στην σειρά με μεγάλη απόσταση 
έρχεται ο ΣΥΡΙΖΑ κουβαλώντας τις περγα-
μηνές του ΝΑΤΟ, στα μνημόνια του Ταμείου 
Ανάκαμψης, στα χρηματιστήρια της Ενέρ-
γειας, στις γκιλοτίνες των νόμων των Συλ-
λογικών Συμβάσεων, στις φοροεπιδρομές 
του Ασφαλιστικού, στις συνεργασίες σε δή-
μους, σωματεία, με «προσωπικότητες» της 
Δεξιάς και του ιστορικού αναθεωρητισμού. 
Σε όσους δεν είδαν τον εαυτό τους στην 
«πρόοδο» των χειροκροτημάτων στους 
Αζόφ και των καλεσμάτων στους «παρα-
πλανημένους» του Κασιδιάρη. Όλα αυτά με 
το αριστερό πρόσημο ο ΣΥΡΙΖΑ που εντε-
λώς ασύστολα προσπαθεί να κοροϊδέψει 

γράφει ο Πλάτων Ρούτης     proutis0107@rogers.com

Έχουμε πολύ δουλειά ακόμα
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Η πραγματοποίηση του 
Εργαστηρίου που διορ-
γανώνει στη Λευκωσία 
το Υπουργείο Ενέργειας 
με τη συμμετοχή των 
εταιρειών υδρογοναν-
θράκων που δραστηριο-
ποιούνται στην περιοχή, 
αποτελεί ένδειξη του 
πόσο ψηλά στις προτε-
ραιότητες της Κυβέρνη-
σης είναι η αξιοποίηση του φυσικού αερίου, 
είπε σήμερα ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας 
κ. Νίκος Χριστοδουλίδης.
Σε δηλώσεις του στους δημοσιογράφους, 
μετά τον χαιρετισμό του στην έναρξη των 
εργασιών του Εργαστηρίου, και ερωτηθείς 
σε τι αποσκοπεί η Κύπρος με την πραγμα-
τοποίηση του Εργαστηρίου, ο Πρόεδρος 
της Δημοκρατίας, ο Πρόεδρος Χριστοδουλί-
δης είπε ότι «είναι η ένδειξη του πόσο ψηλά 
στις προτεραιότητες μας είναι η αξιοποίηση 
του φυσικού αερίου. Δυόμιση μήνες μετά 
την ανάληψη των καθηκόντων μας ως νέα 
Κυβέρνηση παρουσιάζουμε ένα ξεκάθαρο 
προσανατολισμό.
Υπάρχουν τρία βασικά δεδομένα. Το πρώτο 
αφορά τις υψηλές τιμές ηλεκτρισμού στην 
εγχώρια αγορά, το δεύτερο αφορά την προ-
σπάθεια της ΕΕ για απεξάρτηση από το 
ρωσικό φυσικό αέριο και το τρίτο αφορά τις 
προοπτικές της Ανατολικής Μεσογείου σε 
συνδυασμό με τις εξαίρετες σχέσεις που η 
Κυπριακή Δημοκρατία έχει με τα γειτονικά 
κράτη.
Η στρατηγική μας αποσκοπεί στο να φέρου-
με όλα αυτά τα τρία δεδομένα μαζί με πρω-
ταρχικό στόχο φυσικά την εγχώρια αγορά, 
είμαστε υπόλογοι έχουμε υποχρέωση ένα-
ντι των πολιτών της Κυπριακής Δημοκρα-
τίας, και την ίδια στιγμή να αξιοποιήσουμε 
την ευκαιρία που υπάρχει αυτή τη στιγμή σε 
ευρωπαϊκό επίπεδο για να ενισχύσουμε την 
προσπάθεια της ΕΕ για απεξάρτηση από το 
ρωσικό φυσικό αέριο.
Άρα, να φέρουμε αυτά τα δύο μαζί αξιο-
ποιώντας τις προοπτικές της Ανατολικής 
Μεσογείου και τις εξαιρετικές σχέσεις με τα 
γειτονικά κράτη».
Ερωτηθείς για τα συγκριτικά πλεονεκτή-
ματα της Κύπρου, ο Πρόεδρος της Δημο-
κρατίας είπε ότι «η Κυπριακή Δημοκρατία 
είναι κράτος μέλος της ΕΕ και σήμερα το 

Εργαστήρι είναι ακριβώς 
για να παρουσιάσουμε 
την προστιθέμενη αξία 
της αξιοποίησης της Κυ-
πριακής Δημορκατίας.
Η λύση της Κυπριακής 
Δημοκρατίας δεν αναι-
ρεί τις άλλες επιλογές. 
Έχουμε εξαιρετικές 
σχέσεις με τα γειτονικά 
κράτη, μιλήσαμε και θα 

μιλήσουν και στη συνέχεια οι ειδικοί για την 
ανάγκη να δημιουργηθούν συνέργειες που 
στο τέλος της ημέρας θα είναι προς όφελος 
όλων των κρατών της περιοχής και της ίδιας 
της ΕΕ».
Ερωτηθείς πώς συμβαδίζει με τις επιθυμί-
ες μας το πλάνο που κατέθεσε την περα-
σμένη Παρασκευή η εταιρεία Chevron, ο 
Πρόεδρος της Δημοκρατίας είπε ότι «είναι 
αυτό που συζητούμε. Είναι σημαντικό ότι 
υπάρχει ένα σχέδιο ανάπτυξης, επιτέλους, 
αντιλαμβάνεστε πόσο σημαντικό είναι για 
μας να υπάρξει σχέδιο ανάπτυξης, έγινε 
ήδη μια πρώτη επαφή, η Chevron αναμένει 
από εμάς και θα της δοθούν άμεσα τα σχό-
λια μας  στη δική της πρόταση και είναι όλα 
αυτά μέσα στο πλαίσιο που γίνεται και το 
Εργαστήρι σήμερα.
Είναι εδώ εταιρείες που δραστηριοποιού-
νται στην περιοχή μας, εταιρείες που πι-
στεύουν στην προοπτική της Ανατολικής 
Μεσογείου και ακριβώς γίνονται όλα αυτά 
για να ανακοινωθούν και οι τελικές μς απο-
φάσεις. Έχουμε το πλάνο, τον σχεδιασμό, 
έχουν προχωρήσει οι διαβουλεύσεις σε ση-
μαντικό βαθμό και ο στόχος μας είναι πρώ-
τα η εσωτερική αγορά, να ανταποκριθούμε 
σε αυτά που αναμένουν από εμάς οι Κύπρι-
οι πολίτες, και την ίδια στιγμή να αξιοποιή-
σουμε τις διεθνείς συγκυρίες».
Σε ερώτηση αν η Κυπριακή Κυβέρνηση 
βρίσκεται σε συνεχή συντονισμό με την Κυ-
βέρνηση του Ισραήλ, ο Πρόεδρος της Δη-
μοκρατίας είπε ότι «με όλες τις Κυβερνήσεις 
συζητούμε. Να σας θυμίσω ότι είχα επισκε-
φθεί την Αίγυπτο και το Ισραήλ συνοδεία 
και του Υπουργού Ενέργειας, ο οποίος θα 
μεταβεί τις επόμενες των ημερών στο Ισ-
ραήλ και, ναι, είμαστε σε συντονισμό με τις 
γειτονικές Κυβερνήσεις, έχουμε εξαιρετικές 
χέσεις και συζητούμε αυτό τον σχεδιασμό 
μας».

Κύπρου προς την Ουκρανία και τον λαό 
της, στη βάση αρχών και την πλήρη ευθυ-
γράμμιση της Κυπριακής Δημοκρατίας με 
τις κυρώσεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης κατά 
της Ρωσίας.
Την ίδια στιγμή, ανέφερε ο κ. Γεωργιάδης, 
καθίσταται αναγκαία η υιοθέτηση μιας κοι-
νής και απαρέγκλιτης στάσης εκ μέρους 
των ευρωπαίων εταίρων έναντι κάθε είδους 
παραβίασης του διεθνούς δικαίου. Αυτή η 
στάση αρχών, τόνισε ο κ. Γεωργιάδης, απο-
κτά ιδιαίτερη βαρύτητα για μια χώρα όπως 
η Κύπρος, η οποία εξακολουθεί να βιώνει 
τις συνέπειες της παράνομης τουρκικής 
εισβολής και συνεχιζόμενης κατοχής, αλλά 
και την αναθεωρητική πολιτική της Τουρκί-
ας εις βάρος των κυριαρχικών δικαιωμάτων 
της. Θα συνεχίσουμε, τόνισε περαιτέρω ο 
κ. Γεωργιάδης, να καταβάλλουμε προσπά-
θειες για μεταβολή της στάσης της Τουρκί-
ας και να αναλαμβάνουμε πρωτοβουλίες, 
όπως αυτή του Προέδρου της Κυπριακής 
Δημοκρατίας για ενεργότερο ρόλο της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης προς επανέναρξη των 
διαπραγματεύσεων εντός του συμφωνημέ-
νου πλαισίου των Ηνωμένων Εθνών προς 
επίτευξη λύσης σύμφωνα με το διεθνές δί-
καιο και τα σχετικά ψηφίσματα του ΟΗΕ.
Οπως αναφέρεται στην ανακοινωση, σε 
ερώτηση των Γερμανών βουλευτών για το 
τι μπορεί περαιτέρω να πράξει η ΕΕ και η 
Γερμανία ειδικότερα για στήριξη της Κύ-
πρου, ο κ. Γεωργιάδης ζήτησε όπως έναντι 
της εντεινόμενης επιθετικής συμπεριφοράς 
της Τουρκίας, η Γερμανία επανεξετάσει την 
πώληση στρατιωτικού εξοπλισμού προς 
την Τουρκία, ο οποίος στρέφεται κατά της 
Κύπρου, της Ελλάδας και άλλων χωρών.
Από πλευράς των Κυπρίων βουλευτών, 
υπογραμμίστηκε η σημασία που αποδίδει 
η Κυπριακή Δημοκρατία και η Βουλή των 
Αντιπροσώπων, ειδικότερα, στην περαι-
τέρω ενδυνάμωση των σχέσεων με φίλες 
ευρωπαϊκές χώρες, όπως η Γερμανία, προς 
αντιμετώπιση κοινών προκλήσεων, όπως 

η μετανάστευση. Σημειώθηκε δε ιδιαίτερα 
ο στρατηγικός στόχος της Κύπρου να κα-
ταστεί πυλώνας σταθερότητας, ειρήνης και 
ευημερίας, αξιοποιώντας τις πολύ καλές 
σχέσεις της με τις χώρες της περιοχής και 
να συμβάλει στη διαφοροποίηση των ενερ-
γειακών πηγών της ΕΕ μέσω του εναλλακτι-
κού ενεργειακού διαδρόμου της Ανατολικής 
Μεσογείου.
Οι Γερμανοί βουλευτές εξήραν το υψηλό 
επίπεδο των σχέσεων και της συνεργασίας 
μεταξύ των δύο χωρών, σημειώνοντας ότι η 
Κύπρος αποτελεί ένα σημαντικό και αξιόπι-
στο εταίρο. Όσον αφορά στις προσπάθειες 
για επίλυση του κυπριακού προβλήματος, 
η κα Türk – Nachbaur έκανε αναφορά στα 
αποτελέσματα της πρόσφατης επίσκεψης 
του Προέδρου της Κυπριακής Δημοκρατί-
ας στη Γερμανία, σημειώνοντας ότι διαπι-
στώθηκε η επιθυμία για επανέναρξη των 
συνομιλιών και εξέφρασε την ελπίδα όπως 
σύντομα αυτό επιτευχθεί.
Εξάλλου, όσον αφορά στο μεταναστευτικό 
ζήτημα, οι Κύπριοι βουλευτές αναφέρθη-
καν εκτενώς στις ιδιαίτερες δυσκολίες που 
αντιμετωπίζει η Κυπριακή Δημοκρατία, ως 
το κράτος μέλος της ΕΕ που δέχεται κατ΄α-
ναλογία πληθυσμού τον μεγαλύτερο αριθμό 
παράτυπων μεταναστών, η συντριπτική 
πλειοψηφία των οποίων διοχετεύεται από 
την Τουρκία, μέσω της γραμμής κατάπαυ-
σης του πυρός, στις περιοχές υπό τον έλεγ-
χο της Κυπριακής Δημοκρατίας.
Τα μέλη της γερμανικής αντιπροσωπίας 
εξέφρασαν πλήρη κατανόηση για τα όσα 
υφίσταται η Κύπρος, επισημαίνοντας ότι το 
μεταναστευτικό ζήτημα αποτελεί πρόβλη-
μα και για τη Γερμανία. Εξέφρασαν δε τη 
στήριξη της χώρας τους στη μεταρρύθμιση 
του μηχανισμού για τη μετανάστευση και το 
άσυλο, κατά τρόπο ώστε να διασφαλιστεί 
ότι όλα τα κράτη μέλη της ΕΕ θα αναλάβουν 
τις ευθύνες που τους αναλογούν στο ζήτημα 
αυτό, καταλήγει η ανακοίνωση της Βουλής.

Σε δηλώσεις του μετά τη συνεδρία του 
Υπουργικού Συμβουλίου, ο κ. Λετυμπιώ-
της, ανέφερε ότι «αποφασίστηκε η εγκαθί-
δρυση και λειτουργία Εθνικού Συμβουλίου 
Ασφάλειας, σημειώνοντας ότι είναι ένα συμ-
βουλευτικό όργανο, το οποίο ήταν και στο 
προεκλογικό πρόγραμμα του Προέδρου της 
Δημοκρατίας.
Το σύνολο σχεδόν των χωρών της ΕΕ, όλα 
τα Μόνιμα Μέλη του Συμβουλίου Ασφαλείας 
των Ηνωμένων Εθνών, αλλά και όλες οι γει-
τονικές μας χώρες διαθέτουν ένα αντίστοιχο 
Συμβούλιο με τη μια ονομασία ή την άλλη.
Το Συμβούλιο θα συμβουλεύει τον Πρόε-
δρο της Δημοκρατίας και μέσω αυτού το 
Υπουργικό Συμβούλιο για ζητήματα εθνικής 
ασφαλείας, περιλαμβανομένης της άμυνας, 
της εξωτερικής πολιτικής και βεβαίως του 
Κυπριακού.
Θα αναλύει και θα σχεδιάζει την εθνική 
στρατηγική ασφάλειας που θα εγκρίνεται 
από το Υπουργικό Συμβούλιο.
Το Συμβούλιο Εθνικής Ασφαλείας θα ενη-
μερώνει και το Εθνικό Συμβούλιο δια του 
Προέδρου της Δημοκρατίας για θέματα που 
αφορούν το Κυπριακό και εννοείται ότι το 
Εθνικό Συμβούλιο θα μπορεί να ζητά από 

τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας να αναθέ-
τει στο ΣΕΑ τη διεξαγωγή συγκεκριμένης 
έρευνας ή μελέτης που εμπίπτει στις αρ-
μοδιότητες του και θα την υποβάλλει δια 
του Προέδρου της Δημοκρατίας στο Εθνικό 
Συμβούλιο.
Η αποστολή του ΣΕΑ θα είναι να παράγει 
σκέψεις, ιδέες, εισηγήσεις και προτάσεις με 
πρακτική αξία σε θέματα εθνικής ασφάλει-
ας. Θα έχει την ικανότητα να διαγιγνώσκει 
υπάρχουσες και να προβλέπει μελλοντικές 
ανάγκες στο πεδίο των αρμοδιοτήτων του 
και να μεριμνά για την ανάθεση μελετών και 
ερευνών σε επίλεκτους μελετητές, ερευνη-
τές και εμπειρογνώμονες μετά από την ανά-
θεση από τον Προέδρου της Δημοκρατίας.
Θεωρούμε ότι μέσα από το ΣΕΑ θα αναβαθ-
μιστεί και ο ρόλος του Εθνικού Συμβουλίου 
ως το ανώτατο Σώμα πολιτικής διαβούλευ-
σης περί του εθνικού θέματος, που αποτελεί 
το κατ έξοχήν πρόβλημα ασφάλειας της χώ-
ρας μας, και το Εθνικό Συμβούλιο έχει ανά-
γκη επαρκούς και έγκυρης πληροφόρησης 
και προπαντός πληροφορημένων και τεκ-
μηριωμένων εκτιμήσεων για τις πτυχές του 
Κυπριακού και συναφή με αυτό θέματα». 

Τα τρία βασικά δεδομένα για την 
ενεργειακή στρατηγική της Κύπρου

Συνάντηση με Γερμανούς βουλευτές είχε η Επιτροπή Εξωτερικών της Βουλής

Την εγκαθίδρυση Συμβουλίου Εθνικής 
Ασφάλειας αποφάσισε το Υπουργικό

Κ Υ Π Ρ Ι Α Κ Η Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Τ Η ΤΑ

Συνάντηση με αντιπροσωπία της Κοινο-
βουλευτικής Ομάδας Φιλίας για τις σχέ-
σεις με Κύπρο και Μάλτα της Γερμανικής 
Ομοσπονδιακής Βουλής είχε ο Πρόεδρος 
και μέλη της Επιτροπής Εξωτερικών και 
Ευρωπαϊκών Υποθέσεων της Βουλής των 
Αντιπροσώπων.
Ανακοίνωση από τη Βουλή αναφέρει ότι ο 
Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Επιτροπής 
Εξωτερικών και Ευρωπαϊκών Υποθέσεων 
και Πρόεδρος της Ομάδας Φιλίας Κύπρου-
Γερμανίας στη Βουλή των Αντιπροσώπων 
Χάρης Γεωργιάδης και τα Μέλη της Επιτρο-
πής Μάριος Μαυρίδης (Αναπλ. Πρόεδρος), 
Μαρίνα Νικολάου, Χριστιάνα Ερωτοκρίτου, 
Χρύσης Παντελίδης και Κωστής Ευσταθίου 
είχαν σήμερα συνάντηση με αντιπροσωπία 
της Ομάδας Φιλίας Γερμανίας – Κύπρου στη 
Γερμανική Ομοσπονδιακή Βουλή.

Της αντιπροσωπίας ηγείται η Πρόεδρος της 
Ομάδας Φιλίας για τις σχέσεις με Κύπρο και 
Μάλτα Derya Türk-Nachbaur και σε αυτή 
συμμετέχουν οι Αναπληρωτές Πρόεδροι 
Florian Obner, Lars Friedrich Lindemann, 
Dietmar Friedhoff και το Μέλος Filiz Polat. 
Παρούσα στη συνάντηση ήταν η Πρέσβης 
της Γερμανίας στην Κύπρο, Anke Schlimm.
Καλωσορίζοντας την γερμανική αντιπρο-
σωπία στην Κύπρο, ο κ. Γεωργιάδης εξήρε 
το άριστο επίπεδο των σχέσεων μεταξύ των 
δυο χωρών και τη σημαντική αναβάθμισή 
τους το τελευταίο διάστημα, η οποία αντα-
νακλάται σε όλα τα επίπεδα.
Επισημαίνοντας ότι το σημερινό πολύ-
πλοκο διεθνές περιβάλλον εξακολουθεί να 
επισκιάζεται από την εισβολή της Ρωσίας 
στην Ουκρανία, ο κ. Γεωργιάδης υπογράμ-
μισε την άμεση και αμέριστη στήριξη της 
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Το Βερολίνο επιθυμεί θετικές εξελίξεις στο 
Κυπριακό και στις ελληνοτουρκικές σχέσεις, 
δήλωσε ο Γερμανός Κυβερνητικός Εκπρό-
σωπος, Στέφεν Χέμπεστραϊτ, απαντώντας 
σε σχετική ερώτηση.
Συγκεκριμένα σημείωσε πως «το Κυπριακό 
και οι ελληνοτουρκικές σχέσεις συμπερι-
λαμβάνονται στα θέματα στα οποία το Βε-
ρολίνο επιθυμεί να δει θετικές εξελίξεις το 
προσεχές διάστημα».
Αναφερόμενος στην πρόσφατη επίσκεψη 
του Προέδρου της Δημοκρατίας, Νίκου Χρι-
στοδουλίδη, στη γερμανική πρωτεύουσα, 
είπε πως «το Κυπριακό είναι ένα θέμα. Την 
περασμένη εβδομάδα ήταν εδώ ο Κύπριος 
Πρόεδρος Νίκος Χριστοδουλίδης και απο-
τέλεσε ένα από τα θέματα που συζητήθη-
καν. Υπάρχουν ασφαλώς πολλά διμερή θέ-
ματα μεταξύ της Ελλάδας και της Τουρκίας, 
τα οποία προσπαθούμε να προωθήσουμε 

εποικοδομητικά».
Επίσης, ο κ. Χέμπεστραϊτ έκανε αναφορά 
και στην τηλεφωνική συνομιλία που είχαν 
τη Δευτέρα ο Καγκελάριος Όλαφ Σολτς 
και ο Τούρκος Πρόεδρος, Ρετζέπ Τατίπ 
Ερντογάν.
Ανέφερε πως “η Τουρκία είναι μια σημα-
ντική περιφερειακή δύναμη, με επιρροή 
σε διάφορες διενέξεις που υπάρχουν στην 
περιοχή και το να χρησιμοποιήσουμε θετικά 
και εποικοδομητικά αυτήν την επιρροή είναι 
κάτι προς το οποίο θέλουμε πολύ να εν-
θαρρύνουμε την Τουρκία. Σε αυτό το πλαί-
σιο υπάρχει ένα εύρος θεμάτων, τα οποία 
σε ένα σύντομο τηλεφώνημα, όπως ήταν 
αυτό της Δευτέρας – ο Πρόεδρος Ερντογάν 
έπρεπε να απαντήσει σε μια σειρά συγχα-
ρητηρίων τηλεφωνημάτων – απλώς περιε-
γράφηκαν, χωρίς να υπάρξει εμβάθυνση», 
σημείωσε.

Μιλώντας σε Σεμινάριο που διοργάνωσε 
o Παγκύπριος Δικηγορικός Σύλλογος, με 
θέμα «Ανεξάρτητη Αρχή κατά της Διαφθο-
ράς: Νομοθεσία, Πρακτική και Προκλήσεις» 
ο Πρόεδρος είπε ότι για να πετύχουμε τους 
κοινούς στόχους καταπολέμησης της δια-
φθοράς, επικράτησης της διαφάνειας και 
της λογοδοσίας, απαιτείται η συστράτευση 
και η συνεργασία όλων, και ανέφερε πως ως 
νέα διακυβέρνηση του τόπου, προσβλέπει 
σε αυτή τη συνεργασία.
Εκανε αναφορά στο ευρωβαρόμετρο, λέγο-
ντας ότι αν δούμε διαχρονικά τα τελευταία 
15-20 χρόνια, “η δικαιοσύνη στην Κύπρο 
ήταν αυτή που ποτέ μα ποτέ δεν αμφισβη-
τείτο, ο θεσμός της δικαιοσύνης ήταν πολύ 
ψηλά ως αντίδραση της κοινωνίας στους 
θεσμούς της Κυπριακής Δημοκρατίας γενι-
κότερα. Και δυστυχώς τα τελευταία χρόνια 
σας, προτρέπω να το δείτε, ακόμα και ο θε-
σμός της δικαιοσύνης στη χώρα μας αμφι-
σβητείται”, ανέφερε.
Σημείωσε ότι η διαφθορά συνιστά απειλή 
για τα θεμέλια της Δημοκρατίας και είναι 
μάστιγα που επηρεάζει δυσμενώς κάθε έκ-
φανση της δημόσιας ζωής με οικονομικές, 
κοινωνικές, και πολιτικές επιπτώσεις, προ-
σθέτοντας πως την ίδια στιγμή, προκαλεί 
αβεβαιότητα, και πλήττει, ανάμεσα σε άλλα, 
ανεπανόρθωτα το επιχειρηματικό περιβάλ-
λον, υπονομεύοντας την ανταγωνιστικότητα 
της χώρας.
“Είναι κάτι που ακούμε συχνά στην προ-
σπάθειά μας να προσελκύσουμε ποιοτικές 
ξένες επενδύσεις στην Κύπρο, ενώ οδη-
γεί – και για μένα αυτή είναι η μεγαλύτερη 
απειλή, ο μεγαλύτερος κίνδυνος και η με-
γαλύτερη πρόκληση που έχουμε να αντιμε-
τωπίσουμε – στην άρση της εμπιστοσύνης 
των πολιτών και του συνόλου της κοινωνίας 
προς τους θεσμούς και το κράτος, ενισχύ-
οντας την καχυποψία και την αμφισβήτηση 
και απομακρύνοντας τους πολίτες από τις 
εκλογικές διαδικασίες και, κατ’ επέκταση, 
την πολιτική ζωή του τόπου”, υπογράμμισε.
Είπε ότι όλα όσα έχει προαναφέρει καθι-
στούν αδήριτη την ανάγκη για καταπολέμη-
ση της διαφθοράς που, στην ουσία, ακυρώ-
νει τις αρχές και αξίες ενός ευνομούμενου 
κράτους. Μέσα στο ίδιο πλαίσιο, πρόσθεσε, 
αναγκαία είναι και η επικράτηση στην κοι-
νωνία της αντίληψης ότι τέτοια φαινόμενα 
όχι μόνο δεν είναι αποδεκτά, αλλά και ότι 

τιμωρούνται αμέσως και υποδειγματικά.
“Η ανάληψη, λοιπόν, συγκεκριμένων πρω-
τοβουλιών προς την κατεύθυνση καταπο-
λέμησης της διαφθοράς και τον καθορισμό 
σαφών και απτών στόχων για διαμόρφωση 
ενός γενικού κλίματος πολιτικής λογοδοσί-
ας, αποτελούν προτεραιότητα για τη διακυ-
βέρνησή μας και είναι ένα μεγάλο στοίχημα 
το οποίο ελπίζω να κερδίσουμε και θα κρι-
θούμε στο τέλος της διακυβέρνησης μας” 
τόνισε.
Είπε ότι η ψήφιση των τριών νομοθετημάτων 
του 2022 και, συγκεκριμένα, του Νόμου για 
τη Σύσταση και Λειτουργία της Ανεξάρτητης 
Αρχής κατά της Διαφθοράς, του Νόμου για 
τη Διαφάνεια στις Διαδικασίες Λήψης Δημο-
σίων Αποφάσεων και Συναφών Θεμάτων, 
καθώς και του Νόμου για την Προστασία 
των Προσώπων που Αναφέρουν Παραβά-
σεις του Ενωσιακού και Εθνικού Δικαίου, 
έχουν θεσπίσει, ένα ισχυρό νομικό πλαίσιο 
για την πρόληψη και καταπολέμηση της 
διαφθοράς.
“Και πρέπει να το προβάλουμε λίγο διότι 
κοιτάζοντας και συγκρίνοντας με άλλα κρά-
τη μέλη, η Κύπρος είναι από τα λίγα κράτη 
μέλη της ΕΕ που έχει θεσπίσει και τις τρεις 
αυτές νομοθεσίες, κάτι που αποτυπώνεται 
και σε σχετικές εκθέσεις”, είπε.
Ο Πρόεδρος ανέφερε ότι όπως έχει δια-
φανεί από τους πρώτους κιόλας μήνες λει-
τουργίας της, και κρίνοντας από τον αριθμό 
καταγγελιών που έχουν υποβληθεί, “η Αρχή 
κατά της Διαφθοράς θεωρώ έχει κερδίσει 
την εμπιστοσύνη των πολιτών και αυτό είναι 
από τους πιο καθοριστικούς στόχους που 
είχε η Αρχή”.
Επεσήμανε πως τo Υπουργείο Δικαιοσύνης 
και Δημοσίας Τάξεως εργάστηκε αποτελε-
σματικά και έγκαιρα, σε συνεργασία πάντα 
με την Αρχή, για την προώθηση και έγκριση 
των σχετικών Κανονισμών, ώστε να μπο-
ρέσει η Αρχή να λειτουργήσει, ενώ είπε ότι 
πρόσφατα είχε ο ίδιος προσωπικά συνά-
ντηση με τον Πρόεδρος της Αρχής, Χάρη 
Πογιατζή, για να ενημερωθεί για τις εργασί-
ες και τον τρόπο λειτουργίας της Αρχής και 
πώς μπορεί η εκτελεστική εξουσία, σεβόμε-
νη απόλυτα τον διαχωρισμό, να ενισχύσει 
την αποστολή της.
Περαιτέρω, είπε ο Πρόεδρος Χριστοδου-
λίδης, με τη συνδρομή του Υπουργείου, 
έχουν ετοιμαστεί όλα τα απαιτούμενα 

«Θεωρώ ότι είναι ένα σημαντικό ορόσημο 
που έχει ολοκληρωθεί με εκλογή του κ. Ερ-
ντογάν. Θέλω να αξιοποιήσω τη σημερινή 
ευκαιρία για να τον συγχαρώ για την επανε-
κλογή του και να τονίσω για ακόμη μια φορά 
τη δική μας ετοιμότητα για επανέναρξη των 
συνομιλιών από εκεί που έμειναν στο Κραν 
Μοντανά. Αντιλαμβάνεστε ότι μετά την 
ολοκλήρωση της εκλογικής διαδικασίας, η 
προσπάθεια μας μπαίνει σε ένα δεύτερο 
στάδιο, γιατί ήταν ορόσημο και ελπίζουμε 
να υπάρξουν σύντομα εξελίξεις», δήλωσε ο 
Πρόεδρος της Δημοκρατίας, Νίκος Χριστο-
δουλίδης, σχολιάζοντας την επανεκλογή 
του Τούρκου Προέδρου. 
Σε δηλώσεις του στους δημοσιογράφους, 
μετά τον χαιρετισμό του στην έναρξη των 
εργασιών του Εργαστηρίου, και κληθείς 
να αναφερθεί στις εκλογές στην Τουρκία, 
ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας είπε ότι «θε-
ωρώ ότι είναι ένα σημαντικό ορόσημο που 
έχει ολοκληρωθεί με εκλογή του κ. Ερντο-
γάν. Θέλω να αξιοποιήσω τη σημερινή ευ-
καιρία για να τον συγχαρώ για την επανε-
κλογή του και να τονίσω για ακόμη μια φορά 
τη δική μας ετοιμότητα για επανέναρξη των 
συνομιλιών από εκεί που έμειναν στο Κραν 
Μοντανά. Αντιλαμβάνεστε ότι μετά την 
ολοκλήρωση της εκλογικής διαδικασίας, η 
προσπάθεια μας μπαίνει σε ένα δεύτερο 
στάδιο, γιατί ήταν ορόσημο και ελπίζουμε 
να υπάρξουν σύντομα εξελίξεις».
Σε ερώτηση αν οι αναφορές της Πρέσβειρας 
των ΗΠΑ σε συνέντευξη της ικανοποιούν τη 
Λευκωσία, ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας 
είπε «να χαιρετίσω τις δηλώσεις της Αμε-
ρικανίδας Πρέσβη επί όλων των θεμάτων. 
Θεωρώ ότι οι αναφορές της επί όλων των 

θεμάτων είναι σημαντικές και συμβαδίζουν 
με τη δική μας προσέγγιση. Και στο θέμα 
των κυρώσεων και στην αντίδραση της Κυ-
πριακής Δημοκρατίας, αλλά και όσον αφο-
ρά το μέλλον των διμερών μας σχέσεων 
που έχουν αναπτυχθεί τα τελευταία χρό-
νια σε σημαντικότατο βαθμό, στον τομέα 
της άμυνας, της ασφάλειας, στις πολιτικές 
σχέσεις, στις διαβουλεύσεις, και το πλάνο 
μας, έχουμε αρχίσει ήδη την υλοποίηση του, 
είναι να έχουμε τέτοιου είδους εξελίξεις, και 
να αντιλαμβάνεται και η κυπριακή κοινωνία 
αυτό το νέο επίπεδο σχέσεων της Κυπρια-
κής Δημοκρατίας με τις ΗΠΑ.
Θα δώσω δύο παραδείγματα. Έχουμε, ήδη, 
μετά την πρώτη επαφή που είχαμε με την 
Πρέσβη των ΗΠΑ, λάβει τον οδικό χάρτη σε 
σχέση με το θέμα της μη ανάγκης θεώρη-
σης εισόδου σε Κύπριούς πολίτες που επι-
λέγουν να ταξιδέψουν στις ΗΠΑ, έχω ορίσει 
συντονιστή, διότι αντιλαμβάνεστε εμπλέ-
κονται πολλά Υπουργεία, ο οποίος, πλέον, 
εργάζεται μαζί με τα Υπουργεία και τις αμε-
ρικανικές Αρχές, για να προχωρήσουν.
Άλλος τομέας στον οποίο συντονιζόμαστε 
με την Κυβέρνηση των ΗΠΑ είναι η προ-
σέλκυση αμερικανικών επενδύσεων στην 
Κύπρο, εργαζόμαστε συντονισμένα, έτσι 
ώστε να καταφέρουμε να έχουμε σύντομα 
κάποιες εμπορικές αποστολές από πλευ-
ράς των ΗΠΑ οι οποίες αποστολές βλέπουν 
την προστιθέμενη αξία να επενδύσουν στην 
Κύπρο, και όχι μόνο στην Κύπρο, αλλά ευ-
ρύτερα στην περιοχή».
Τέλος, σε ερώτηση αν υπάρχει χρονοδιά-
γραμμα κατάληξης των συζητήσεων για το 
visa waver, ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας 
απάντησε καταφατικά. 

Βερολίνο: Nα υπάρξουν θετικές 
εξελίξεις στο Κυπριακό και 

στα ελληνοτουρκικά

Πρόεδρος: Προτεραιότητα της κυβέρνησης η καταπολέμηση της διαφθοράς

ΠτΔ για επανεκλογή Ερντογάν: 
Ετοιμότητα για επανέναρξη 

των συνομιλιών

Πρότυπα Έντυπα για την έναρξη της πρα-
κτικής εφαρμογής του νόμου για τη ρύθμιση 
του lobbying, τα οποία θα αναρτηθούν στην 
ιστοσελίδα της Αρχής, ενώ επιπρόσθετα, 
όπως ο βασικός νόμος προνοεί, η Αρχή 
βρίσκεται στο τελικό στάδιο σύνταξης ενός 
Κώδικα Δεοντολογίας, που θα ενημερώ-
νει για επαγγελματικά πρότυπα και καλές 
πρακτικές τα πρόσωπα που επιθυμούν 
να εμπλακούν σε διαδικασίες λήψης δημο-
σίων αποφάσεων, ως επίσης στη σύνταξη 
και δημοσίευση καθοδηγητικών εγκυκλί-
ων και κατευθυντήριων γραμμών για την 
ορθή εφαρμογή των προνοιών της κείμενης 
νομοθεσίας.
Σε ό,τι αφορά στην πρακτική εφαρμογή του 
νόμου για την Προστασία Προσώπων που 
Αναφέρουν Παραβιάσεις του Ενωσιακού 
και Εθνικού Δικαίου, ετοιμάστηκαν, είπε ο 
Πρόεδρος, σε συνεργασία με το Γραφείο της 
Επιτρόπου Νομοθεσίας, τρεις επεξηγηματι-
κοί οδηγοί οι οποίοι απευθύνονται προς 
τους εργαζόμενους, προς τους εργοδότες 
και προς τις αρμόδιες Αρχές, αντίστοιχα, 
και στοχεύουν στην ενημέρωση όλων των 
ενδιαφερόμενων σχετικά με τις βασικές 
πρόνοιες του Νόμου.
Ο Πρόεδρος σημείωσε πως παρά τα ση-
μαντικά βήματα που έγιναν, δηλαδή τη θέ-
σπιση και πρακτική εφαρμογή ενός νομο-
θετικού πλαισίου κατά της διαφθοράς, “έχω 
την έντονη πεποίθηση ότι την ίδια στιγμή 
απαιτείται, αν θέλετε, συμπληρωματικά, 
συγκεκριμένη πολιτική πρόληψης, η οποία 
θα αποτελεί βασική συνιστώσα εξάλειψης 

της διαφθοράς”.
Αν θέλουμε πραγματικά, είπε ο Πρόεδρος, 
να μιλάμε για πολιτικές πρόληψης θα πρέ-
πει να ξεκινήσουμε από την Παιδεία μας, 
λέγοντας ότι εκεί τα παιδιά μας, οι μαθητές 
μα,ς έρχονται για πρώτη φορά σε επαφή με 
τέτοιου είδους θέματα και θα πρέπει να κτί-
σουμε κουλτούρα και θα χρειαστούν αρκετά 
χρόνια για να κτίσουμε κουλτούρα κατά τις 
διαφθοράς.
“Είναι κάτι που μας απασχολεί, είναι κάτι 
που έχουμε συζητήσει με την Υπουργό Παι-
δείας και είναι κάτι που έχουμε στην ημερή-
σια διάταξη για να συζητήσουμε και με τον 
Παγκύπριο Δικηγορικό Σύλλογο”, συνέχισε.
Είπε ότι την ίδια στιγμή η διαφάνεια και η 
λογοδοσία αποτελούν αναμφισβήτητα ση-
μαντικά συστατικά στην προσπάθεια για 
ελαχιστοποίηση της διαφθοράς, και μπο-
ρούν σαφώς να επιτευχθούν μέσα στο 
πλαίσιο μιας προσπάθειας συνεχούς βελτί-
ωσης της ποιότητας των θεσμών και φυσικά 
και της διακυβέρνησης του δημόσιου τομέα.
Είναι, εξάλλου, γενικά αποδεκτό, πρόσθε-
σε, ότι, όσο μεγαλύτερη είναι η διαφάνεια 
και η λογοδοσία, ειδικότερα στον δημόσιο 
τομέα, τόσο λιγότερα φαινόμενα διαφθοράς 
παρατηρούνται.
“Για να πετύχουμε τους κοινούς στόχους κα-
ταπολέμησης της διαφθοράς, επικράτησης 
της διαφάνειας και λογοδοσίας, απαιτείται η 
συστράτευση και η συνεργασία όλων και ως 
νέα διακυβέρνηση του τόπου, προσβλέπω 
σε αυτή τη συνεργασία” κατέληξε. 
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Οριο χρέους των ΗΠΑ: Ενα… πολιτικό θρίλερ δεκαετιών
Δεν είναι η μοναδική φορά που η αμερικα-
νική κυβέρνηση αντιμετωπίζει σοβαρό πρό-
βλημα με την αύξηση του ορίου χρέους
Ο Αμερικανός πρόεδρος, Τζο Μπάιντεν, και 
ο επικεφαλής των Ρεπουμπλικανών κοινο-
βουλευτικών, Κέβιν Μακάρθι, ολοκλήρω-
σαν την Κυριακή, ύστερα από μαραθώνιες 
διαπραγματεύσεις, την καταρχήν συμφωνία 
για την αύξηση του ορίου δανεισμού του 
ομοσπονδιακού κράτους. Η συμφωνία αυτή 
διαγράφει την απειλή η μεγαλύτερη οικο-
νομία του πλανήτη να περιέλθει σε στάση 
πληρωμών στις αρχές του ερχόμενου μήνα.
Ωστόσο, η συμφωνία πρέπει να εξασφαλί-
σει το «πράσινο φως» του Κογκρέσου και 
ήδη προκαλεί πολεμική από πλευράς προ-
οδευτικών Δημοκρατικών και ριζοσπαστών 
Ρεπουμπλικανών, με κάποιους να μιλούν 
για «συνθηκολόγηση». «Ισως να μην τους 
ικανοποιεί όλους, όμως είναι ένα βήμα προς 
τη σωστή κατεύθυνση που δεν περίμενε κα-
νείς», είπε ο Ρεπουμπλικανός «speaker» 
στο τηλεοπτικό δίκτυο Fox News, χθες, υπε-
ρασπιζόμενος τον καρπό των σκληρών δι-
απραγματεύσεων. Επίσης προέβλεψε ότι η 
«πλειοψηφία» των Ρεπουμπλικανών κοινο-
βουλευτικών θα ταχθεί υπέρ του κειμένου.
Και αυτή δεν είναι ασφαλώς η μοναδική 
φορά που η αμερικανική κυβέρνηση αντι-
μετωπίζει σοβαρό πρόβλημα με την αύξηση 
του ορίου χρέους. Η τελευταία ήταν το 2011, 
επί προεδρίας Μπαράκ Ομπάμα, ο οποίος 
είχε αναθέσει στον έμπειρο αντιπρόεδρό 
του, Τζο Μπάιντεν, να διαπραγματευτεί με 
το «εχθρικό» Κογκρέσο που ελεγχόταν από 
τους Ρεπουμπλικανούς.
Το βασικό ατού του σημερινού προέδρου 
ήταν οι γνωριμίες που είχε με αρκετά στε-
λέχη των Ρεπουμπλικανών, και ειδικότερα 
με τον επικεφαλής τους στη Γερουσία, Μιτς 
Μακόνελ. Αξίζει να σημειωθεί ότι ο Μπάι-
ντεν, ο οποίος εκλεγόταν από τη δεκαετία 
του ’70 στη Γερουσία, απολάμβανε ιδιαί-
τερης εκτίμησης στους κύκλους των Ρε-
πουμπλικανών. Χρησιμοποιώντας αυτά τα 

«εφόδια», ο Μπάιντεν κατάφερε τελικά στο 
«παραπέντε» να κλείσει συμφωνία με τον 
Μακόνελ και τον Τζον Μπένερ, επικεφαλής 
της Βουλής των Αντιπροσώπων. 
Ωστόσο, περίπου 12 χρόνια μετά, για ακό-
μη μια φορά η αύξηση του ορίου χρέους της 
ομοσπονδιακής κυβέρνησης δημιουργεί 
στην Ουάσιγκτον βέρτιγκο. Παραδοσιακά, η 
πιο συντηρητική πλευρά των Ρεπουμπλικα-
νών ζητεί περικοπές στις κοινωνικές δαπά-
νες, «ανάθεμα» για την κοινωνικά φιλελεύ-
θερη πτέρυγα των Δημοκρατικών.
Φέτος τον Ιανουάριο το χρέος των ΗΠΑ 
έφτασε στο επιτρεπτό όριο των 31,4 τρισ. 
δολαρίων, το οποίο ωστόσο είναι τριπλάσιο 
σε σχέση με το επίπεδο χρέους του 2008 
(10 τρισ. δολάρια) και σχεδόν 10πλάσιο σε 
σχέση με το 1990 (3,2 τρισ. δολάρια). Από 
τον Ιανουάριο, το υπουργείο Οικονομικών 
των ΗΠΑ δεν έχει προχωρήσει σε νέο δανει-
σμό για να μην παραβιάσει το πλαφόν του 
χρέους, καλύπτοντας τις δαπάνες του με τα 
τρέχοντα έσοδα και κάποιες λογιστικές με-
θοδεύσεις. Η υπουργός Οικονομικών, Τζά-
νετ Γέλεν, είχε προειδοποιήσει πάντως ότι 
το Αμερικανικό Δημόσιο δεν θα μπορούσε 
να πληρώνει τις υποχρεώσεις του από την 
1η Ιουνίου χωρίς την αύξηση του πλαφόν.
Μία αθέτηση πληρωμών των ΗΠΑ για ομό-
λογά τους θα είχε προφανώς καταλυτικές 
αρνητικές επιπτώσεις στις διεθνείς αγορές, 
καθώς και στην αμερικανική και την παγκό-
σμια οικονομία, δεδομένου του μεγέθους 
του αμερικανικού χρέους. Αυτό κάνει απί-
θανη τη μη εξεύρεση μιας λύσης.
Ωστόσο, μόλις στις αρχές Μαΐου άρχισαν 
οι ουσιαστικές διεργασίες για να υπάρξει 
ένας συμβιβασμός του Λευκού Οίκου με 
τους Ρεπουμπλικανούς, οι οποίοι έχουν την 
πλειοψηφία στη Βουλή των Αντιπροσώπων 
και ζητούν τη μείωση σειράς δαπανών για 
να δώσουν το «πράσινο φως» στην αύξηση 
του ορίου χρέους.
Ο πρόεδρος, Τζο Μπάιντεν, είχε ζητήσει 
από τους Ρεπουμπλικανούς να αυξηθεί το 
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Ever wonder how the Danforth became Greek?
Join our award-winning history committee for the “Greektown on the Danforth” 

historical walking tour with Heritage Toronto! Explore Greektown, from its 
foundations in faith and family, to milestone community events and more.
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Can’t join us? This is the first of three walking tours! 

Mark your calendars for Aug. 3 + Sept. 16
Register today: https://buff.ly/3ONE0se

όριο χωρίς τους όρους που έθεταν 
για τη μείωση των δαπανών, αλλά 
στη συνέχεια, όταν είδε πως δεν 
υποχωρούν, μπήκε σε διαπραγ-
μάτευση. Πολιτικά αυτή είναι δύ-
σκολη, καθώς οι Ρεπουμπλικανοί 
ζητούν να τεθούν πρόσθετοι περιο-
ρισμοί για τη χορήγηση επιδόματος 
τροφής και άλλων κοινωνικών επι-
δομάτων σε οικονομικά αδύναμους 
Αμερικανούς πολίτες.

Ηταν όμως πάντα 
χρεωμένες οι ΗΠΑ;

Το μακρινό 1835 ήταν η πρώτη και μοναδική 
φορά που εξοφλήθηκε όλο το έντοκο χρέος 
της αμερικανικής κυβέρνησης. Ο πρόεδρος 
Αντριου Τζάκσον, ο οποίος ήταν καχύπο-
πτος απέναντι στις τράπεζες -ιδιαίτερα 
απέναντι στην Κεντρική Τράπεζα-, εκκαθά-
ρισε τη γνωστή ως «Δεύτερη Τράπεζα των 
Ηνωμένων Πολιτειών» επιστρέφοντας στην 
κυβέρνηση την αρχική επένδυση συν ένα 
κέρδος. Η τράπεζα αυτή είχε δημιουργηθεί 
τον Απρίλιο του 1816, εν μέρει για να δια-
χειριστεί τα χρέη που είχε αναλάβει η ομο-
σπονδιακή κυβέρνηση κατά τον πόλεμο του 
1812.

Πότε θεσπίστηκε το πλαφόν 
στο όριο του χρέους;

Το πλαφόν στο χρέος θεσπίστηκε το 1917 
για να διευκολύνει το υπουργείο Οικονο-
μικών στην έκδοση ομολόγων χωρίς να 
χρειάζεται νομοθετική ρύθμιση, ενόσω ο 
δανεισμός κινείτο κάτω από το ανώτατο επι-
τρεπτό όριο. Εκείνη την εποχή, το Κογκρέσο 
ενέκρινε την έκδοση περίπου 7,5 δισεκατομ-
μυρίων δολαρίων σε αμερικανικά ομόλογα 
και άλλων 4 δισεκατομμυρίων δολαρίων 
σε πιστοποιητικά χρέους, στο πλαίσιο του 
Second Liberty Bond Act. Οταν ο δανεισμός 
έφτανε στο επιτρεπτό όριο, έπρεπε η πλειο-
ψηφία και στα δύο σώματα του Κογκρέσου, 
τη Βουλή των Αντιπροσώπων και τη Γερου-
σία, να ψηφίσει για την αύξηση ή την προ-
σωρινή αναστολή του. Η διαδικασία αυτή 
αποτελούσε μάλλον ρουτίνα τον προηγού-
μενο αιώνα. Από το 1960 έγιναν συνολικά 
78 αυξήσεις στο όριο χρέους των ΗΠΑ, από 
τις οποίες οι 49 με Ρεπουμπλικανό και οι 29 
με Δημοκρατικό Πρόεδρο.

Ποιος κατέχει το 
αμερικανικό χρέος;

Ο «αστικός χρηματιστηριακός μύθος» φέρει 
τον κινεζικό παράγοντα να κατέχει μεγάλο 
μέρος του αμερικανικού χρέους. Ωστόσο, 
περίπου το 19% του χρέους βρίσκεται στα 
χέρια της ίδιας της Fed. To 38,6% βρίσκεται 
στα χέρια Αμερικανών πολιτών και αμερικα-
νικών θεσμικών επενδυτών. Το 9,2% ανήκει 
σε κρατικούς ασφαλιστικούς οργανισμούς 
και συνταξιοδοτικά ταμεία. Το 3,8% βρίσκε-
ται στα χέρια του στρατιωτικού συνταξιοδο-
τικού ταμείου. Τέλος, το 3,3%, ανήκει στο 
συνταξιοδοτικό ταμείο των δημοσίων υπαλ-
λήλων των ΗΠΑ.

Πότε άλλοτε είχαμε «θρί-
λερ;»

Στις ενδιάμεσες εκλογές του 1994, κατά τη 
διάρκεια της πρώτης θητείας του προέδρου 
Μπιλ Κλίντον, οι Ρεπουμπλικανοί κέρδισαν 
οκτώ έδρες στη Γερουσία και 54 έδρες στη 

Βουλή των Αντιπροσώπων, παίρνοντας τον 
έλεγχο και στα δύο σώματα. Οι εκλογές θε-
ωρήθηκαν «συντηρητική επανάσταση». Ο 
Μπομπ Ντόουλ έγινε ηγέτης της πλειοψηφί-
ας στη Γερουσία και ο Νιουτ Γκίνγκριτς έγινε 
πρόεδρος της Βουλής των Αντιπροσώπων. 
(Σήμερα, για παράδειγμα, οι Ρεπουμπλικα-
νοί ελέγχουν μόνο τη Βουλή και μάλιστα με 
μικρή πλειοψηφία). 
Οι νομοθέτες του Ρεπουμπλικανικού Κόμ-
ματος δεσμεύτηκαν να ψηφίσουν έναν 
ισοσκελισμένο προϋπολογισμό ως μέρος 
αυτού που ονόμασαν «Συμβόλαιο με την 
Αμερική». Οι Ρεπουμπλικανοί της Βουλής 
έστειλαν στον Κλίντον έναν προϋπολογι-
σμό που περιόριζε τις δαπάνες για τα εγχώ-
ρια προγράμματα, στον οποίο ο ίδιος άσκη-
σε βέτο. Αυτό με τη σειρά του οδήγησε σε 
πενθήμερο «λουκέτο» της ομοσπονδιακής 
κυβέρνησης. Ο Γκίνγκριτς απείλησε τότε να 
μην αυξήσει το όριο του χρέους, εκτός αν 
ο πρόεδρος Κλίντον υπέκυπτε στις απαι-
τήσεις για έναν ισοσκελισμένο προϋπολο-
γισμό. Ο Κλίντον απάντησε στην τελευταία 
πρόταση με ένα δεύτερο βέτο, το οποίο 
οδήγησε σε «λουκέτο» της κυβέρνησης για 
21 ημέρες. Τελικά, οι Ρεπουμπλικανοί πέ-
ρασαν τον προϋπολογισμό που πρότεινε 
ο Κλίντον και επίσης ήραν το ανώτατο όριο 
του χρέους.
Υπήρξαν πάντως μοναδικές πτυχές σε αυτή 
την αντιπαράθεση. Ο Ντόουλ δεν ενδιαφε-
ρόταν να συνεχίσει τη διαπραγμάτευση, κα-
θώς ήταν υποψήφιος για την προεδρία το 
1996 και δεν ήθελε να πιστωθεί πολιτικά την 
υπόθεση, ενώ ο «σκληροπυρηνικός Γκίν-
γκριτς», που δεν συμπαθούσε τον Ντόουλ, 
ήθελε να θεμελιώσει την κυριαρχία του στη 
συντηρητική πλευρά του κόμματος. 
Η επόμενη φάση του «δράματος» ήρθε πε-
ρίπου 15 χρόνια μετά. Οπως αναφέρθηκε, 
το 2011, επί προεδρίας Μπαράκ Ομπάμα, 
εξελίχθηκε ένα θρίλερ με τους Ρεπουμπλι-
κανούς να συμφωνούν στην αύξηση του 
χρέους δύο ημέρες πριν από την ημερομη-
νία που το υπουργείο Οικονομικών περίμε-
νε πως θα ξέμενε από χρήματα. Μολαταύ-
τα, η διελκυστίνδα εκείνη είχε αντίκτυπο, με 
τις αμερικανικές μετοχές να σημειώνουν τη 
μεγαλύτερη μεταβλητότητα από την κρίση 
του 2008 και τον οίκο πιστοληπτικής αξιολό-
γησης S&P να υποβαθμίζει το αξιόχρεο των 
ΗΠΑ για πρώτη και μοναδική φορά.
Αντίστοιχα, το 2013, όταν πρόεδρος ήταν 
πάλι ο Ομπάμα, η κωλυσιεργία των Ρεπου-
μπλικανών να συναινέσουν στην αύξηση 
του ορίου χρέους οδήγησε σε προσωρινή 
αναστολή λειτουργίας υπηρεσιών του Αμε-
ρικανικού Δημοσίου (shutdown). Το όριο 
του χρέους αυξήθηκε και επί προεδρίας του 
Ντόναλντ Τραμπ, χωρίς όμως εντάσεις, κα-
θώς υπήρξε συμφωνία από την πλευρά των 
Δημοκρατικών.
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Θερινό σχολείο στη Ρόδο με φοιτητές απ’ όλο τον κόσμο

Η δημιουργία ενός θερινού σχολείου που θα 
πραγματοποιείται κάθε Μάιο και θα φιλοξενεί 
25 έως 50 φοιτητές με σκοπό να βιώνουν την 
κουλτούρα μας και να μαθαίνουν την ελληνική 
γλώσσα, ανακοινώθηκε χτες στο πλαίσιο συ-
νέντευξης τύπου με τη συμμετοχή εκπροσώ-
πων από το Πανεπιστήμιο Αιγαίου και το δήμο 
Ρόδου παρουσία του καθηγητή Θεμιστοκλή 
Αραβοσιτά.
Ο κ. Αραβοσιτάς που διδάσκει ελληνική 
γλώσσα και πολιτισμό στα πανεπιστήμια του 
Τορόντο και του Γιόρκ στον Καναδά, βρίσκε-
ται αυτές τις μέρες στη Ρόδο, προκειμένου να 
οριστικοποιηθεί η συνεργασία με το πανεπι-
στήμιο Αιγαίου ώστε να ξεκινήσει την επόμενη 
χρονιά η εφαρμογή του θερινού σχολείου.
 Για τη συνεργασία αυτή μίλησαν αναλυτικά 
στη συνέντευξη τύπου τόσο ο ίδιος ο κ. Αρα-
βοσιτάς όσο και οι αντιδήμαρχοι Θανάσης 
Βυρίνης και Κώστας Ταρασλιάς, όσο και η κα-
θηγήτρια του πανεπιστημίου Βασιλεία Καζούλλη, αλλά και η σύμβουλος του δημάρχου 
Δέσποινα Χατζηδιάκου.
 Ειδικότερα ο κ. Ταρασλιάς αναφέρθηκε στη συνεργασία που πραγματοποιεί εδώ και πολ-
λά χρόνια με το δικό μας Πανεπιστήμιο Αιγαίου στη Ρόδο ο καθηγητής κ. Αραβοσιτάς κάτι 
που όπως είπε μας γεμίζει χαρά ενώ ο κ. Βυρίνης αφού τον καλωσόρισε στον τόπο μας 
είπε ότι έρχεται στη Ρόδο 20 χρόνια, αγαπά το νησί μας αν και δεν είναι από εδώ.
 Μάλιστα υπογράμμισε ότι η συνεργασία του με το Πανεπιστήμιο Αιγαίου μπαίνει σε άλλο 
υπόβαθρο καθώς ο πνευματικός πλούτος των νησιών μας πρέπει να αναδεικνύεται , και σε 
αυτό το πλαίσιο το πανεπιστήμιο έχει κάνει αρκετό έργο.

 «Αυτό το άνοιγμα θα προσελκύσει διαφορετικής ποιότητας ανθρώπους, καθηγητές φοιτη-
τές, από όλο τον κόσμο και μιλάμε για μία πτυχή του θεματικού τουρισμού η οποία εστιάζει 
στον εκπαιδευτικό τουρισμό, επομένως είναι πολύ σημαντική η συμβολή του πανεπιστημί-
ου Αιγαίου σε συνεργασία με το Πανεπιστήμιο του Τορόντο. Το κυρίαρχο θέμα είναι η ίδρυ-
ση ενός θερινού σχολείου, κάτι που έλειπε από τον τόπο μας που θα έχει μόνιμη διάρκεια 
θα γίνεται κάθε Μάιο και θα φιλοξενεί 25 έως 50 φοιτητές αρχικά οι οποίοι θα βιώνουν την 
κουλτούρα μας και θα μαθαίνουν την ελληνική γλώσσα.
 Οι περισσότεροι είναι δεύτερης και τρίτης γενιάς φοιτητές που θέλουν να γνωρίσουν την 
πατρίδα των προγόνων τους και για εμάς είναι σημαντική αυτή η προβολή γιατί μπορεί να 
προκαλέσει μία αρχή που θα δώσει το στίγμα για έναν τέτοιου είδους τουρισμό» δήλωσε 
ο κ. Βυρίνης.
 Από την πλευρά της η κ. Χατζηδιάκου αναφέρθηκε στην προσωπική της γνωριμία με τον 
κ. Αραβοσιτά πριν 13 χρόνια στον Καναδά, όταν ήταν υπεύθυνη για τα ελληνικά σχολεία 
σε Καναδά και Αμερική. «Ήταν ένας αποσπασμένος δάσκαλος από την Ελλάδα που είχε 
απίστευτο πάθος για τη δουλειά του και την αγωνία να μάθουν τα παιδιά δεύτερης και 
τρίτης γενιάς την ελληνική γλώσσα, συνέχισε τις σπουδές του και έγινε καθηγητής στο 
Πανεπιστήμιο του Τορόντο και του Γιόρκ. Αγαπά πολύ τη Ρόδο και είχε φέρει στο νησί μας 
μαθητές γυμνασίου το 2015» είπε μεταξύ άλλων.
 Ακολούθως η κ. Καζούλλη είπε ότι ο καθηγητής επισκέπτεται τη Ρόδο για σχεδόν 20 χρό-
νια, ήρθε όμως για πρώτη φορά το 1984 όταν ήταν μαθητής Λυκείου στην πενθήμερη 
εκδρομή και από τότε ερωτεύτηκε τη Ρόδο. Τον γνώρισε όπως είπε το 2008, όταν έγραφε 
τη διπλωματική του εργασία για το μεταπτυχιακό στον Καναδά και από τότε ξεκίνησε η 
συνεργασία με το Πανεπιστήμιο Αιγαίου. Από τότε μέχρι σήμερα δημιουργούνται με τη 
συμβολή του διάφορες δραστηριότητες για τη στήριξη της ελληνικής γλώσσας.
 Μιλώντας για την επόμενη συνεργασία τους δήλωσε: «Τα επόμενα σχέδιά μας είναι μία 
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πρόταση που ήρθε στον ίδιο να ερευ-
νήσει γιατί τα παιδιά μετά την πανδημία 
δεν παρακολουθούν μαθήματα ελληνικής 
γλώσσας και μειώνονται οι εγγραφές. Ο 
κ. Αραβοσιτάς συγκέντρωσε μία ομάδα 
ερευνητών από το Πανεπιστήμιο Αιγαίου 
και το Πανεπιστήμιο Κρήτης για να πάνε 
στον Καναδά, και να δούν γιατί γίνεται 
αυτό και να βρεθεί λύση ώστε να συμ-
βάλουμε στη διδασκαλία της ελληνικής 
γλώσσας.
 Στο πλαίσιο αυτό σχεδιάσαμε το θερινό 
σχολείο και τα παιδιά που θα έρχονται, 
πρωτίστως Ροδιτόπουλα της διασποράς 
και σπουδαστές από οποιοδήποτε πανε-
πιστήμιο ή μαθητές να βιώσουν τη γλώσ-
σα μέσα από τον πλούσιο πολιτισμό της 
Ρόδου και έτσι να τη διατηρήσουμε στη 
διασπορά».
Ο κ. Αραβοσιτάς αφού εξέφρασε τη συ-

γκίνησή του που βρίσκεται στο νησί μας τόνισε ότι η Ρόδος δεν είναι το μέρος στο οποίο 
γεννήθηκε ή μεγάλωσε ή από το οποίο κατάγεται, αλλά είναι το νησί που επέλεξε να θεωρεί 
ως ιδιαίτερη πατρίδα του όπως είπε χαρακτηριστικά.
 «Ζώντας στον Καναδά, οι σκέψεις και οι εικόνες που έρχονται είναι από τη Ρόδο. Τόσα 
χρόνια δεν έρχομαι μόνο για τις ομορφιές της και τον ιστορικό της πλούτο, αλλά για τους 
ανθρώπους που έχω γνωρίσει και θεωρώ ότι είναι οικογένειά μου.
 Όταν έρχομαι στη Ρόδο η έμπνευση και η δημιουργικότητά που βγαίνει μέσα από τη συ-
νεργασία με το Πανεπιστήμιο Αιγαίου με βοηθά και εμένα επιστρέφοντας στον Καναδά να 
έχω περισσότερη ενέργεια και να την περάσω στα παιδιά της τρίτης γενιάς» δήλωσε για το 
νησί μας και την αγάπη του γί αυτό και πρόσθεσε:
«Δίνουμε μία πολύ μεγάλη μάχη για να διατηρηθεί όχι μόνο η ταυτότητα και η γλώσσα αλλά 
και ο πόθος των παιδιών να έρθουν και να μάθουν για την πατρίδα των γονιών τους. Δεν εί-
ναι εύκολο γιατί ο αριθμός των παιδιών στη διασπορά που μάθαινε τη γλώσσα έχει μειωθεί.
 Με την ίδρυση του θερινού σχολείου θα καταστήσουμε τη Ρόδο κέντρο της ελληνικής δια-
σποράς. Ήταν ο εκπαιδευτικός τουρισμός που με έφερε στη Ρόδο και εγώ με τον εκπαιδευ-
τικό τουρισμό θα φέρω τους δικούς μου φοιτητές από τον Καναδά και τον υπόλοιπο κόσμο 
στη Ρόδο.»
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H I S TO RY
Άλωση Κωνσταντινούπολης: Πώς έπεσε η πάλαι ποτέ Βασιλεύουσα

Στις 29 Μαΐου 1453, «η Πόλις έαλω». Η Κωνσταντινούπολη, η πάλαι ποτέ “βασιλεύουσα», 
η λαμπερή και πανίσχυρη πρωτεύουσα της Ανατολικής Ρωμαϊκής Αυτοκρατορίας, του Βυ-
ζαντίου όπως καθιερώθηκε αργότερα να αποκαλούμε την αυτοκρατορία αυτή, έπεσε μετά 
από πολιορκία στα χέρια των Οθωμανών και του εμβληματικού ηγέτη τους, Μωάμεθ Β’.
Βεβαίως η Κωνσταντινούπολη δεν έπεσε μόνο λόγω της πολιορκίας των Οθωμανών.
Ιστορικοί και μελετητές σημειώνουν με σαφήνεια ότι ήδη από καιρό η Βυζαντινή Αυτο-
κρατορία και η ίδια η Κωνσταντινούπολη βρίσκονταν σε μία μη αναστρέψιμη παρκμή και 
καθίζηση.
Όπως γράφει στο «ΒΗΜΑ» τον Μάιο του 2003 ο Αυγουστίνος Ζενάκος:
«Για την επιβίωσή της η Κωνσταντινούπολη πάλεψε θαρραλέα αλλά η μοίρα της είχε ήδη 
προδιαγραφεί 249 χρόνια πριν, όταν την είχαν κουρσέψει οι Σταυροφόροι και οι Ενετοί της 
χριστιανικής Δύσης.
»Το βυζαντινό κράτος διασπάστηκε τότε σε τρία μέρη: στην Αυτοκρατορία της Νικαίας, στο 
Δεσποτάτο της Ηπείρου και στην Αυτοκρατορία της Τραπεζούντας. Ετσι, όταν το 1259 ο 
Μιχαήλ Παλαιολόγος, σφετεριστής του αυτοκρατορικού θρόνου της Νικαίας, κατόρθωσε 
με τη βοήθεια των Γενουατών να διώξει τους Ενετούς από την Κωνσταντινούπολη και μετά 
από δύο χρόνια, το 1261, να στεφθεί ο ίδιος αυτοκράτορας του Βυζαντίου, ως Μιχαήλ H’ ο 
Ελευθερωτής, η αυτοκρατορία ήταν πλέον διαμελισμένη και συρρικνωμένη και η Βασιλεύ-
ουσα λεηλατημένη και πάμπτωχη».
(…)
» Τα άλλοτε πλούσια βυζαντινά λιμάνια και αστικά κέντρα τα κατείχαν Φράγκοι, και στη 
Μικρά Ασία οι Τούρκοι γίνονταν όλο και πιο απειλητικοί. Το εσωτερικό της αυτοκρατορίας 
σπαρασσόταν από εμφύλιες διαμάχες.
»H αδυναμία – και πολλές φορές η αμέλεια – των αυτοκρατόρων να προφυλάξουν τα ανα-
τολικά σύνορα από την επέλαση των Οθωμανών στέρησε το Βυζάντιο από τους πλούσιους 
σιτοβολώνες της Μικράς Ασίας και από τη δυνατότητα στρατολόγησης ανδρών.
»Ετσι, ταλανισμένη από εμφυλίους πολέμους, από την πανώλη του 1347 που εξόντωσε 
πάνω από το ένα τρίτο του πληθυσμού της, έχοντας χάσει όλες σχεδόν τις κτήσεις της 
(ακόμη και τη Θεσσαλονίκη), με μόνο το Δεσποτάτο του Μορέως να επιβιώνει και να ανθεί 
πνευματικά κα πολιτιστικά, και με τον κλοιό των Τούρκων να σφίγγει αδιάκοπα γύρω της, η 
Κωνσταντινούπολη στις αρχές του 15ου αιώνα ήταν πλέον μια πόλη-κράτος και όχι πρω-
τεύουσα αυτοκρατορίας».

Η πολιορκία ξεκινά
Φτάνουμε έτσι στον Μάρτιο του 1453, όταν και αρχίζει η πολιορκία που θα οδηγήσει στην 
Άλωση.
«Το μεγάλο κανόνι του Ουρβανού, πάνω σε ειδικά φτιαγμένο τροχοφόρο που το έσερ-
ναν 60 βόδια, έφθασε και αυτό. Ο Μωάμεθ εμφανίστηκε στις 5 Απριλίου επικεφαλής των 
12.000 επιλέκτων γενιτσάρων του και έστησε τη χρυσοκόκκινη σκηνή του στην Κοιλάδα 
του Λύκου, μερικές εκατοντάδες μέτρα έξω από την πύλη του Αγίου Ρωμανού».
Τα κακά νέα είναι ο ότι ο τουρκικός στόλος καταλαμβάνοντας τα Πριγκιπονήσια και έχοντας 
υπό τον έλεγχο του τις ακτές της Προποντίδας «στραγγάλισε» τον ανεφοδιασμό της πολι-
ορκούμενης Πόλης.
Στις 6 Απριλίου ο Μωάμεθ ζητά από τους Κωνσταντινουπολίτες να παραδώσουν τη Πόλη 
υποσχόμενος ότι ο στρατός του δεν θα βλάψει κανέναν, δηλώνοντας παράλληλα ότι σε 
αντίθετη περίπτωση δεν θα έδειχνε κανέναν οίκτο. Οι πολιορκημένοι απάντησαν αρνητικά 
και οι Οθωμανοί ξεκίνησαν την επίθεσή τους.
Βασικό στοιχείο των πρώτων ημερών ήταν ότι οι πολιορκητές είχαν προμηθευτεί ισχυρότα-
τα κανόνια, νέας, για τα δεδομένα της εποχής, τεχνολογίας. Αρχικά πάντως οι αμυνόμενοι 
μπορούσαν και επισκεύαζαν, έστω υποτυπωδώς τις φθορές στα απόρθητα ως τότε τείχη 
της Πόλης.

Οι Οθωμανοί περνούν τα πλοία τους 
στον Κεράτιο Κόλπο διά ξηράς

Σχέδιο των χερσαίων τειχών της Κωνσταντινούπολης

Η κατάληψη του Κεράτιου Κόλπου
Το κομβικότερο γεγονός στη μοι-
ραία αυτή πολιορκία της Κωνστα-
ντινούπολης, ήταν ότι οι Οθωμανοί 
κατόρθωσαν να καταλάβουν με τα 
πλοία τους τον Κεράτιο κόλπο. Οι 
Βυζαντινοί όπως και προηγούμενες 
περιόδους πολέμου είχαν κλείσει την 
είσοδο του κόλπου, με μία μεγάλη σι-
δερένια αλυσίδα, που δενόταν από 
τη μία πλευρά του ως την άλλη.
Ο Μωάμεθ Β’ όμως βρήκε τελικά τρό-
πο να εισέλθει το ναυτικό του στον 
Κεράτιο Κόλπο.
«Ακολούθησε τη συμβουλή ενός ιτα-
λού μηχανικού να μεταφέρει τα πλοία 
του από την ξηρά. Πράγμα που έκα-
νε, ενώ ταυτόχρονα κρατούσε τους 
Βυζαντινούς απασχολημένους με 
τους συνεχείς βομβαρδισμούς στα χερσαία τείχη της Πόλης.

»Οι χιλιάδες εργάτες που είχε στη διάθεσή του ο σουλτάνος κατασκεύασαν κιλλίβαντες 
οι οποίοι ποντίστηκαν στη θάλασσα από την πλευρά του Γαλατά, δέθηκαν πάνω τους τα 
πλοία και μετά τα τράβηξαν με τροχαλίες. Με τον τρόπο αυτόν γύρω στα 70 πλοία μεταφέρ-
θηκαν μέσα στον Κεράτιο Κόλπο.
»Στις 22 Απριλίου οι Βυζαντινοί βρέθηκαν προ τετελεσμένου γεγονότος. H απόπειρα του 
ηρωικού Ενετού Τζιάκομο Κόκο να πυρπολήσει τα τουρκικά πλοία απέτυχε. H εκδίωξη του 
τουρκικού στόλου από τον Κεράτιο ήταν πλέον αδύνατη».

Η τελευταία νύχτα
Η είσοδος των Οθωμανών στον Κεράτιο κόλπο, ήταν και η αρχή του οριστικού τέλους για 
την Κωνσταντινούπολη. Οι βομβαρδισμοί των τειχών εντείνονται ενώ οι πολιορκητές προ-
σπαθούν να μπουν στην Πόλη και μέσα από σήραγγες που σκάβουν κάτω από τα τείχη. 
Φτάνουμε έτσι στην τελευταία νύχτα πριν την άλωση.
«Το βράδυ της 28ης Μαΐου στην Αγία Σοφία ορθόδοξοι και καθολικοί ιερείς φόρεσαν τα 
επίσημα άμφιά τους και λειτούργησαν από κοινού μπροστά σε ένα ποίμνιο ενωμένο για 
πρώτη και τελευταία φορά.
H επίθεση άρχισε λίγο μετά τα μεσάνυχτα. Οι Τούρκοι βασίστηκαν στον όγκο των δυνά-
μεών τους. Οι λιγοστοί υπερασπιστές της πόλης ωστόσο συνέχιζαν να τους αποκρούουν, 
τόσο που μια κάποια ελπίδα έλαμψε για λίγο. Αλλά σε κάποια στιγμή ο Ιουστινιάνης (σ.σ. 
Ιωάννης Ιουστινιάνης, γενουάτης στρατιωτικός, υπερασπιστής της Κωνσταντινούπολης) 
τραυματίστηκε [σοβαρά] και ζήτησε από τους άνδρες του να τον μεταφέρουν στο πλοίο του. 
H γραμμή της άμυνας έσπασε. (…)
»Τότε ο τελευταίος βυζαντινός αυτοκράτορας (σ.σ. Ο Κωνσταντίνος Παλαιολόγος)  ξήλωσε 
από τη στολή του τα διακριτικά που μπορούσαν να προδώσουν το αξίωμά του και όρμησε 
προς τα τείχη. Δεν τον ξαναείδε ποτέ κανείς».

Υπήρξε Κερκόπορτα;
Οι Οθωμανοί τελικά κατορθώνουν και εισβάλουν στην Πόλη. Οι συνεχείς κανονιοβολισμοί 
είχαν προκαλέσει ανοίγματα στα εξωτερικά και εσωτερικά τείχη της Κωνσταντινούπολης.
Πολύ συζήτηση γίνεται πάντα, όταν αναφερόμαστε στην Άλωση της Κωνσταντινούπολης, 
για την Κερκόπορτα, την πύλη από την οποία, λέγεται, ότι μπήκαν στην Κωνσταντινούπολη 
οι πολιορκητές.
Η Κερκόπορτα ήταν μια μικρή πύλη στα εσωτερικά τείχη, που το μισό της τμήμα βρισκόταν 
κάτω από το επίπεδο του εδάφους. Οι ιστορικοί απορρίπτουν κατηγορηματικά ότι υπήρξε 
προδοσία και πως η Κερκόπορτα ανοίχθηκε από κάποιον Κωνσταντινοπολίτη και θεωρούν 
πολύ πιθανό να βρήκαν οι πολιορκητές τη συγκεκριμένη πύλη αφύλαχτη.
Σημειώνουν επίσης ότι οι πολιορκητές, έχοντας προωθηθεί τόσο κοντά στα εσωτερικά τεί-
χη, βρήκαν πολλά ακόμα σημεία από τα οποία μπόρεσαν να μπουν στην Πόλη.
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Σ’ έναν χώρο εξαιρετικής αισθητικής, το 
κατάστημα Porcelana στην Κω προσφέρει 

ολοκληρωμένες προτάσεις-λύσεις διαμόρφωσης 
εσωτερικών και εξωτερικών χώρων σε καλή 

σχέση ποιότητας και τιμής.

Προσφορές και Διανομή σε όλη την Ελλάδα

Λινοπότι Κως  853 00  
224 206 8980 / 224 206 7055

https://www.porcelana.gr
kos@porcelana.gr

Έκρυθμη η κατάσταση στο Κόσοβο – Δεν κάνουν πίσω οι Σέρβοι
Τεταμένη παραμένει η κατάσταση στο Κό-
σοβο όπου χθες 30 ένστολοι των ειρηνευ-
τικών δυνάμεων του ΝΑΤΟ τραυματίστηκαν 
σε συγκρούσεις με Σέρβους που διαμαρ-
τύρονται κατά της ανάληψης καθηκόντων 
Αλβανών δημάρχων σε δήμους με Σερβική 
πλειοψηφία.
Ανάμεσα στους τραυματίες είναι και 11 Ιτα-
λοί, εκ των οποίων τρεις είναι σε σοβαρή 
κατάσταση, με εγκαύματα από βόμβες μο-
λότοφ και κακώσεις, αλλά η ζωή τους δεν 
φαίνεται να βρίσκεται σε κίνδυνο.

Ανακοίνωση της ειρηνευτικής αποστολής 
του ΝΑΤΟ στο Κοσσυφοπέδιο KFOR, ανα-
φέρε: «Ενώ αντιμετωπίζαμε τα πιο περιθω-
ριακά στοιχεία του όχλου, αρκετοί στρατι-
ώτες του ιταλικού και ουγγρικού σώματος 
της KFOR δέχθηκαν απρόκλητες επιθέσεις 
και υπέστησαν τραύματα με κατάγματα και 
εγκαύματα λόγω της έκρηξης εμπρηστικών 
μηχανισμών».
«Οι απρόκλητες επιθέσεις σε μονάδες του 
ΝΑΤΟ είναι απαράδεκτες και η KFOR θα συ-
νεχίσει να εκπληρώνει την εντολή της αμε-
ρόληπτα», ανέφερε ο διοικητής της KFOR 
Άντζελο Μικέλε Ριστούτσια. Οι άντρες της 
KFOR προσπάθησαν να απεγκλωβίζουν 
θωρακισμένο όχημα της αστυνομίας του 
Κοσόβου που βρέθηκε υπό τον κλοιό δια-
δηλωτών μπροστά από το δημαρχείο της 
πόλης και επήλθε η σύγκρουση. Η KFOR 
έκανε χρήση δακρυγόνων και χειροβομβί-
δων κρότου.

Οι πολιτικοί εκπρόσωποι των Σέρ-
βων δηλώνουν ότι «οι ειρηνικές δι-
αδηλώσεις θα συνεχιστούν μέχρι 
να αποχωρήσει η αστυνομία του 
Κοσόβου από τα δημοτικά κτήρια». 
Το Εθνικό Συμβούλιο των Σέρβων 
αποφάσισε να μην λειτουργήσουν 
σήμερα όλα τα σχολεία στο βόρειο 
Κόσοβο.

Σημειώνεται ότι την περασμένη Πα-
ρασκευή 26 Μαΐου η αστυνομία του 
Κοσόβου επενέβη σε 4 πόλεις στον 
βορρά για να διαλύσει συγκεντρώ-
σεις του σερβικού πληθυσμού που εμπόδι-
ζε τους νεοεκλεγέντες δημάρχους να ανα-
λάβουν καθήκοντα.
Την ίδια μέρα, ο πρόεδρος της Σερβίας 
Αλεξάνταρ Βούτσιτς έθεσε τον στρατό της 
χώρας σε πλήρη πολεμικό συναγερμό και 
διέταξε τις μονάδες του να πλησιάσουν τα 
σύνορα με το Κοσσυφοπέδιο.

Τι συμβαίνει στο Κόσοβο
Η ένταση στο Κόσοβο έχει συγκεκριμένη 
«ρίζα». Στις πόλεις Βόρεια Μιτρόβιτσα, Ζβέ-
τσαν, Λεποσάβιτς και Ζούμπιν Πότοκ διεξή-
χθησαν δημοτικές εκλογές στις 23 Απριλί-
ου, τις οποίες οι Σέρβοι, με την προτροπή 
του Βελιγραδίου, αποφάσισαν να μποϊκοτά-
ρουν. Μόνο ένας συνδυασμός που εκπρο-
σωπεί Σέρβους δήλωσε συμμετοχή.
Το αποτέλεσμα των εκλογών δεν 

αναγνωρίστηκε από τους εκπροσώπους 
της σερβικής κοινότητας. Οι Σέρβοι ζητούν 
να διεξαχθούν εκλογές αφού συσταθεί πρώ-
τα η Ένωση Σερβικών Δήμων, μία υποχρέ-
ωση που ανέλαβε η Πρίστινα το 2013 με τη 
Συμφωνία των Βρυξελλών, αλλά αρνείται να 
υλοποιήσει.

Η εξομάλυνση των διμερών σχέσεων των 
δύο χωρών αποτελεί προϋπόθεση για την 
ενταξιακή πορεία τους στην ΕΕ, που τώρα 
φαίνεται να απομακρύνεται έτι περαιτέρω. 
Οι δύο πρωθυπουργοί Αλεξάντερ Βούτσιτς 
και Άλμπιν Κούρτι διαφώνησαν σε ένα πλαί-
σιο που θα διασφαλίζει περισσότερη αυτο-
νομία στους δήμους με σερβική πλειοψηφία 
στο βόρειο Κοσσυφοπέδιο. Η σερβική πλευ-
ρά το θέτει ως προϋπόθεση για τη συμμετο-
χή της στα θεσμικά όργανα της Πρίστινας. 
Κάτι που ο Κοσοβάρος πρωθυπουργός 
απορρίπτει, όπως είπε στους δημοσιογρά-
φους μετά τη συνάντηση εξηγώντας τους 

λόγους.
Μεταξύ Κοσσυφοπεδίου και Σερβίας διεξά-
γονται συνομιλίες εδώ και πάνω από δέκα 
χρόνια, με την υποστήριξη της ΕΕ. Ωστόσο, 
παρά τις φιλοδοξίες των δύο χωρών που 
επιθυμούν αμφότερες να ενταχθούν στην 
Ευρωπαϊκή Ένωση, μέχρι στιγμής είναι μι-
κρή η μικρή πρόοδος που έχει σημειωθεί 
και οι ειδικοί λένε ότι τα πράγματα δεν βελ-
τιώνονται, συνεχίζει στην ανάλυσή του το 
Gzero. «Είναι μηδενική εμπιστοσύνη ανάμε-
σα στις δύο πλευρές» και μεγάλη η μεταξύ 
τους εχθρότητα, δηλώνει ο Μάρκο Πρέλετς 
του Crisis Group.

Μεγάλο μέρος αυτής της έντασης επικε-
ντρώνεται στη Μιτρόβιτσα και σε άλλες πε-
ριοχές του βόρειου Κοσσυφοπεδίου. Εκεί 
υπάρχουν σχολεία και νοσοκομεία που δι-
οικούνται όχι από την Πρίστινα αλλά από 
το Βελιγράδι, ενώ η εκεί σερβική μειονότητα 
αντιδρά στις προσπάθειες του Κοσσυφοπε-
δίου να επιβάλει την εξουσία του.
Η ένταση θα κορυφωνόταν μέσα στο 2022, 
με τις δύο πλευρές να ερίζουν γύρω από σει-
ρά ζητημάτων: σχετικά με την αστυνόμευση, 
τη λειτουργία των θεσμών, τις πινακίδες των 
αυτοκινήτων (και την Αρχή στην οποία υπό-
κειται η έκδοσή τους) κ.ά. Οι σκηνές της πε-
ρασμένης χρονιάς, με τα οδοφράγματα, τις 
βίαιες συγκρούσεις και τις απειλές αποστο-
λής σερβικών στρατευμάτων, θα ξυπνούσαν 
μνήμες. Ωστόσο μέχρι στιγμής η ένταση δεν 
έχει βγει εκτός ελέγχου.

Π Ο Λ Ι Τ Ι Κ Η
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A Doll’s House - Review of Jamie Lloyd’s Production in New York
Jamie Lloyd’s production of 
Ibsen’s A Doll House in Amy 
Herzog’s version induces 
nothing but superlatives. 
Comparisons are no doubt 
odorous even odious but I will 
sink to that level by stating 
that the last time a production 

made so powerful an impression on me was 
Peter Brooks’ A Midsummer Night’s Dream 
many decades ago.

Lloyd and Herzog have stripped the play to 
its essential. The stage is empty except for 
four chairs on a revolving platform with four 
people sitting in them and one character 
sitting in a wheelchair. They are all wearing 
black and some of the necessary acts are 
simply mimed. When Nora, the “doll” wife 
gives her ring to her husband Torvald and 
he returns his, a crucial moment in the 
breakdown of their marital relationship, there 
is no exchange of anything. It is all mimed.
Lloyd understates everything without 
robbing us or the play of its emotional power 
and intensity. The characters speak the 
most dramatic lines in what appears to be 

undramatic fashion when the dialogue is 
seething with dramatic meaning.
We all know about Nora Helmer, Torvald’s 
doll, who leaves her husband and children 
in an unbelievable state of rebellion and a 
blow for freedom in the nineteenth century. 
Lloyd’s production has that as well but he 
takes his time getting to it and does it in his 
way.

This Nora, played brilliantly by Jessica 

James 
Karas

Chastain, is a happy, happy woman. Torvald 
(Arian Moayed) has just been promoted and 
there will be lots of money to spend. We 
quickly realize that this Nora is materialistic, 
vain, narcissistic and lacking in common 
sense. The situation will get worse when we 
find out that she obtained a large loan for a 
trip to Italy from a loan shark under dubious 
circumstances. She believes that she did 
it to save her husband’s life but we are not 
convinced. It gets worse: she forged her 
father’s signature to get the loan.
Krogstad (Okieriete Onaodowan), the loan 
shark has a dubious background and he 
wants to reform his reputation by continuing 
to work at the bank where Torvald is the 
manager. He threatens to reveal Nora’s 
fraud unless she convinces her husband not 
to dismiss him from the bank.

Nora’s friend Kristine (Jesmille Darbouze) is 
in financial difficulty, she had a relationship 
with Krogstad and she tries to help Nora. It 
is an impossible situation. Dr. Rank (Michael 
Patrick Thornton) is a close family friend, a 
somewhat mysterious person, facing his 
mortality and he may be willing to help Nora 

for a price that is only hinted at.
How does Lloyd do it? With no sets, 
there is minimal movement. Most of the 
characters are on stage all the time. When 
the loan shark appears, he sits on a chair 
with his back to Nora and we do not see 
him at all. He threatens her in the politest 
manner, reminiscent of threats to eviscerate 
someone with total politesse. I watched the 
play as if I had never seen it before and was 
completely captivated.

There is an emotional explosion and a 
declaration of freedom and independence 
but there is also an ambivalence between 
lack of a moral compass and some personal 
traits that make us wonder about Nora’s 
conduct and Torvald’s culpability.
I found the production to be theatre at its 
best and in Jamie Lloyd a director of genius 
that can make a familiar classic appear like 
a new work.
A Doll’s House by Henrik Ibsen in a new 
version by Amy Herzog continues until 
June 10, 2023, at the Hudson Theatre, 
141 W 44th St. New York. https://
adollshousebroadway.com/

King Lear – Review of 2023 Stratford Festival Production
With pomp and circumstance (bagpipes, 
trumpets, a red carpet and a fashion 
show by elite and VIPs), the Stratford 
Festival launched its 2023 season with a 
production of King Lear. It is a great play 
by any measuring stick, and it received 
the attention it deserves.
Every director is expected to put his/

her imprimatur on every production and Kimberley 
Rampersad has done the same for this staging. The 
production has many virtues and some aspects that 
may be considered idiosyncratic, perhaps eccentric 
and at times even quirky. This is an understated King 
Lear with some flashes. It is also the funniest King Lear 
that I have ever seen. Lear himself displays a sense of 
humour and it works.

Many of the aspects of a King Lear production that, 
for better or for worse, we are accustomed to seeing are 
missing. That is not necessarily a flaw as we do not want 
or expect productions to reproduce one another. The 
emotional wavelength that Rampersad imposes is relatively 
even. Lear’s curses are unforgettable at any wavelength but 
Rampersad has them delivered in a non-fulminating tone of 
voice. The despicable conduct of Goneril and Regan does 
not display the depth of evil and hatred that is possible in a 
different approach to the play.
The storm scene is low-key and when Lear cries “Blow, 
winds, and crack your cheeks. Rage! Blow you cataracts 
and hurricanes; spout till you have drenched our steeples 
and drowned their weathercocks” Paul Gross’s intonation 
does not do justice to the words.
When Lear enters carrying Ophelia and screeches 'Howl, 
howl, howl, howl! O you are men of stones,/ Had I your 
tongues, and eyes, I'd use them so,/ That Heav'ns vault 
should crack” he is intoning words of immeasurable power. 
He would open heaven at the injustice he is witnessing. 
Rampersad has Gross say the lines with relatively little 
impact.

One of the keys to any production of Lear is the actor who 
will play the King and in this case the role is taken over by 
Paul Gross. He has white hair and a white beard, and an 
athletic body. In the beginning he gives no hint of a man 

who needs to shake all cares from his age and crawl 
towards death. He is in command of his senses and of the 
situation and shows his sense of humour. That will change 
quickly when he demands ritual expression of love from his 
daughters and lacks the judgment to discern the difference 
between the mendacity and hypocrisy of Goneril and Regan 
and misconstrues disastrously his Cordelia’s honesty and 
true love.

Gross is effective within the parameters set by the director, 
and we see his humanity and stupidity, his rage and cruelty 
until he goes mad and subsequently repents. It is a nuanced 
performance on its own but confined to understating the 
enormity of his fate as illustrated by his fulminations and the 
drama of the scene on the heath.
The same may be said of the performances of Shannon 
Taylor as Goneril and Dejah Dixon-Green as Regan. They 
are the epitome of filial ingratitude, ambition and evil. Regan 
is in fact downright gleefully sadistic, but Rampersad’s 
understated approach does not quite convince us of their 
depravity. Tara Sky as Cordelia is milquetoast.

Edmund, the bastard son of the Earl of Gloucester is the 
most villainous character in the play and Michael Blake is 
superb in the role. Edmund knows that he is putting on a 
performance as a villain and a suitor to the two evil sisters 

and he is enjoying it. In this case understatement is the right 
approach and it works.

Andre Sill gives an equally commendable performance 
as Edgar, the good son of Gloucester, who pretends to 
be a beggar in order to help Lear and his blinded father. 
When he first enters the stage during Edmund’s soliloquy, 
he admits that he is violent and lecherous. Edgar come in 
on cue, and Edmund uses a theatrical metaphor that “he 
comes like the catastrophe of the old comedy.” Catastrophe 
means conclusion and was a way of wrapping up a play. 
But Rampersad has Edgar enter wearing a velvet cape and 
accompanied by two lovely young women. The implication 
for me was that Edgar is a playboy for which there is no hint 
in the play. Why does Rampersad create even momentarily 
an impression that is not sustainable or sustained in the 
play?
It is worth remarking that the fight between Edmund and 
Edgar is extremely effective. It starts out surprisingly with 
one of the combatants brandishing a sword and the other 
wielding an axe and a shield. Fight Director Geoff Scovell 
does superlative work.

Anthony Santiago is excellent as the decent Earl of Gloucester 
whose eyes are gouged out by the Duke of Cornwall and 
Regan. The horrible event is done expeditiously, and we 
should be grateful for that. But what are those things that fly 
out and the pieces that land on the stage?

Gordon Patrick White, dressed in almost conventional 
clothes, plays an understated Fool. He is humorous and 
effective as Lear’s alter ego or perhaps the common sense 
that Lear so woefully lacks.
The costumes by Michelle Bohn indicate another era, maybe 
a long time ago (no guns) maybe not that far in the past if we 
go by the attire of the women. Goneril wears slacks, Regan 
wears a hideous yellow dress and brown tights. Some of the 
men’s costumes could be Victorian or choose-your-era.
These are the virtues and idiosyncrasies or quirks if you 
prefer of the current production. It is unquestionably worth 
seeing.
King Lear by William Shakespeare opened on May 30, 
2023, and will continue until October 29, 2023, at the 
Festival Theatre, Stratford, Ontario www.stratfordfestival.ca

James 
Karas

Τ Ε Χ Ν Η -  Π Ο Λ Ι Τ Ι Σ Μ Ο Σ
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Επιμέλεια Μεταφράσεων Δήμητρα Κολοβός

Πήτερ 
Μινάκης

Beef Lemonato With Zucchini

Strawberry Mousse

• 1 kg. of beef chuck, cut into large 
chunks

• sea salt and pepper
• 1/2 cup extra virgin olive oil
• 1 1/2 cups roughly sliced onions
• 4-5 cloves of garlic, smashed
• 3 bay leaves
• handful of fresh mint leaves
• 2 branches of fresh oregano or 

savory

• 1 Tbsp. tomato paste
• juice of 1/2 lemon
• 1/2 cup white wine
• 3 large potatoes, peeled and cut into 

wedges
• 1 beef or chicken bouillon cube
• 3 small zucchini, cut into chunks
• 1 Tbsp. corn starch diluted in cold 

water

• 2 1/2 cups fresh or frozen 
strawberries

• 1/4 cup water
• 1/2 cup+ 2 Tbsp granulated sugar
• splash of lemon juice

• 1 tsp. vanilla extract
• 1 cup cold 35% cream
• 1 tsp. vanilla extract
• 1/4 cup icing sugar

1. Season your beef 
with salt and place your Dutch 
oven on your stovetop over 
medium-high heat. Add half 
your oil into the pot and lightly 
brown your meat.
2. Lower heat to medium 
and add your remaining oil, 
onions and garlic and sweat for 
5 minutes.

3. Add wine, lemon juice, bay leaves, mint, 
oregano, tomato paste, potatoes, bouillon 
and enough hot water (about 3 cups) to just 
cover the meat. Add some more salt, ground pepper and bring up to a boil.

1. Remove stems from your strawberries and slice 
them. Place in a pot with water, sugar and lemon 
juice. Turn heat to medium and and gently boil 
for 5 minutes, take off the heat.

2. Add the vanilla and mash the strawberries until a 
puree and allow to cool. Remove about 1/3 cup 
of puree and set aside.

3. Place your cream and vanilla in a bowl and begin 
to whip. Add sugar in increments and whip to stiff 
peaks.

4. Take the puree still in the pot and fold into the 
cream.

5. Carefully fill the 4 glasses with strawberry 
mousse and top each serving with the reserved 
strawberry puree.

6. Garnish with half a strawberry and place in the 
fridge for 1 hour before serving.

Servings 4 Prep time 20 minutes Chill Time 1 hour 10 minutes

Servings 4 Prep time 10 minutes Chill Time 1 hour 

Meze Plates
Taramosalata and Kalamata Olive Dip Duo
Homemade bread
Marinated White Anchovy (Gavro) with Sea Asparagus, Cherry tomatoes
Steamed Clams with Garlic Wine Sauce
Seared Tuna with Puttanesca Sauce
Charred Octopus
Shrimp Saganaki
Roast Red Snapper with Spanakorizo
Dessert
Ekmek Kataifi paired with Katsaros Mastiha Liqueur and Greek coffee

An Evening in Volos 
Greek Supper Club

It's time to once again host an all 
meze evening but this one's special 
- join me on Sunday, June 11th as 
I take you on a culinary journey to 

Volos - where the concept of Greek 
tapas was born.

It will be an evening of all fish 
and seafood meze (small plates) 
served in the tradition of a Volos 

Tsipouradiko.
Each course will be served and you 
as a guest will have a choice of pairing it with Katsaros Ouzo, Tsipouro or an 

Assryrtiko White from Markogianni Estate (all from Celebrity Wines).
I will also serve my housemade bread with Cretan olive oil

Date and time
Sun, Jun 11, 2023 6:00 PM - 9:30 PM EDT

Location
St. Lawrence Market Kitchen 95 Front St E Toronto, ON M5E 1C3

you must email me at truenorth67@gmail.com with the names of the people in your 
party you wish to have seated together

Ευχαριστούμε την 
πολυάριθμη πελατεία μας 

που μας υποστηρίζει

ELLAS MEAT MARKET 
AND  DELI  LTD

ΕΛΑΤΕ ΣΤΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΜΑΣ ΓΙΑ 
ΟΛΑ ΤΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

674 PAPE AVE. ΤΗΛ. (416) 461-1211

Etablished Since 1977

4. Cover and lower to a simmer and cook for 45 minutes.
5. Uncover and check meat’s doneness with a fork. Cover and check in 10 minute 

intervals (add water if needed).
6. Once meat is tender, add zucchini and cover and cook another 10 minutes.
7. Uncover, taste liquid and adjust seasoning, add more lemon juice if desired. Add the 

corn starch slurry and remove bay leaves.



Greek Press | June 2, 202326

 ΚΥΡΙΑΚΗ 4 ΙΟΥΝΙΟΥ: ΤΗΣ ΠΕΝΤΗΚΟΣΤΗΣ
«...καθώς το Πνεύμα εδίδου αυτοίς αποφθέγγεσθαι»

ΑΠΟΣΤΟΛΙΚΗ ΠΕΡΙΚΟΠΗ      (Πραξ. 2: 1-11)

Χειροτονίες αποφοίτων Θεολογικής 
Σχολής της Ι. Αρχιεπισκοπής Καναδά 

και μνημόσυνο αυτοκράτορος 
Κωνσταντίνου Παλαιολόγου

 ΤΟ ΑΓΙΟ ΠΝΕΥΜΑ ΕΙΝΑΙ ΠΡΟΣΩΠΟ

Δευτέρα 29 Μαΐου το βράδυ, στον Καθε-
δρικό Ι. Ναό Αγ. Νικολάου Τορόντο, έγινε η 
χειροτονία σε Διάκονο του αποφοίτου της 
Θεολογικής μας Ακαδημίας Τριανταφύλλου 
Τζίτζικα. Ήταν μια λαμπρή τελετή. Η χειρο-
τονία έγινε από τον Αρχιεπίσκοπο Σωτήριο 
και έλαβαν μέρος στη Θ. Λειτουργία και στη 
χειροτονία ο Επίσκοπος Πατάρων κ. Αθη-
ναγόρας και δέκα επτά (17) ιερείς. (Βίντεο)
Συγκινητικά μίλησε ο χειροτονηθείς Διάκο-
νος Σεραφείμ Τζίτζικας και πατρικά απήντη-
σε ο Αρχιεπίσκοπος Σωτήριος. Καίτοι Δευ-
τέρα βράδυ, περίπου εκατόν ογδόντα (180) 
άνθρωποι έλαβαν μέρος. Μετά τη Θ. Λει-
τουργία και τη χειροτονία παρετέθη δείπνο 
για όλους στο παρακείμενο Μητροπολιτικό 
Κέντρο. Θερμά συγχαρητήρια στην πρόε-
δρο κα Αναστασία Σωτηροπούλου και τους 
συνεργάτες της για την άριστη οργάνωση.
Έλαβαν μέρος η πρόεδρος του Αρχιεπισκο-
πικού Συμβουλίου Φιλοπτώχου Αδελφότη-
τας Καναδά κα Ζωή Βερούτη, πολλές πρώ-
ην πρόεδροι, η πρόεδρος της Φιλοπτώχου 
Αδελφότητας του Καθεδρικού Ι. Ναού Αγ. 
Νικολάου κα Γεωργία Ορφανάκου-Χαραμή 
και η πρόεδρος της Ελληνικής Κοινότητας 
Τορόντο κα Μπέτυ Σκουτάκη.
Πανευτυχής είναι η Ιερά μας Αρχιεπισκοπή 

και ο Αρχιεπίσκοπος Σωτήριος, διότι στο 
τελευταίο εκκλησιαστικό έτος χειροτονή-
θηκαν πέντε (5) απόφοιτοι και φοιτητές 
της Θεολογικής μας Ακαδημίας, οι κάτωθι: 
π. Ευδόκιμος Μαθιουδάκης, π. Ευάγγελος 
Αναστα-σιάδης, π. Χριστιανός Βέλλα, π. 
Ευάγγελος Αθανασούλας και Διάκονος Σε-
ραφείμ Τζίτζικας.
Ο Διάκονος Σεραφείμ εντός του Ιουλίου θα 
χειροτονηθεί ιερεύς στο χωριό του Γερακα-
ρού Λαγκαδά Θεσσαλονίκης, ώστε να συμ-
μετέχουν οι γονείς του, οι συγγενείς του και 
οι φίλοι του.
Ο Αρχιεπίσκοπος Σωτήριος έδωκε στον 
νεοχειροτονηθέντα Διάκονο το όνομα Σε-
ραφείμ και όρισε να εορτάζει στις 4 Δεκεμ-
βρίου στη γιορτή του Αγ. Σεραφείμ Φανα-
ρίου και Νεοχωρίου καθώς επίσης και στις 
8 Νοεμβρίου στη γιορτή των Αρχαγγέλων 
και ευχήθηκε στον νεοχειροτονηθέντα να 
συνεχίσει να είναι η ζωή του αγνή, καθαρή, 
αγγελική. Άξιος!!!
Στο τέλος της Θ. Λειτουργίας ετελέσθη 
μνημόσυνο για τον τελευταίο αυτοκράτορα 
Κωνσταντίνο Παλαιολόγο και τα θύματα της 
Άλωσης της Κωνσταντινούπολης στις 29 
Μαΐου 1453.

ΣΤΟ ΑΠΟΣΤΟΛΙΚΟ ανάγνωσμα της σημε-
ρινής Κυριακής της Πεντηκοστής, βλέπου-
με να κατέρχεται το Πνεύμα το Άγιο σαν 
πύρινες γλώσσες επάνω στα κεφάλια των 
μαθητών του Χριστού. Και τότε οι μαθητές 
άρχισαν να μιλάνε ξένες γλώσσες, όπως το 
Άγιο Πνεύμα τις φώτιζε και τους έδινε δύ-
ναμη να μιλάνε. Οι πύρινες γλώσσες ούτε 
μαζικά δόθηκαν ούτε μαζικά ενήργησαν. 
Ατομικά δόθηκαν από το Πνεύμα το Άγιο 
και ατομικά ενήργησαν: «Εκάθισέ τε εφ’ ένα 
έκαστον αυτών» (Πραξ. β΄3). Έτσι λοιπόν το 
ΑΓΙΟΝ ΠΝΕΥΜΑ είναι και ενεργεί ως πρό-
σωπο προσωπικά στον καθένα. Αν ο Χρι-
στός μας κάνει όλους ένα σώμα, το Πνεύμα 
το Άγιον διατηρεί στον καθένα την προσω-
πικότητά του και την εξαγιάζει. Κάθε πιστός 
μέσα στην Εκκλησία δεν είναι ένα απρόσω-
πο νούμερο. Είναι το ξεχωριστό δοχείο του 
Αγίου Πνεύματος.
Το ΑΓΙΟΝ ΠΝΕΥΜΑ είναι το τρίτο πρόσω-
πο της Αγίας Τριάδος. Εκπορεύεται από τον 
πατέρα Θεόν και στέλλεται στον κόσμο «διά 
του Υιού του Θεού». Όταν ο Κύριός μας, ο 
Υιός του Θεού και Θεός μας, ήταν στη γη, 
μίλησε πολλές φορές για το Άγιο Πνεύμα. 
Και πριν αναληφθεί με το ένδοξο αναστημέ-
νο σώμα Του στους ουρανούς, υποσχέθηκε 
στους μαθητές Του, ότι θα τους στείλει τον 

Παράκλητο, δηλαδή το Άγιο Πνεύμα. «Ουκ 
αφήσω υμάς ορφανούς» τους είπε. «Και 
εγώ ερωτήσω τον Πατέρα και άλλον Πα-
ράκλητον δώσει υμίν, ίνα μένη μεθ’ υμών 
εις τον αιώνα, το Πνεύμα της αληθείας...» 
(Ιωαν. 14:16). Και να ότι, σαν σήμερα, την 
Πεντηκοστή ημέρα από την Ανάστασή Του, 
εκπληρώνει την μεγάλη υπόσχεσή Του.
Όλη η Αγία Γραφή μας έχει παραδοθεί από 
το Άγιο Πνεύμα. Οι προφήτες της Παλαιάς 
Διαθήκης, οι Απόστολοι του Χριστού, οι Πα-
τέρες της Εκκλησίας «διά Πνεύματος Αγί-
ου» ελάλησαν τον λόγον του Θεού.
Έτσι ο Άγιος Ιωάννης ο Χρυσόστομος στην 
Δευτέρα του ομιλία «εις την Πεντηκοστήν» 
γράφει: «Με την βοήθεια του Αγίου Πνεύ-
ματος απαλλασσόμεθα από την δουλεία, 
προσκαλούμεθα στην ελευθερία, οδηγού-
μεθα στην άνωθεν υιοθεσία και βελτίωση. 
Αποθέτουμε το βαρύ και δυσώδες φορτίον 
των αμαρτημάτων. Διά του Αγίου Πνεύμα-
τος βλέπουμε και έχουμε πλήθος Ιερέων και 
Διδασκάλων. Από αυτό πηγάζουν προφητι-
κά και ιαματικά χαρίσματα. Και όλα τα άλλα 
όσα κοσμούν την Εκκλησία του Θεού είναι 
χορηγία του Αγίου Πνεύματος.
Πολλοί Άγιοι Πατέρες έγραψαν πολλά και 
έδωσαν μάχες πνευματικές εναντίον των αι-
ρετικών που πολεμούσαν την Θεότητα του 

ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΗ ΣΤΗΛΗ 
ΕΠΙΜΕΛΕΙΤΑΙ Η ΚΑΤΗΧΗΤΡΙΑ

ΤΟΥ Ι.Ν. ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 
Κ. Κόμησσα Πολυδούλη

Αγίου Πνεύματος. Μεταξύ αυτών 
είναι και ο Μέγας Βασίλειος που 
γράφει: «Με κατηγορούν, ότι και-
νοτομώ ως προς το Άγιον Πνεύμα. 
Ερωτήσατέ τους, λοιπόν, ποια είναι 
η καινοτομία; Διότι εμείς ομολογού-
μεν αυτό, το οποίον παρελάβομεν 
από τους αγίους Αποστόλους και 
Πατέρας, ότι δηλαδή ο Παράκλητος 
τάσσεται μαζί με τον Πατέρα και 
τον Υιό και δεν συναριθμείται με τα 
κτίσματα. Πράγματι έχουμε πιστεύ-
σει στον Πατέρα και τον Υιό και το 
Άγιον Πνεύμα και βαπτιζόμεθα εις 
το όνομα του Πατρός και του Υιού και του 
Αγίου Πνεύματος. Διά τούτο ουδέποτε απο-
χωρίζουμε τον Παράκλητο από την ενότητά 
του με τον Πατέρα και τον Υιόν. Διότι με τον 
φωτισμό του Πνεύματος του Αγίου ο νους 
μας στρέφεται άνω...».

Γι’ αυτό και ο Συμεών ο νέος Θεολόγος προ-
σεύχεται θερμά στο Άγιον Πνεύμα με τα 
εξής λόγια:
«Ελθέ το φως το αληθινό, ελθέ η αιώνιος 
ζωή... ελθέ και σκήνωσε και μείνε εντός μας 
αχώριστα και αδιαίρετα, αγίαζε και διόρθω-
νε και φώτιζε τις καρδιές μας...». Αμήν.
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Γιώργος Χατζής Διευθυντής καμπάνιας Giorgio Mammoliti για την εκστρατεία Mayor Campaign 

Κάλεσμα για Δράση: Μια καινούργια αρχή για τη 
Βιομηχανία Εστιατορίων του Τορόντο 

Στις επερχόμενες δημοτικές εκλογές 
ψηφίζουμε τον Giorgio Mammoliti

Στην καρδιά του Τορόντο, ανάμεσα στους πολυσύχνα-
στους δρόμους και τα πανύψηλα κτίρια, η βιομηχανία 
εστιατορίων  σφύζει από ζωή. Είναι η ίδια η ουσία του 
μοναδικού χαρακτήρα της πόλης μας, που τρέφει τόσο 
το σώμα όσο και τις ψυχές μας. Αλλά οι προκλήσεις που 
πνίγουν τους ίδιους τους ανθρώπους που εργάζονται 
ακούραστα για να μας ταΐσουν και να βάζουν φαγητό στα 
τραπέζια των οικογενειών τους δεν μπορούν πλέον να 
αγνοηθούν.
Καθ' όλη τη διάρκεια της πανδημίας, η βιομηχανία εστια-
τορίων αντιμετώπισε αφάνταστες αντιξοότητες. Ωστόσο, 
παρά τις πιθανότητες,  επέμεινε, επιδεικνύοντας ακλό-
νητη αποφασιστικότητα και καινοτομία. Από το να μετα-
μορφώσουν τις δραστηριότητές τους  για να προσφέρουν 
υπηρεσίες παραλαβής και παράδοσης έως τη δημιουργία 
εμπειριών φαγητού σε εξωτερικούς χώρους, οι εστιάτο-
ρες του Τορόντο  ξεπέρασαν και συνέχισαν να εξυπη-
ρετούν την κοινότητα. Το έκαναν χωρίς την απαραίτητη 
καθοδήγηση  και την υποστήριξη από τον Δήμαρχο John 
Tory και την Chief Health Officer Dr. Eileen De Villa.
Ωστόσο, ο κλάδος αντιμετώπιζε συνεχείς κενές υποσχέ-
σεις, ένα τρενάκι ανοίγματος και κλεισίματος και έλλειψη 
βεβαιότητας που δημιούργησε τον όλεθρο. Οι αγώνες 
για διατήρηση προσωπικού, η κατασκευή υπαίθριων 
καθισμάτων για να κλείσουν  λίγο αργότερα και η προ-
κύπτουσα σπατάλη αποθέματος πρόσθεσε στην πλή-
ρη αβεβαιότητα που αντιμετώπιζαν. Ο κλάδος απέτυχε, 
αλλά καταλαβαίνουμε τα δεινά τους.
Σήμερα βρισκόμαστε σε μια κομβική στιγμή. Οι προτε-
ραιότητες της πόλης μας έχουν παρεκτραπεί, με άστοχη  
εστίαση σε ποδηλατόδρομους και τραμ, ενώ η κάποτε 
ακμάζουσα βιομηχανία εστιατορίων μας παλεύει να ανα-
πνεύσει. Αυτό είναι απαράδεκτο. Δεν μπορούμε να επι-
βαρύνουμε τους ίδιους τους ανθρώπους που προσπα-
θούν τόσο απεγνωσμένα να μας ταΐσουν ενώ παρέχουν  
κάποιο εισόδημα στις οικογένειές τους. Ήρθε η ώρα να 
χαλαρώσετε την ασφυκτική λαβή και να αναλάβετε τολ-
μηρή, αποφασιστική δράση.
Ο Giorgio Mammoliti, ο υποψήφιος με αποδεδειγμένο 
ιστορικό αγώνα για τα δικαιώματα του κλάδου και των φο-
ρολογουμένων, προσφέρει μια σαφή εναλλακτική λύση. 
Στέκεται σταθερά ενάντια στις κενές υποσχέσεις και την 
παραμέληση που  ταλαιπωρούν τον κλάδο των εστιατο-
ρίων μας για πάρα πολύ καιρό. Η ακλόνητη δέσμευση 
του Mammoliti για το σωστό και δίκαιο θα αποκαταστήσει 
την ισορροπία και την ευημερία στο γαστρονομικό τοπίο 
του Τορόντο.
Μαζί, θα ξεκινήσουμε ένα ταξίδι μετασχηματισμού, 
αντιμετωπίζοντας τις προκλήσεις κατά μέτωπο:
Κυκλοφοριακή συμφόρηση: Θα εφαρμόσουμε μια προ-
σέγγιση πολεοδομικού σχεδιασμού κοινής λογικής που 
δίνει προτεραιότητα στην προσβασιμότητα στα εστιατό-
ριά μας. Η βιομηχανία μας δεν θα υποφέρει πλέον από 
αδιέξοδα. Θα δημιουργήσουμε  μια πόλη όπου οι θαμώ-
νες, οι υπάλληλοι και οι προμήθειες θα ρέουν ελεύθερα, 
διασφαλίζοντας ότι οι παλμοί της καρδιάς των εστιατορί-
ων μας θα παραμένουν δυνατοί. Αυτό περιλαμβάνει την 
εξέταση της τοποθεσίας του επιστημονικού κέντρου και 
την αποφυγή της συμφόρησης στο κέντρο της πόλης που 
θα επιβάρυνε περαιτέρω τους ήδη επιβαρυμένους δρό-
μους μας. Θα δημιουργήσουμε μια  επιτροπή έγκρισης 
που θα επικεντρώνεται στον συντονισμό και την έγκριση 

όλων των οδικών κατασκευών, δίνοντας προτεραιότητα 
στην πρόσβαση των πεζών και στον εντοπισμό νέων εξε-
λίξεων με γνώμονα την προσβασιμότητα. Επιπλέον, θα
εξερευνήστε καινοτόμες λύσεις μεταφοράς, όπως γόνδο-
λες από το κέντρο της πόλης στο Ontario Place, προσφέ-
ροντας  υπηρεσίες μεταφοράς μακριά από πολυσύχνα-
στες περιοχές με άφθονο χώρο στάθμευσης.
Ο Giorgio Mammoliti ηγείται της αποστολής για την 
αναβίωση της Danforth. Η αποστολή μας: να αφαι-
ρέσουμε τους ποδηλατόδρομους που  εμποδίζουν την 
προσβασιμότητα και να επαναφέρουμε τη ζωντανή γα-
στρονομική σκηνή που έκανε διάσημη τη Danforth. Μαζί,  
θα αποκαταστήσουμε την παλιά της αίγλη, συμπερι-
λαμβανομένου του εμβληματικού φεστιβάλ Taste of the 
Danforth, και θα δημιουργήσουμε ξανά έναν ακμάζοντα  
προορισμό για φαγητό.
King Street Corridor: Αρνούμαστε να αφήσουμε αυτήν 
την εμβληματική περιοχή να μαραζώσει στη σκιά. Υπό 
την ηγεσία του  Mammoliti, θα δώσουμε νέα πνοή στον 
διάδρομο της King Street, αποκαθιστώντας του την παλιά 
του αίγλη. Οι  μέρες λανθασμένων πολιτικών που πνί-
γουν τις γαστρονομικές μας εμπειρίες είναι μετρημένες. 
Θα αναζωογονήσουμε την King Street,  προσελκύοντας 
επισκέπτες και ντόπιους, με εστιατόρια και ζωντανές πο-
λιτιστικές εκδηλώσεις που προβάλλουν την πλούσια κλη-
ρονομιά της πόλης μας.
Κατασκευαστικός συντονισμός: Η συνεργασία θα είναι 
ο ακρογωνιαίος λίθος της προσέγγισής μας. Θα συμμετά-
σχουμε σε ουσιαστικό διάλογο με όλα τα ενδιαφερόμενα 
μέρη, ελαχιστοποιώντας τις διακοπές που προκαλούνται 
από ασυντόνιστα κατασκευαστικά έργα. Οι τοπικές επι-
χειρήσεις μας αξίζουν καλύτερα και υπό τη διοίκηση του 
Mammoliti, δεν θα υφίστανται πλέον το βάρος της αμέλει-
ας. Θα δημιουργήσουμε μηχανισμούς οικονομικής υπο-
στήριξης για να βοηθήσουμε τις επιχειρήσεις κατά την  
κατασκευή, διασφαλίζοντας ότι όχι μόνο θα επιβιώσουν 
αλλά θα ευδοκιμήσουν στη συνέχεια.
CafeTO: Αναγνωρίζουμε τον ανεκτίμητο ρόλο που έπαιξε 
το CafeTO κατά τη διάρκεια της πανδημίας και υπό την 
ηγεσία του Mammoliti, θα παρέχουμε ακόμη μεγαλύτερη 
υποστήριξη. Θα υποστηρίξει την πλήρη κατάργηση των 
τελών για τα εστιατόρια που συμμετέχουν στο CafeTO για 
τα επόμενα χρόνια, απαλλάσσοντάς τους από οικονομι-
κά βάρη και επιτρέποντάς τους να επενδύσουν στις επι-
χειρήσεις τους. Επιπλέον, θα απλοποιήσει τη διαδικασία 
περικόπτοντας τη γραφειοκρατία, διευκολύνοντας και τα-
χύτερα τη συμμετοχή των εστιατορίων και την επέκταση 
των υπαίθριων χώρων εστίασης. Μαζί, θα διασφαλίσου-
με ότι το CafeTO θα παραμείνει ένα ακμάζον πρόγραμμα 
που συμβάλλει στο ζωντάνια της  βιομηχανίας εστιατορί-
ων και της πόλης μας.
Ελάφρυνση φόρου ακινήτων: Οι μέρες των κενών 
υποσχέσεων σταματούν εδώ. Ο Mammoliti θα επιβάλει 
τη σωστή κατανομή  των παροχών, διασφαλίζοντας ότι 
οι ιδιοκτήτες μικρών επιχειρήσεων λαμβάνουν την υπο-
στήριξη που χρειάζονται και αξίζουν. Θα  ισοπεδώσου-
με τους όρους ανταγωνισμού και θα δώσουμε στους 
γαστρονομικούς επιχειρηματίες μας ένα δίκαιο πλεονέ-
κτημα στην επιδίωξη των ονείρων τους. Θα αντιμετωπί-
σουμε την κατάχρηση των μειώσεων του φόρου εμπο-
ρικής ιδιοκτησίας, συμπεριλαμβανομένης της εξαίρεσης 
μικρών επιχειρήσεων που βρίσκονται σε μεγάλα ακίνητα. 

Εφαρμόζοντας έναν κανόνα που διασφαλίζει ότι η φορο-
λογική μείωση ωφελεί τον ενοικιαστή της επιχείρησης, θα 
διορθώσουμε αυτήν την ανισορροπία και θα παρέχουμε 
ουσιαστική ανακούφιση.
MAT for Tourism: Δεσμευόμαστε να διοχετεύσουμε το 
100% του Δημοτικού Φόρου Διαμονής (MAT) για την τό-
νωση του τουριστικού τομέα της πόλης μας. Αναγνωρί-
ζοντας τον αναπόσπαστο ρόλο που διαδραματίζουν τα 
εστιατόριά μας στην προσέλκυση  επισκεπτών και στην 
προώθηση της ανάπτυξης θέσεων εργασίας, θα δημιουρ-
γήσουμε μια συμβιωτική σχέση που τροφοδοτεί την επι-
τυχία  του κλάδου μας. Κατευθύνοντας τα ΜΑΤ προς την 
τουριστική ανάπτυξη, το μάρκετινγκ και τις υποδομές, θα 
τονώσουμε την ανάπτυξη θέσεων εργασίας, θα ενισχύ-
σουμε την εμπειρία των επισκεπτών και θα ενισχύσουμε 
τη συνολική οικονομία.
Επιπλέον, πρέπει να αντιμετωπίσουμε τις αρνητικές επι-
πτώσεις των τοποθεσιών διάθεσης ναρκωτικών και το 
ζήτημα των αστέγων  που έχουν ταλαιπωρήσει την πόλη 
μας. Οι σημερινοί πολιτικοί στάθηκαν δίπλα και παρα-
κολουθούσαν καθώς αυτά τα προβλήματα αυξάνονταν,  
παραμελώντας τον αντίκτυπο που έχουν στην τουριστι-
κή μας βιομηχανία και στις επιχειρήσεις των εστιατορίων 
μας. Τουρίστες, οι οποίοι κάποτε συνέρρεαν στην πόλη 
μας, τώρα διστάζουν να επισκεφθούν λόγω ανησυχιών 
για την ασφάλεια και του επιδεινούμενου  περιβάλλοντος. 
Αυτό πρέπει να αλλάξει. Υπό την ηγεσία του Mammoliti, 
θα εφαρμόσουμε ολοκληρωμένες  στρατηγικές για να 
αντιμετωπίσουμε αυτές τις προκλήσεις κατά μέτωπο, 
συνεργαζόμενοι με όλους τους ενδιαφερόμενους για να 
δημιουργήσουμε ασφαλείς και φιλόξενους χώρους που 
προσελκύουν επισκέπτες και αποκαθιστούν την εμπι-
στοσύνη στην πόλη μας.
Ο καιρός για δειλή ηγεσία και κενή ρητορική έχει τελειώ-
σει. Ο Giorgio Mammoliti είναι αποφασιστικός, έτοιμος να  
οδηγήσει τη βιομηχανία εστιατορίων του Τορόντο σε μια 
νέα εποχή, όπου η κυκλοφοριακή συμφόρηση εκτονώνε-
ται, στις ανάγκες της  γαστρονομικής μας σκηνής δίνονται 
προτεραιότητα και η βιομηχανία ευδοκιμεί ξανά. Κατανο-
ούμε τους αγώνες, τις απογοητεύσεις και τις αβεβαιότητες 
που αντιμετωπίζει ο κλάδος και θα αγωνιστούμε ακούρα-
στα για τα δικαιώματά τους και το μέλλον τους.
Μαζί, ας ξεκινήσουμε μια νέα πορεία για τη βιομηχανία 
εστιατορίων του Τορόντο. Ψηφίστε για την Αλλαγή. Ψη-
φίστε για την Πρόοδο. 
Ψηφίστε τον Τζόρτζιο.
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